
REPUBLIKA E KOSOvEs - PEIIYJi.IIHKAKOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATAKUSHTETUESE 
YCTABHH CY,lJ; 

CONSTI~ONALCOURT 

AKTGJYKIM 

ne 

Rastin nr. K014S/21 

Parashtrues 

Komuna e Kamenices 

Prishtine, me 8 prill 2022 
Nr. ref. :AGJ 1977/22 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Ministrise se Arsimit, 
Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit nr.01B/24, te 23 prillit 2021 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKEs sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare, dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar. 
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.. 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Komuna e Kamenices (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses), dhe eshte dorezuar nga kryetari i mehershem i kesaj 
komune z. Qendron Kastrati. 

2. Ne zgjedhjet lokale te 17 tetorit 2021, respektivisht pas zhvillimit te raundit te dyte 
me date 14 nentor 2021, Kryetar i Komunes se Kamenices u zgjodh z. Kadri 
Rahimaj. 

Akti i kontestuar 

3. Parashtruesi i kerkeses konteston Vendimin e Ministrise se Arsimit, Shkences, 
Teknologjise dhe Inovacionit nr.01Bj24, te 23 prillit 2021 (ne tekstin e metejme: 
Vendimi i kontestuar). 

Objekti i c;esh1jes 

4. Objekt i <;eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit 
te kontestuar, permes te cHit pretendohet shkelja e nenit 12 [Pushteti Lokal], nenit 
123 [Parimet e Pergjithshme], nenit 124 [Organizimi dhe Funksionimi i 
Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme Kushtetuta) ne nderlidhje me nenin 2 (Baza Kushtetuese dhe Ligjore e 
Veteqeverisjes Lokale) dhe nenin 4 (Fusheveprimi i Veteqeverisjes Lokale) te Kartes 
Evropiane per Veteqeverisje Lokale. 

5. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu kerkon caktimin e mases se perkohshme per 
shkak te cenimit te pergjegjesive komunale dhe per shkak te ndikimit tek nxenesit, 
duke theksuar se (i) konsideron se kerkesa e tij eshte prima facie e bazuar; (ii) ka 
ofruar prova te mjaftueshme qe do shkaktohet dem i pa-riparueshem; dhe (iii) 
caktimi i mases se perkohshme eshte me interes publik. 

Bazajuridike 

6. Kerkesa bazohet ne paragrafin 4 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes dhe ne nenet 27 (Masat e perkohshme), 40 (Saktesimi i kerkeses) 
dhe 41 (Mati) te Ligjit nr. 03jL-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 (Parashtrimi i kerkesave 
dhe pergjigjeve) dhe 56 (Kerkesa per mase te perkohshme) e Rregullin 73 (Kerkesa 
ne pajtim me nenin 113.4 te Kushtetutes dhe me nenet 40 dhe 41 te Ligjit) te 
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 
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7. Me 12 gusht 2021, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Gjykata), permes 
kryetarit z. Qendron Kastrati. 

8. Me 13 gusht 2021, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi, Gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani 
(kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Remzije Istrefi-Peci. 

9. Me 16 gusht 2021, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses dhe kerkoi nga ai te dorezoi ne Gjykate, Memorandumin te lidhur mes tij 
dhe Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit Cne tekstin e 
metejme: MASHTI) te 25 shkurtit 2020. Te njejten dite, Gjykata njoftoi 
Kryeministrin e Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Kryeministri), 
MASHTI-ne, dhe Ministrine e Administrimit te Pushtetit Lokal Cne tekstin e 
metejme: MAPL), per regjistrimin e kerkeses dhe duke kerkuar nga ata qe komentet 
t'i dorezojne deri me 31 gusht 2021. 

10. Me 20 gusht 2021, parashtruesi i kerkeses dorezoi dokumentin e kerkuar nga 
Gjykata. 

11. Me 31 gusht 2021, MASHTI -i dhe MAPL respektivisht, dorezuan komentet e tyre 
ne Gjykate. 

12. Me 2 shtator 2021, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per pranimin e 
komenteve nga MASHTI dhe MAPL dhe kerkoi nga i njejti qe te dorezoje pergjigje 
ndaj komenteve, nese ka, deri me 10 shtator 2021. 

13. Me 10 shtator 2021, Gjykata pranoi komentet shtese nga parashtruesi i kerkeses. 

14. Me 20 dhjetor 2021, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
njezeri kerkoi shtyrjen e rastit per plotesime shtese. 

15. Me 5 janar 2022, Kryetari i Komunes se Kamenices z. Kadri Rahimaj, i perlaqesuar 
nga z. Alban Hashani nga Kamenica, dorezon parashtrese per terheqjen e kerkeses 
K0145/21 ne Gjykate, duke theksuar se Komuna e Kamenices nuk ka asnje interes 
juridik per vleresimin e kushtetutshmerise se aktit te kontestuar. 

16. Me 18 janar 2022, Gjykata kerkoi nga Kryetari i Komunes z. Kadri Rahimaj, te 
bashkengjise autorizimin se po e perlaqeson ate z. Alban Hashani, me rastin e 
paraqitjes se kerkeses per terheqje. 

17. Me 21 janar 2022, Kryetari i Komunes z. Kadri Rahimaj bashkengjiti atItorizimin 
per z. Alban Hashani. 

18. Me 2 shkurt 2022, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
njezeri kerkoi shtyrjen e rastit per plotesime shtese. 
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19. Me 10 mars 2022, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
njezeri (i) vendosi qe te refuzoje kerkesen per terheqje te kerkeses; dhe (ii) i 
rekomandoi Gjykates pranueshmerine e kerkeses dhe shqyrtimin e saj ne merita. 

20. Te njejten dite, Gjykata njezeri vendosi se Vendimi nr.01Bj24, i 23 prillit 2021 i 
Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit nuk eshte ne 
perputhshmeri me paragrafin 2 te nenit 12 [Pushteti Lokal], paragrafin 1 dhe 3 te 
nenit 123 [Parimet e Pergjithshme] dhe paragrafin 2 dhe 3 te nenit 124 [Organizimi 
dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] Kushtetutes. 

Permbledhja e fakteve 

21. Sipas shkresave te lendes, Komuna e Kamenices [parashtruesi i kerkeses] eshte 
perballur me sfida ne fushen e arsimit. Kjo kishte rezultuar nga renia e numrit te 
nxenesve ne Komunen e Kamenices, dhe faktit qe ne disa shkolla kishte me pak se 
pese (5) nxenes ne gjithe shkollen. Poashtu Komuna e Kamenices perballej edhe me 
mungese te infrastruktures se mirefillte te institucioneve arsimore, dhe numer te 
madh te punesuarve si punetore arsimor. Lidhur me kete te fundit, Komunes se 
Kamenices "iu iishtii m'veshur njii barrii e madhe buxhetore". Rrjedhimisht, per te 
permiresuar arsimin parashkollor, fiUor dhe te mesem, parashtruesi i kerkeses 
kishte ndermarre hapa per reformimin e ketij sistemi, permes ristrukturimit dhe 
riorganizimit te institucioneve arsimore, permes nxjerrjes se Vendimeve perkatese. 

Veprimet e ndermarra nga parashtr-uesi i kbkeses dhe MASlITl 

22. Me 30 gusht 2019, parashtruesi kerkeses, merr vendim nr.26937 permes te cilit: 

"l.RlORGANIZOHET arsimi sipas Nivelit 0 dhe 1 tii ISCED-it (niveli 
parashkollor dhe arsimifillor 1-5), si vijon: 

1.1.Nii institucionin arsimor ''Diishmoret e Kombit", vijojnii miisimin edhe 
nxiiniisit e "ShFMU ''Nuhi Berisha", ShFMU "7 Shtatori" dhe ShFMU "Idriz 
Seferi". 
1.2. Nii institucionin arsimor "Fan S. Noli", vijojnii miisimin edhe nxiiniisit e 
ShFMU "Hasan Prishtina". 

2. RlORGANIZOHET arsimi Nivelit 2 tii ISCED-it (niveli i mesiim uliit 
shkollimit, 6-9), si vijon: 

2.1. Nii institucionin arsimor "Diishmoret e Kombit", vijojnii miisimin edhe 
nxiiniisit e ShFMU "Nuhi Berisha", ShFMU "7 Shtatori" dhe ShFMU "ldriz 
Seferi" 
2.2. Nii institucionin arsimor ''Fan S. Noli", vijojnii miisimin edhe nxiiniisit e 
ShFMU "Hasan Prishtina". 
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3. Personeli arsimor, mbiishtetiis, administrativ dhe udhiiheqiis i shkollave 
"Diishmoret e Kombit", ''Nuhi Berisha", "7 Shtatori", "Idriz Seferi", "Fan S. 
Noli" dhe "Hasan Prishtina" do tii trajtohen njiisoj nii bazii tii ligjit dhe akteve 
niinligjore nii fuqi. 

4. Riorganizimi i institucioneve arsimore sipas paragrafit 1 dhe 2 tii ketij 
Vendimi do tiifilloje te zbatohet mefillim tii Vitit Shkollor 2019/2020. 

5. Koha e fillimit te riorganizimit tii institucioneve tjera arsimore ne Komunen 
e Kameniciis do tii caktohet me vendim te rio 

6. Veprimet pergatitore per zbatimin e riorganizimit te institucioneve 
arsimore ne Komuniin e Kamenices, do tii ndermerren nga hyrja ne fuqi tii 
ketij Vendimi. 

7. OBLlGOHET Drejtoria Komunale e Arsimit qe me qiillim te njiisimit te 
institucioneve arsimore te fuzionuara, tii inicioje procedurat per themelimin e 
Institucioneve Arsimore sipas UA/MAShT 08/2015 per Themelimin e 
Institucioneve Arsimore. 

8. URDHEROHEN Institucionet arsimore tii cilave u drejtohet ky Vendim qe 
te ndermamn veprimet e nevojshme per riorganizimin e institucioneve sipas 
kiitij Vendimi, ne konsultim me Drejtorine eArsimit te Komuniis se Kamenices. 

9. Komuna e Kamenices ne ciliisi te njiisise themelore administrative, mbi 
bazen e kompetencave ligjore mbi arsimin publik, duke u mbeshtetur ne 
nevojatfaktike dhe organizative, duke u mbiishtetur ne nevojiin per ofrimin e 
arsimit ciliisor ne Komunen e Kamenices, duke u mbiishtetur nii dispozitat e 
Nenit 4 paragrafi 4.1 te Ligjit 03/L-068 per Arsimin ne Komunat e Republikes 
se Kosoves, Nenit 14, paragrafi 9 te Ligjit 04/L-032 per Arsimin 
Parauniversitar ne Republiken e Kosoves, Neni 3, paragrafi 1.2. tii UA 
24/2016 (MAShT) per Sigurim te Cilesise ne Arsimin Parauniversitar dhe UA 
(MAShT) 22/2013 Numri Maksimal i Nxenesve piir Klase dhe Raporti 
Mesimdhenes Nxiines, vendosi sipas ketij Vendimi. 

10. Caktimi i te punesuarve ne institucionet e arsimit tii cilat perfshihen ne 
procesin e ristrukturimit dhe riorganizimit sipas kiitij Vendimi, do te trajtohen 
ne piirputhje me dispozitat e Ligjit te Puniis dhe Kontratiis Kolektive ne Arsim, 
e lidhur ne vitin 2017 nii mes tii SBAShK-ut dhe MAShT-it, perkitazi me 
tepriciin tekriologjike. 

11. Ne rast tii lidhjes sii kontrates Kolektive Lokale dispozita nga paragrafi 9 i 
ketij Vendimi do te zbatohet piirshtatshmerisht me dispozitat e vec;anta tii 
kontrates Kolektive te lidhur ne nivel tii ndermarrjes (Komunes se 
Kamenices). 
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12. Vendimit I bashkengjitet dokumenti shpjegues per riorganizimin e 
shkollave. 

13. Vendimi hyn ne fuqi ne diten e nenshkrimit. » 

23. Me 10 janar 2020, parashtruesi i kerkeses nxjerr vendimin nr. 02/805, permes te 
cHit: 

"l.RIORGANIZOHET arSlml sipas Nivelit 0 dhe 1 te ISCED-it (niveli 
parashkollor dhe arsimifillor 1-5), si vijon: 

1.1.Ne institucionin arsimor ''Abdullah Krashnica -Presheva", vijojne 
mesimin edhe nxenesit e ShFMU "Rexhep Mala". 

2. RIORGANIZOHET arsimi i Nivelit 2 te ISCED-it (niveli i mesem uliit 
shkollimit, 6-9), si vijon: 

2.1. Ne institucionin arsimor "Rexhep Mala", vijojne mesimin edhe 
nxenesit e ''Abdullah Krashnica - Presheva ". 

3. Personeli arsimor, mbeshtetes, administrativ dhe udheheqes i shkollave do 
te trajtohen njesoj ne baze te ligjit dhe akteve nenligjore ne fuqi. 

4. Riorganizimi i institucioneve arsimore sipas paragrafit 1 dhe 2 te ketij 
Vendimi do te filloje te zbatohet me fillim te Penudhes se Dyte te Vitit Shkollor 
2019/2020. 

5. Koha efillimit te riorganizimit te institucioneve tjera arsimore ne Komunen 
e Kamenices do te caktohet me vendim te rio 

6. Veprimet pergatitore per zbatimin e riorganizimit te institucioneve 
arsimore ne Komunen e Kamenices, do te ndermerren nga hyrja ne fuqi te 
ketij Vendimi. 

7. OBLlGOHET Drejtoria Komunale e Arsimit, te inicioje procedurat per 
themelimin e Institucioneve Arsimore te ndara sipas cikleve, sipas UA/ 
MAShT 08/2015 per Themelimin e Institucioneve Arsimore. 

8. URDHEROHEN Institucionet arsimore te cilave u drejtohet ky Vendim qe 
te ndermamn veprimet e nevojshme per riorganizimin e institucioneve sipas 
ketij Vendimi, ne konsultim me Drejtorine eArsimit te Komunes se Kamenices. 

9. Komuna e Kamenices ne ciliisi te njesise themelore administrative, mbi 
bazen e kompetencave ligjore mbi arsimin publik, duke u mbeshtetur ne 
nevojatfaktike dhe organizative, duke u mbeshtetur ne nevojen per ofrimin e 
arsimit cilesor ne Komunen e Kamenices, duke u mbeshtetur ne dispozitat e 
Nenit 4 paragrafi 4.1 te Ligjit 03/L-068 per Arsimin ne Komunat e Republikes 
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se Kosoves, Nenit 14, paragrafi 9 te Ligjit 04/L-032 per Arsimin 
Parauniversitar ne Republiken e Kosoves, Neni 3, paragrafi 1.2. te UA 
24/2016 (MAShT) per Sigurim te Cilesise ne Arsimin Parauniversitar dhe UA . 
(MAShT) 22/2013 Numri Maksimal i Nxenesve per Klase dhe Raporti 
Mesimdhenes-Nxenes, vendosi sipas ketij Vendimi. 

10. Caktimi i te punesuarve ne institucionet e arsimit te cilat perfshihen ne 
procesin e ristrukturimit dhe riorganizimit sipas ketij Vendimi do te trajtohen 
ne perputhje me dispozitat e Ligjit te Punes dhe Kontrates Kolektive ne Arsim, 
e lidhur ne vitin 2017 ne mes te SBAShK-ut dhe MAShT-it, perkitazi me 
tepricen teknologjike. 

11. Me hyrjen nefuqi te Kontrates Kolektive Lokale dispozita nga paragrafi 10 
i ketij Vendimi do te zbatohet pershtatshmerisht me dispozitat e vet;anta te 
Kontrates Kolektive te lidhur ne nivel te ndermarrjes (Komunes se 
Kamenices). 

12. Vendimi hyn ne fuqi ne diten e nenshkrimit." 

24. Me 10 shtator 2020, parashtruesi i kerkeses nxjerr vendim te ri me nr.02/19870 
permes te cHit: 

1.RlORGANIZOHET arsimi sipas Nivelit 0, 1 dhe 2 te ISCED-it (niveli 
parashkollor, arsimifillor 1-5 dhe arsimi i mesem i ulet 6-9), si vijon: 

1.1.Ne institucionin arsimor ''Avni Rrustemi" ne Karat;eve te Eperme, 
vijojne mesimin edhe nxenesit e ShFMU ''Asllan That;i" nga Karat;eva e 
Eperme. 

2. RlORGANIZOHET arsimi sipas Nivelit 0, 1 dhe 2 te ISCED-it (niveli 
parashkollor, arsimifillor 1-5 dhe arsimi i mesem i uiet 6-9), si vijon: 

2.1.Ne institucionin arsimor "Rexhep Mala" ne Topanice, vijojne mesimin 
edhe nxenesit e ShFMU ''Xhelal Sopi" nga Petroci. 

3. RlORGANIZOHET arsimi i Nivelit 0, 1 dhe 2 te ISCED-it (niveli 
parashkollor, arsimifillor 1-5 dhe arsimi i mesem i ulet 6-9), si vijon: 

3.1. Ne institucionin arsimor "Skenderbeu" ne Hogosht, vijojne mesimin 
edhe nxenesit e paraleleve te ndara ne Kopernice, Lisocke, Dazhnice dhe 
paralelet e ndara ne Polit;ke dhe Veleg llave te ShFMU "Kadri Zeka" . 

4. RlORGANIZOHET arsimi sipas Nivelit 0, 1 dhe 2 te ISCED-it (niveli 
parashkollor, arsimifillor 1-5 dhe arsimi i mesem i uiet 6-9), si vijon: 

4.1.Ne institucionin arsimor "Sadri Misini" ne Shipashnice te Eperme~ 
vijojne mesimin edhe nxenesit e paraleles se ndare ne Shipashnice te 
Poshtme, nxenesit e ShFMU "Kadri Zeka" ne Desivojce dhe paralelet e saj te 
ndara ne Lat;it;, Terstene dhe Sedllar. 
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5. RIORGANIZOHET arSlml sipas Nivelit 0 dhe 1 te ISCED-it (niveli 
parashkollor, arsimifillor 1-5), si vijon: 

5.1.Ne institucionin arsimor "17 Shkurti" ne Mu~iverc, vijojne mesimin edhe 
nxenesit e paraleleve te ndara ne Krenidell dhe Dajkoc. 
Personeli arsimor, mbeshtetes, administrativ dhe udheheqes i shkollave do 
te trajtohen njesoj ne baze te ligjit dhe akteve nenligjore ne fuqi. 

7. Riorganizimi i institucioneve arsimore sipas paragrafit 1 dhe 2 te ketij 
Vendimi do tefilloje te zbatohet mefillim te Vitit Shkollor 2020/2021. 

8. Veprimet pergatitore per zbatimin e riorganizimit te institucioneve 
arsimore ne Komunen e Kamenices, do te ndermerren nga hyrja nefuqi e ketij 
Vendimi. 

9. OBLIGOHET Drejtoria Komunale e Arsimit qe me qellim te njesimit te 
institucioneve arsimore te fuzionuara, te inicioje procedurat per themelimin e 
institucioneve Arsimore sipas UA/MAShT 08/2015 per Themelimin e 
institucioneve Arsimore. 

10. URDHEROHEN Institucionet arsimore te cilave u drejtohet ky Vendim qe 
te ndermarrin veprimet e nevojshme per riorganizimin e institucioneve sipas 
ketij Vendimi, ne konsultim me Drejtorine e Arsimit te Komunes se Kamenices. 

11. Komuna e Kamenices ne cilesi te njesise theme lore administrative, mbi 
bazen e kompetencave ligjore mbi arsimin publik, duke u mbeshtetur ne 
nevojatfaktike dhe Organizative, duke u mbeshtetur ne nevojen per ofrimin e 
arsimit cilesor ne Komunen e Kamenices, duke u mbeshtetur ne dispozitat e 
Nenit 4 paragrafi 4.1 te Ligjit 03/L-068 per Arsimin ne Komunat e Republikes 
se Kosoves, Nenit 14, paragrafi 9 te Ligjit 04/L- 032 per Arsimin 
Parauniversitar ne Republiken e Kosoves, Neni 3, paragrafi 1.2. te UA 
24/2016 (MAShT) per Sigurim te Cilesise ne Arsimin Parauniversitar dhe UA 
(MAShT) 22/2013 Numri Maksimal i Nxenesve per Klase dhe Raporti 
Mesimdhenes-Nxenes, vendosi sipas ketij Vendimi. 

12. Caktimi i te punesuarve ne institucionet e arsimit te cilat perfshihen ne 
procesin e ristrukturimit dhe riorganizimit sipas ketij Vendimi, do te trajtohen 
ne perputhje me dispozitat e Ligjit te Punes dhe Kontrates Kolektive ne Arsim, 
e lidhur ne vitin 2017 ne mes te SBAShK-ut dhe MAShT-it dhe Kontrates 
Kolektive te lidhur ne nivel te nenndarjes, ne mes te SBAShK-ut dhe Komunes 
se Kamenices. 

13. Vendimi hyn ne fuqi ne diten e nenshkrimit." 

25. Me 14 janar 2020, Inspektorati i Arsimit ne kuader te MASHTI -it, realizoi 
inspektimin ne disa shkolla te Komunes se Kamenices, dhe gjeti se (i) sh.f.m.u. 
"ldriz Seferi" ne Strezovc respekton vendimin e parashtruesit te kerkeses; (ii) 
sh.f.m.u. "Nuhi Berisha" ne Tuxhevc, respekton vendi min e parashtruesit te 
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kerkeses; (iii) kurse, sh.f.m.u. "7 Shtatori" ne Krileve dhe sh.f.m.u. "Hasan 
Prishtina" ne Busavate nuk respektojne vendimin e parashtruesit te kerkeses. Me 
kete rast, inspektoret e arsimit vleresuan se (i) vendimin nr.02/26937 te 30 gushtit 
2019 nga parashtruesi i kerkeses per sh.f.m.u. "Hasan Prishtina" ne Busavate 
nxenesit duhet ndjekur mesimin ne te njejten shkolle duke marre parasysh numrin 
e 107 nxenesve si dhe ndertimin e objektit te ri shkollore qe eshte ne perfundim e 
siper; (ii) sh.f.m.u."7 Shtatori" ne Krileve dhe sh.f.m.u." Idriz Seferi" ne Strezovc 
per shkak te numrit te vogel te nxenesve si dhe distances gjeografike shkollat jane 
afer njera tjetres, te fuzionohen ne nje shkolle te perbashket me nr. te nxenesve ne 
Krileve 25 nxenes kurse ne Strezovc jane 75 nxenes. Rrjedhimisht, Inspektoret e 
Arsimit rekomandojne: 1. DKA ne Kamenice te gjeje forma dhe zgjidhje per 
stabHizimin e gjendjes ne keto shkolla; dhe 2. DKA ne Kamenice t'i pajise keto 
shkolla me ditaret e klasave dhe me tekste shkollore. 

26. Me 25 shkurt 2020, parashtruesi i kerkeses dhe MASHTI, nenshkruan nJe 
Memorandum Bashkepunimi, permes te cHit: (i) respektohet Vendimi nr. 26973 i 
30 gushtit per riorganizimin e shkollave "Fan Noli", "Deshmoret e Kombit", "Hasan 
Prishtina", "7 Shtatori", "Idriz Seferi" dhe "Nuhi Berisha"; (ii) shtyhet per fazen 
tjeter Vendimi nr.805 i 10 janarit 2020 qe perfshine shkollat "Abdullah Krashnica 
Presheva" dhe "Rexhep Mala" dhe koha kur do aplikohet ky vendim do percaktohet 
nga organi kompetent; (iii) dy palet nenshkruese angazhohen ne avancimin e 
infrastruktures shkollore, hapjen e dy c;erdheve duke ridestinuar objektet ekzistuese 
shkollore, dhe investojne ne pjese perkatese; (iv) MASHTI do investoje ne 
rindertimin e shkolles "Fan S. Noli'" (v) ne bashkepunim me donatore, te nise nje 
studim i pergjithshem dhe i detajuar lidhur me riorganizimin e shkollave (me 
numer te pamjaftueshem nxenesish) ne nivel vendi, studim ky qe do gjeneroje te 
dhena te besueshme te cilat do sherbejne ne vendimmanje te drejte te bazuar ne 
dhena te sakta per gjithe vendin; (vi) rezultatet e ketij studimi ne nivel vendi, duke 
studiuar edhe politikat e Komunes se Kamenices, te sherbejne per orientimin e 
politikave arsimore ne nivel nacional sa i perket riorganizimit te rrjetit te shkollave 
me qellim te rritjes se cilesise se mesimdhenies dhe mesimnxenies (vii) dy palet 
nenshkruese ne konsultim me komunitetin do angazhohen ne rivleresimin e 
propozimit per riorganizimin e arsimit ne Komunen e Kamenices; (viii) te dy 
institucionet pajtohen qe do te respektojne vendimin e organit kompetent per 
organizimin e arsimit parauniversitar, duke ndihmuar aktivisht ne implementimin 
e tij; (ix) parashtruesi i kerkeses perkatesisht Drejtoria Komunale e Arsimit, 
pergatite dhe zbaton planin per kompensimin e oreve te humbura; (x) mesimi ne te 
gjitha shkollat vazhdon normalisht. 

27. Me 22 gusht 2020, MAPL leshon nje Opinion ligjor per MASHTI-in "nii lidhje me 
kompetencat vetanake tii Komunave si dhe organeve komunale nii lidhje me 
arsimin para universitar, gjegjiisisht riorganizimin e shkollave fillore dhe tii 
mesme-Rasti i Kameniciis". Ne kete Opinion ligjor, konkludohet qe (i) Ne baze te 
nenit 17, paragrafi 1 nenparagrafi (h) i Ligjit nr. 03/L-040 per Veteqeverisje Lokale 
(ne tekstin e metejme: Ligji per Veteqeverisje Lokale), Komunat kane te drejte ne 
vendimmarrje sa i perket arsimit publik fillor dhe te mesem dhe ne kuader te kesaj 
kompetence mund te riorganizojne arsimin publik fillor dhe te mesem; (ii) Ne baze 
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te nenit 13, dhe 57, paragrafi (c) i Ligjit per Veteqeverisje Lokale, Kryetari i 
Komunes ka te drejte si organ ekzekutiv te nxjerre vendime ligjore ne fushen e 
arsimit publik flllor dhe te mesem, meqe ~o kompetence nuk i takon shprehimisht 
me ligj Kuvendit te Komunes. 

28. Me 26 gusht 2020, Inspektorati i Arsimit mbajti procesverbal permes te cHit u be 
veriflkimi i deftesave te nivelit te dyte ne sh.f.m.u "Hasan Prishtina" ne Busavate, 
me <;'rast jane gjetur se (i) deftesat e nivelit te dyte (VI-IX) per disa nga nxenesit te 
sh.f.m.u "Hasan Prishtina" ne Busavate, jane Ieshuar nga drejtori jo-Iegjitim dhe 
(ii) ne ish sh.f.m.u "Hasan Prishtina" ne Busavate, ne tri lende ishin te angazhuar 
nga banoret e fshatit dhe te njejtit nuk ishin ne sistemin e pagave ne DKA; (iii) 
nxenesit e sh.f.m.u "Hasan Prishtina" ne Busavate, sipas vendimit 02/26937 te 30 
gushtit 2019, te parashtruesit te kerkeses, duhej te sistemoheshin ne sh.f.m.u "Fan 
Noli" ne Kamenice. Rrjedhimisht, Inspektoret e Arsimit, Rekomandojne qe te 1. 
anulohen deftesat per 6 (gjashte) nxenesit perkates; 2. DKA te gjeje formen e 
organizimit te notimit ne lendet perkatese; 3. DKA te veproje sipas legjislacionit ne 
fuqi per leshimin e deftesave te nivelit te dyte; 4. Organet kompetente te iniciojne 
proceduren ndaj drejtoritjo-Iegjitim. 

29. Me 14 shkurt 2021, u mbajten zgjedhjet e parakohshme parlamentare ne 
Republiken e Kosoves. 

30. Me 29 mars 2021, Inspektorati i Arsimit dergoi informate ne MASHTI, duke i 
raportuar per vijueshmerine e nxenesve ne shkolla, bazuar ne Vendimet e 
parashtruesit te kerkeses. 

31. Me 8 prill 2021, MASHTI nxjerr Vendimin 01B/14 per formimin e komisionit ad­
hoc per shqyrtimin e problemit te krijuar me mos vijimin e mesimit nga nje numer 
i nxenesve ne Komunen e Kamenices, gjithsejte 441 nxenes. Detyra e ketij komisioni 
eshte (i) te analizohet informacioni ekzistues per problemin e krijuar ne Komunen 
e Kamenices; (ii) sipas nevojes te mbledhe informata shtese permes komunikimit 
me strukturat e Komunes se Kamenices, shkollat dhe komunitetet e prekura, 
perfshire vizitat ne teren; (iii) te perqendrohet /propozoje gjetjen e rrugedaljeve nga 
situata ekzistuese duke pasur parasysh interesin e femijeve dhe obligimin e 
institucioneve shteterore per te siguruar perfundimin e rregullt te viteve shkollore 
2019/2020 dhe 2020/2021; (iv) t'i paraqese MASHTI-it, nje raport te punes me 
rekomandime deri me 13 prill 2021. Anetare te ketij komisioni, ishin eksperte te 
arsimit, zyrtare te MASHTI dhe zyrtar i Drejtorise Komunale te Arsimit ne 
Komunen e Kamenices. 

32. Me 14 prill 2021, Komisioni ad-hoc perpiloi nje Raport, permes te cHit gjeti se 
perpjekjet e Komunes, MASHTI dhe komunitetit te prinderve per te gjetur zgjidhje 
ne kthimin e nxenesve ne shkolle, pertej kufizimeve ligjore dhe vendimeve per 
riorganizimin e shkollave, kane munguar deri me sot dhe ka pasur qasje te 
fragmentuar, burokratike dhe e orientuar drejt gjykatave e padive ndermjet paleve 
te perfshira, duke u injoruar demi qe po ju shkaktohet femijeve te shkollave te 
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prekura nga riorganizimi. Komisioni vleresoi se faza e dyte e riorganizimit te 
shkollave ishte e shpejtuar dhe nuk jane marre per baze rrethanat e krijuara nga 
pandemia, sidomos per tri skenaret e organizimit te mesimit (Skenaret A, B dhe C). 
Komisioni kishte dhene komente lidhur me shkollen sh.f.mu. "Hasan Prishtina" ne 
Busavate, dhe shprehi mendimin se ~o shkolle nuk eshte dashur te perfshihet ne 
planin e riorganizimit. Per shkak te humbjeve deritanishme mesimore, Komisioni 
shprehi mendimin qe duhet te jete organizimi i mesimit ne shkolle e jo online. 
Komisioni ne fund, dha rekomandime lidhur me veprimet e nevojshme duke i ndare 
ato ne nivelin politik dhe nivelin teknik. Lidhur me te paren, Komisioni theksoi se 
(i) MASHTI, duhet te ndermarre veprime te harmonizuara me Komunen e 
Kamenices, duke perfshire prinderit, qe te mundesohet kthimi i menjehershem ne 
shkolla i nxenesve; (ii) MASHTI ne marreveshje me Komunen e Kamenices te 
themeloi grup pune, ku do analizohet situata ne shkolla; (iii) MASHTI te autorizoje 
Divizionin per Kurrikula qe te filloje pergatitjet per perkrahje te mesimdhenesve te 
ketyre shkollave; (iv) te sigurohet buxheti i nevojshem nga MASHTI per Divizionin 
per Kurrikula, per sigurimin e materialeve shtese; (v) MASHTI duhet te angazhohet 
per veprime te menjehershme me qellimin e rregullimit ligjor dhe procedural per 
riorganizimin e rrjetit te shkollave ne nivel te Kosoves. Sa i perket aspektit teknik, 
Komisioni rekomandoi (i) pergatitjen e planit te detajuar per organizimin e mesimit 
kompensues; (ii) hartimin e nje udhezuesi te thjeshte dhe praktik per 
mesimdhenesit lidhur me planifikimin e mesimdhenies; (iii) planifikimin dhe 
organizimin e aktiviteteve mbeshtetese per arkivat profesionale permes ligjeratave, 
oreve mesimore e mentorimit; (iv) planifikimi dhe organizimi i inspektimeve 
mbeshtetese nga Inspektorati i Arsimit me qellim te sigurimit te te dhenave lidhur 
me cilesine dhe mbarevajtjen e procesit mesimor. 

33. Me 23 prill 2021, MASHTI nxjerr Vendimin 01B/24, per organizimin e mesimit 
altemativ te pershpejtuar per 441 nxenesit e Komunes se Kamenices, me arsyetimin 
qe ky vendim eshte bazuar ne obligimin e MASHTI -it per te garantuar te drejten 
per arsim dhe rekomandimet e raportit te komisionit ad-hoc te 14 prillit 2021 mbi 
nevojen e kompensimit te oreve te humbura, dhe raportet e inspektoratit. Permes 
Vendimin 01B/24 vendoset qe te: 

"1. Kompensohen oret e humbura permes organizimit te mesimit alternativ te 
pershpejtuar per nxenesit e nivelit te arsimit flllor (1-V) dhe nxenesit e nivelit 
te arsimit te mesem te uliit (VI-IX); 

1.1. Nxenesit e paralelesflzike nefshatin Shipashnice e Poshtme; 
1.2. Nxenesit e paralelesflzike nefshatin Kopernice; 
1.3. Nxenesit e SHFMU "Hasan Prishtina" ne Busavate; 
1.4. Nxenesit e SHFMU "Asllan Thaqi" ne fshatin Karaqeve e Poshtme; 
1.5. Nxenesit e SHFMU ''Xhelal Sopi" nefshatin Petroce. 

2. Themelohet komisioni ne kuader te MASHTI-t per hartimin e permbajtjes 
mesimore per organizimin e mesimit alternativ te pershpejtuar per nxenesit 
sipas pikes I te vendimit. 
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3. Mesimi alternativ i pershpejtuar per nxenesit sipas pikes 1 te ketij vendimi, 
zhvillohet nga mesimdhenesit e Komunes se Kamenices. 

4. Orari mesimor pergatitet ne menyre qe mesimdhenesit qe do te punojne me 
nxenesit sipas pikes 1 te vendimit, te mos pengohen nga orari i mesimit qe 
jane duke e zhvilluar ne shkollat tjera te caktuara nga komuna. 

5. Obligohet DKA ne Kamenice te siguroje kushte optimale dhe furnizimin me 
materiale mesimore per zhvillimin e procesit edukativo-arsimor per nxenesit 
sipas pikes I te vendimit. 

6. Inspektorati i Arsimit ne Republiken e Kosoves obligohet qe te beje 
mbikeqyrjen e zbatimit te akteve juridike ne fuqi dhe te ketij vendimi, me 
qellim te krijimit te kushteve per funksionimin e rregullt dhe te papenguar te 
procesit edukativo-arsimor. 

7. Procesi mesimor zhvillohet ne objektet shkollore me te aforta dhe ne pajtim 
me rekomandimet e MASHTI, MSH dhe IKSHPK-se. 

8. Taskforca ne nivel te shkolles e themeluar sipas vendimit me nr. O1B-l 01 

te dates 11.09.2020, sigurojne qe institucionet edukativo-arsimore kane 
krijuar te gjitha kushtet per rifillimin e procesit mesimor. 

9. Mesimi i pershpejtuar plotesues do te filloje me 4 maj 2021. 

10. Vendimi hyn nefuqi me nenshkrimin e tij." 

34. Me 27 prill 2021, parashtruesi i kerkeses dorezoi pergjigje ne MASHTI ne lidhje me 
zbatimin e Vendimit 01B/24, duke theksuar se Komuna merr persiper zbatimin e 
vendi mit 01B/24, perkunder qe e konsideron se eshte kompetence ekskluzive e saj. 
Me tej, parashtruesi i kerkeses thekson se meqenese Vendimi 01B/24 krijon kosto 
buxhetore per Komunen, kerkojne nga MASHTI, t'i mbuloje ato, dhe shpenzime 
keto qe kane te bejne me shpenzimet e udhetimit/transportit te nxenesve dhe 
pagesen e oreve shtese te mesimdhenesve. Me tej, parashtruesi i kerkeses i 
referohet rekomandimeve te Avokatit te Popullit, duke theksuar se ai fillimisht 
kishte dhene rekomandime per Komunen, por rekomandimet e Avokatit te Popullit 
jane adresuar nga parashtruesi i kerkeses. Perfundimisht, parashtruesi i kerkeses, 
permes kesaj pergjigje deklaroi se shpreh gatishmeri per zbatimin e ketij vendimi, 
me kushtin e mbeshtetjes financiare nga MASHTI, per (i) pagat shtese per 
mesimdhenesit; dhe (ii) shpenzimet e transportit te nxenesve. Parashtruesi i 
kerkeses theksoi se nuk ka mjete ne dispozicion per zbatimin e Vendimit te 
MASHTI [vendimit te kontestuar], andaj perkrahja eshte e domosdoshme. 

35. Me 28 prill 2021, MASHTI permes postes elektronike i pergjigjet parashtruesit te 
kerkeses, lidhur me shkresen e tij te 27 prillit 2021. MASHTI thekson se nuk 
krijohen shpenzime shtese sepse mesimi zhvillohet ne objektet shkollore me te 
aferta me vendbanimin e nxenesve. MASHTI poashtu kerkon nga parashtruesi i 
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kerkeses raport me deshmite e punes sipas legjislacionit ne fuqi, lidhur me pagesat 
e mesimdhenesve "tii ciliitjanii angazhuar mbi normiin e piircaktuar me Zigj". 

36. Me 9 qershor 2021, Njesia e Burimeve Njerezore prane Komunes se Kamenices, 
perpiloi nje raport, permes te cHit u theksua se zyrtaret e DKA-se, kane hasur ne 
mesimdhenes (gjithsej pese (5)) ne fshatin Busavate te cilet nukjane pjese e sistemit 
te arsimit ne Komunen e Kamenices dhe te cilet nuk gjenden ne listen e pagave. 
Keta mesimdhenes kishin dhene mesim pa kontrate te leshuar nga ana e Komunes 
se Kamenices. 

Procedura gjyqesore e tntClUar nga prinderit per shtyrje te 
ekzekuumit te vendimit te parashtruesit te kerkeses per riorganizimin 
eshkollave 

37. Nga shkresat e lendes, Gjykata veren se prinderit e disa femijeve qe kane vijuar 
mesimin ne disa nga shkollat qe jane riorganizuar me vendimet e parashtruesit te 
kerkeses, kane refuzuar te i dergojne femijet e tyre per vijim e mesimit. 

38. Per pasoje, disa nga ata prinder, kane iniciuar konflikt administrativ permes te cHit 
kane kerkuar shtyrjen e ekzekutimit te vendimit dhe anulimin e vendi mit e 
parashtruesit te kerkeses 02. nr.019870 te 10 shtatorit 2020. 

39. Ne shkresat e lendes, Gjykata posedon 2 (dy) Aktgjykime te Gjykates Supreme te 
Kosoves perkatesisht Aktgjykimin ARJ.UZVP.nr.22/2021 te 17 marsit 2021 dhe 
Aktgjykimin ARJ.nr-40/2021 te 21 prillit 2021. Keto vendime, kishin vendosur 
vetem lidhur me kerkesen per shtyrje te ekzekutimit te vendimit te parashtruesit te 
kerkeses 02.nr.019870 te 10 shtatorit 2020. 

40. Gjykata Supreme, permes Aktgjykimit ARJ.nr. 40/2021 kishte refuzuar kerkesen 
per rishqyrtim te jashtezakonshem te vendimit gjyqesor, duke arsyetuar se me asnje 
prove bindese nuk eshte arritur te deshmohet se me ekzekutimin e vendimit te 
kontestuar atyre do iu shkaktohet dem, i cHi veshtire do riparohej dhe shtyrja nuk 
do te ishte ne kundershtim me interesin publik, e as qe shtyrja nuk do t'i shkaktonte 
dem te pa-riparueshem apo te madh pales kundershtare-pales se interesuar. Ne 
kete c;eshtje nUkjane plotesuar ne menyre kumulative te gjitha kushtet ligjore ashtu 
sic; parashihet me nenin 22 te Ligjit per Konfliktet Administrative. 

41. Gjykata Supreme, permes Aktgjykimit ARJ.UZVP.nr.22/2021, gjithashtu refuzoi 
kerkesen per rishqyrtim te jashtezakonshem te vendi mit gjyqesor, duke u bazuar 
poashtu ne nenin 22 te Ligjit per Konflikte Administrative dhe duke percaktuar qe 
paditesit nuk kane provuar se me ekzekutimin e vendimit te organit administrativ, 
do i'u shkaktohej dem atyre, dem ky i cHi veshtire do riparohej; qe shtyrja nuk eshte 
ne kundershtim me interesin publik; dhe as qe atyre shtyrja do i shkaktoje dem 
pales kundershtare, perkatesisht personit te interesuar. 

Mbajlja e zgjedhjeve lokale 
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42. Me 17 tetor 2021, U mbajt raundi i pare i zgjedhjeve lokale ne Republiken e Kosoves, 
ndersa me 14 nentor 2021, u mbajt raundi i dyte i zgjedhjeve lokale ne Republiken 
e Kosoves. Fitues ne keto te fundit, per Komunen e Kamenices ishte z. Kadri 
Rahimaj. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

43. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Vendimi i kontestuar, ka shkelur nenin 12 
[Pushteti Lokal], nenin 123 [Parimet e Pergjithshme], nenin 124 [Organizimi dhe 
Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes, ne nderlidhje me nenin 2 

(Baza Kushtetuese dhe Ligjore e Veteqeverisjes Lokale) dhe nenin 4 (Fusheveprimi 
i Veteqeverisjes Lokale) te Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale. 

44. Parashtruesi i kerkeses me saktesisht pretendon se ne kundershtim me garancite 
kushtetuese dhe ligjore te percaktuara permes Kushtetutes, Kartes Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale dhe Ligjit per Veteqeverisje Lokale, Ligjit per Arsimin 
Parauniversitar dhe Ligjin per Arsimin ne Komunat, atij ijane shkelur kompetencat 
vetanake komunale. 

45. Sa i perket pranueshmerise se kerkeses, parashtruesi i kerkeses thekson se Vendimi 
i kontestuar konsiderohet "Akt i Qeverise" dhe i ploteson kushtet per t'u 
konsideruar i tille, dhe rrjedhimisht, Komuna [parashtruesi i kerkeses] ka te drejten 
te paraqese kHe kerkese bazuar ne paragrafin 4 te nenit 113 te Kushtetutes, per 
arsye se Vendimi i kontestuar shkel ne menyre te drejtperdrejte kompetencen e 
komunes qe me iniciativen e saj, bazuar ne standardet e percaktuara nga MASHTI, 
te ngrite cilesine e arsimit ne komune. 

46. Parashtruesi i kerkeses fillimisht thekson se Vendimi i kontestuar eshte nxjerre ne 
kundershtim me nenin 12 te Kushtetutes ne nderlidhje me nenin 17 paragrafi (h) te 
Ligjit per Veteqeverisje Lokale, sepse bazuar ne kete dispozite komuna, ka te drejte 
te ofroje arsimin publik parashkollor, fiUor dhe te mesem, duke perfshire 
regjistrimin dhe licencimin e institucioneve arsimore. Rrjedhimisht, parashtruesi i 
kerkeses pretendon se MASHTI (i) nuk ka kompetence te organizoje mesim 
alternativ ose plotesues dhe kHe mund te kerkoje nga komuna qe te organizoje ne 
pajtimin me kerkesat e MASHTI; (ii) nuk ka kompetence per te caktuar lokacionet 
e institucioneve arsimore e as te obligoje komunen qe te mbaje mesim alternativ ne 
institucione arsimore te palicencuara dhe te cilat per nevojat e ligjit ato nuk 
ekzistojne edhe tutje si objekte shkoUore. 

47. Me tej, duke u mbeshtetur ne nenin 17 te Ligjit per Veteqeverisje Lokale, 
parashtruesi thekson se MASHTI nuk ka perfiUur kete dispozite ngase punesimi i 
mesimdhenesve eshte kompetence ekskluzive e komunes, dhe MASHTI ka tejkaluar 
autorizimet e saj dhe ka hyre ne kompetencat e komunes. Ne kete linje, parashtruesi 
i kerkeses shton se MASHTI nuk eshte organ i cili mund te leshoje certifikata dhe 
deftesa per nxenesit qe kane ndjekur procesin arsimor, ndersa komuna s'mund ta 
beje kHe sepse nuk eshte organizatore. 

14 



48. Parashtruesi i kerkeses thekson se MASHTI ka rol monitorues dhe jo vendimmares, 
dhe kete argument e mbeshtete ne nenin 5 dhe nenin 8 te Ligjit per Arsimin 
Parauniversitar. Me konkretisht, parashtruesi i kerkeses thekson se MASHTI mund 
te kerkoje por ne asnje moment te nxjerre Vendim me qellimin e zbatimit te mesimit 
alternativ/shtese. Per me shume, parashtruesi i kerkeses thekson se me Vendimin 
e kontestuar te MASHTI-itjane shkelur dispozitat e Ligjit per Arsimin ne Komuna, 
sepse neni 3, pika 1), ka parapare qe pergjegjesi e Ministrise eshte inspektimi i 
procesit arsimor. Ndersa ne nenin 4 eshte parapare se Komunat kane kompetenca 
te plota dhe ekskluzive, per aq sa ate i takojne interesit lokal. Ministria ne rast se 
permes mekanizmit te inspektimit, konsideron se ka nevoje per mesim 
shtese/alternativ atehere mund te nxjerre rekomandim apo te paraqese kerkese per 
komunen. 

49. Ne fund, parashtruesi i kerkeses thekson se me Vendimin e kontestuar (i) jane 
demtuar mesimdhenesit dhe nxenesit; dhe (ii) krijohet precedent i demshem sepse 
dergon mesazh negativ tek komunat te cHat kane nevoje te marrin masa per 
riorganizimin e shkollave. 

50. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata, qe te (i) deklaroje kerkesen e 
pranueshme dhe te njejten ta aprovoje; (ii) te konstatoje se ka pasur shkelje te 
neneve 12, 123, 124 te Kushtetutes dhe neneve 2, 3, 4 dhe 9 te Kartes Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale, nenit 17 te Ligjit per Veteqeverisje Lokale, e nenit 9 te Ligjit 
per Arsimin Parauniversitar, nenit 3 dhe 4 te Ligjit per Arsimin ne Komunat e 
Kosoves; dhe (iii) te shpalle te pavlefshem Vendimin 01/B24, te MASHTI-it. 

Kerkesa per mase te perkohshme 

51. Parashtruesi i kerkeses, kerkon caktimin e mases se perkohshme per shkak te 
cenimit te pergjegjesive komunale dhe per shkak te ndikimit tek nxenesit, duke 
theksuar se (i) konsideron se kerkesa e tij eshte primafacie e bazuar; (ii) ka ofruar 
prova te mjaftueshme qe do shkaktohet dem i pa-riparueshem sepse vendimi i 
kontestuar ia ka mohuar tij te drejten per organizmin e arsimit parashkollor, fill or 
dhe te mesem qofte edhe per mesimin alternativ, e drejte kjo qe i takon atij 
ekskluzivisht; Mbajtja e mesimit alternativ ne institucione arsimore qe jane 
ridestinuar krijon dem te pa-riparueshem edhe per nxenesit qe preken nga ky 
vendim sepse te njejtit nuk mund te pajisen me dokumente (deftesa) shkollore, dhe 
mbajtja e mesimit nga personat e paautorizuar te angazhuar nga MASHTI paraqet 
poashtu dem te pa-riparueshem sepse per te njejtit nuk dihet c;fare pergatitje 
shkollore kane dhe Komuna poashtu peson dem te pa-riparueshem per shkak se 
disa nga mesimdhenesit qe jane sistemuar ne institucione arsimore sipas 
vendimeve per organizim, kane deshtuar t'i mbajne oret e percaktuara sipas 
kontrates; (iii) caktimi i mases se perkohshme eshte me interes publik, sepse 
nxenesit te perfshire ne kete rast, do te iu ofrohej mundesi te arsimohen ne shkollat 
e licencuara qe ata te pajisen me dokumente perkatese per vitin shkollor 
2020/2021, dhe Komuna nese vendoset masa e perkohshme, do angazhohej qe 
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nxenesve permes testimeve dhe oreve shtese t'u njihet e drejta per oret e mbajtura, 
duke i pajisur ata me deftesa. 

Komentet e subjekteve te interesuara dhe te parashtruesit te kerkeses 

52. Gjykata ne vijim do te paraqes komentet e (i) MASHTI; (ii) MAPL; dhe (iii) 
parashtruesit te kerkeses ndaj pergjigjeve te MASHTI -it dhe MAPL-se. 

(0 Komentet e MASHTI-it 

53. MASHTI ne komentin e tyre te 31 gushtit 2021, theksoi se per shkak te Vendimit nr. 
02/19870 te 10 shtatorit 2021 te parashtruesit te kerkeses, kane qene te pakenaqur 
441 nxenes me c;'rast te njejtit nuk kane vijuar fare procesin mesimor, duke 
kundershtuar keshtu zbatimin e reformes. MASHTI me tej shton se perpos 
bojkotimit te procesit mesimor, prinder te ketyre femijeve kane ushtruar padi 
permes kontliktit administrativ dhe kane kerkuar anulimin e Vendimit nr. 
02/19870 te parashtruesit te kerkeses te 10 shtatorit 2021, si te kunderligjshem dhe 
kane kerkuar shtyrjen e ekzekutimit te tij deri ne vendosje meritore. Sipas 
informatave te MASHTI, Gjykata 'Themelore ka nxjerre dy vendime me te cilat ka 
aprovuar kerkesen per shtyrje te Vendimit, ndersa Gjykata e Apelit ka aprovuar 
ankesen e parashtruesit te kerkeses. Per njedhoje, vendimet jane ankimuar ne 
Gjykate Supreme, dhe mbi 250 prinder jane tani ne cilesine e nderhyresit ne padi. 
MASHTI pretendon se Gjykata e Apelit, ka nxjerre· vendim pa pergjigjen e 
propozuesve. 

54. MASHTI, deklaron se duke konsideruar se nje numer i madh nxenesish ne shenje 
revolte, privoheshin nga e drejta ne edukim, asaj i eshte dashur te veproje ne 
menyre te domosdoshme. Lidhur me kete pike, MASHTI thekson se Inspektorati i 
Arsimit, ne kuader te funksioneve te percaktuara nenin te Ligjit te Inspektoratit nr. 
06/L -046, konstaton humbjet per nxenesit ne procesin mesimor dhe rekomandon 
menjanimin e humbjeve per nxenesit ne raportet e 14 gushit 2020 me ref. 10 me nr. 
239, te 14janarit 2020 me nr. 10/3 me nr. prot. 004/20, te 29 mars it 2021 me ref. 
10/233 dhe te 30 marsit 2020 me ref. 10/237. 

55. Nisur nga te lartcekurat, MASHTI deklaron se eshte vendosur lidhur me krijimin e 
nje komisioni ad hoc, me qellim te koordinimit ne gjetjen e zgjidhjes lidhur me 
rastin. Komisioni perkates konstaton se 441 nxenes apo 16% e numrit total te 
nxenesve ne nivel komune nuk e kane ndjekur procesin mesimor pergjate nje viti 
shkollor ne kater institucione arsimore dhe dy vite ne institucionin arsimor ne 
Busavate. 

56. Rrjedhimisht, MASHTI thekson se ka nxjerre vendim per organizimin e mesimit 
alternativ te pershpejtuar per 441 nxenesit e Komunes se Kamenices per nivelin 
fiUor (I-V) dhe nxenesit e nivelit te arsimit te mesem te ulet (VI-IX), ne mbeshtetje 
te nenit 26 paragrafi 1 te Deklarates Universale per te Drejtat e Njeriut, nenit 28 
paragrafi I nenparagrafi (e), nenit 3 te Konventes mbi te Drejtat e Femijeve, nenit 
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22 dhe nenit 47 te Kushtetutes, nenit 3, nenit 5 dhe nenit 8 paragrafi 6.3 te Ligjit 
nr. 04/L-032 per Arsimin Parauniversitar, nenit 3 te Ligjit per Arsimin ne Komunat 
e Republikes se Kosoves, nenit 8 paragrafi 1 nenparagrafi 1.4 shtojca I paragrafi 7 i 
Rregullores (QRK) -nr. 02/2021 per Fushat e Pergjegjesise Administrative te Zyres 
se Kryeministrit dhe Ministrive e 30 marsit 2021 dhe nenit 9 paragrafi 7 te 
Udhezimi administrativ (MASH) nr. 85/2020 per Kalendarin e Vitit Shkollor 
2020/2021. 

57. Sipas MASHTI, Vendimi i kontestuar ka pasur per qellim te kompensohen oret e 
humbura permes organizimit te mesimit alternativ te pershpejtuar per nxenesit e 
nivelit te arsimit fillor (I-V) dhe nxenesit e nivelit te arsimitte mesem te ulet (VI­
IX). Vendimi parasheh organizimin e procesit mesimor per 441 nxenesit nga 5 
institucionet arsimore te cilet kane refuzuar te ndjekin procesin mesimor si rezultat 
i refuzimit per zbatim te vendimeve te Kryetarit te Komunes se Kamenices, vendime 
keto te cilatjane kontestuar ne proces ligjor. 

58. Sa i perket <;eshtjes se mesimdhenesve, MASHTI deklaron se planprogrami dhe 
procesi mesimor pergatitet ne menyre qe mesimdhenesit qe do te punojne me 
nxenesit sipas pikes I te vendimit, te mos pengohen nga orari i mesimit qe jane duke 
e zhvilluar ne shkollat tjera te caktuara nga Komuna, dhe procesi mesimor 
organizohet nga vete DKA ne Komunen e Kamenices, dhe sipas MASHTI, ky 
formulim ne piken 3 dhe 5 te Vendimit te kontestuar, garanton kompetencen e 
parashtruesit te kerkeses dhe obligimeve te saj, dhe te gjitha komunikimet me 
parashtruesin e kerkese iu eshte ofruar mbeshtetje ne zbatim te vendimit. 

59. MASHTI, pohon se bazuar ne nenin 22 dhe 53 te Kushtetutes, dhe duke vene theks 
tek neni 2 i Protokollit nr. 1 te KEDNJ-se lidhur me te drejten ne edukim, thekson 
se e njejta garanton te drejten e <;do individi ne edukim, por e drejte kjo qe implikon 
edhe pergjegjesi te caktuara per shtetin, qe te garantohet nje drejte e tille. Ne rastin 
konkret, MASHTI pohon se marre parasysh protestimin e prinderve dhe mohimin 
e edukimit qe iu behet femijeve ne shenje revolte, MASHTI ka tentuar qe me 
vendimin e kontestuar, te ktheje te drejten e femijeve per edukim te mirefillte. 

60. Me tej, MASHTI i referohet rasteve te GJEDNJ-se (Golder kunder Mbreterise se 
Bashkuar); (Leyla Sahin kunder Turqise, paragrafi 154 dhe 155), duke theksuar se 
pa paragjykuar veprimet e ndermarra nga parashtruesi i kerkeses, ne drejtim te 
reformimit te sistemit arsimore, dhe duke u nisur nga rrezikimi i mohimit te drejtes 
ne edukim, konsideron se permes Vendimit te kontestuar, ka vepruar ne pajtim me 
obligimet shteterore dhe ka nderhyre me pergjegjesi te pritshme ne qellim te 
parandalimit te humbjes ne arsim gje e cila drejtperdrejte ndikon ne ushtrimin e se 
drejtes ne edukim sipas KEDNJ-se. MASHTI konsideron se i takon Gjykates 
Kushtetuese te vendose ne <;fare mase Komuna e Kamenices ka respektuar parimin 
e proporcionalitetit, dhe konsideron se ishte pergjegjesi e MASHTI-it te siguroje 
kompensimin e oreve te humbura mesimore, qe te mos lejoje deprivimin e ushtrimit 
te se drejtes ne edukim. 
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61. MASHTI thekson se neni 2 i Protokollit nr.l duhet lexuar edhe ne drite te neneve 8, 
9 dhe 10 te KEDNJ-se, dhe me ketu citon rastet e GJEDNJ-se (Folgem dhe te tjeret 
kunder Norvegjise, paragrafi 84) dhe (Catan dhe te tjeret kunder Republikes se 
Moldavise dhe Rusise, paragrafi 143), si dhe (Enver Sahin kunder Turqise, 
paragrafi 72). Ne vazhdim, MASHTI thekson se neni 2 i Protokollit Nr.l eshte po 
ashtu i lidhur me nenin 14 te KEDNJ-se dhe rrjedhimisht, ndalimit te 
diskriminimit, dhe poashtu thekson se e drejta ne edukim i referohet edhe qasjes 
ne institucionet e edukimit, shkembim te dijes dhe zhvillim intelektual (Campbell 
dhe Cosans kunder Mbreterise se Bashkuar, paragrafi 33). Me tej, MASHTI 
thekson se C;do shtet eshte i obliguar qe te ndertoje institucione te edukimit dhe te 
siguroje qasje efektive ndaj ketyre institucioneve (Leyla Sahin kunder Turqise 
[DHM], paragrafet 136-137). Me fjale te tjera, qasja ne institucionet e edukimit ne 
te caktuar ben pjese integrale ne fjaline e pare te nenit 2 te Protokollit Nr.l qe 
garanton te drejten ne edukim (Morsel Eren kunder Turqise, paragrafi 41; Irian 
Temel dhe te tjeret kunder Turqise, paragrafi 39). 

62. MASHTI konsideron se marre parasysh te lartcekurat, dhe pa paragjykuar 
kompetencat e Komunes se Kamenices [parashtruesit te kerkeses] ne kuptim te 
sigurimit te zhvillimit te arsimit ne kete Komune, konsideron qe eshte obligim i 
shtetit, ne pajtim me parimet nderkombetare per mbrojtjen e te drejtave te njeriut, 
qe te siguroje implementimin e garantimit te se drejtes ne edukim, duke ofruar 
edhe, si pjese integrale e kesaj te drejte, qasje ne institucionet e edukimit te 
ndertuara dhe te autorizuara per po kete qellim. 

63. MASHTI argumenton qe sipas Ligjit per Arsimin Parauniversitar, parashihet (i) ne 
nenin 3 obligimi ne sigurimin e arsimit parauniversitar, duke ndaluar shprehimisht 
mohimin e te drejtes ne arsim; dhe (ii) theksohet se "eshte pergjegjesi e perbashket 
e prinderve, institucioneve arsimore dhe aftesuese, komunave dhe qeverise" 
sigurimi i arsimit parauniversitar. Ne kontekstin aktual, MASHTI thekson se nuk 
mund te mos theksohet qe protestimi prinderve dhe rrjedhimisht mohimi i te 
drejtes ne edukim per femijet, si pasoje e veprimeve te parashtruesit te kerkeses 
nuk mund te trajtohej ne menyre te heshtur nga MASHTI, rrjedhimisht nga shteti. 

64. Me tutje, lidhur me aspektin procedural, MASHTI thekson se duke u bazuar ne 
nenin 113 paragrafi 4 i Kushtetutes, ne rastin konkret baza ligjore mungon, sepse 
MASHTI ne asnje menyre nuk ka cenuar pergjegjesi komunale dhe nuk ka 
zvogeluar te hyrat komunale. MASHTI konsideron se keto jane kompetenca sipas 
Kushtetutes dhe jane pergjegjesi shteterore dhe jo komunale e qe me asnje veprim 
te saj MASHTI nuk ka nderhyre ne kompetencat e parashtruesit te kerkeses kur ka 
lejuar "qasje ne shkolla sepse 190 e fundit eshte pjese thelbesore e se drejtes ne 
edukim". 

6s. Me tej, :MASHTI konsideron se vendimi i kontestuar, nuk ka ndikuar fare ne 
zvogelimin e te hyrave te komunes, dhe ky vendim eshte vendim i MASHTI -it dhe 
jo i qeverise si vendim kolegjial. MASHTI konsideron se vendimi i Qeverise perben 
shkalle te dyte per vendimet e Ministrise sipas procedures administrative te 
percaktuar nga Ligji per Proceduren Administrative, Ligji nr. oS/L -031, neni 128 
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ku theksohet se "Nese nuk parashikohet ndryshe me ligj, nje ankese kunder nje 
akti administrativ, mund t'i drejtohet organit publik qe ka nxjerre apo ka 
kompetence te nxjerre aktin (ne tekstin ne vijim: organi kompetent), apo organit 
publik mbikeqyres te organit kompetent, apo nje organi Deter publik te percaktuar 
shprehimisht me ligj (ne vijim te dy keta tefundit: "organi epror"). Nese ankesa i 
eshte drejtuar organit epror, ai ia percjell, pa vonese organit kompetent". 
Udhezimi administrativ nr. 03/2013 per Standardet e Hartimit te Akteve 
Normative dhe Rregullores nr. 13/2013 per Sherbimin Ligjor Qeveritar, 
percaktojne qarte nje ndarje ne mes te. akteve te Qeverise dhe Ministrive te linjes. 

66. Ne kete rast, MASHTI thekson se parashtruesi i kerkeses nuk ka ushtruar ankese 
ndaj aktit administrativ sipas afatit ligjor te percaktuar ne nenin 127, paragrafi 1, ku 
theksohet se "Ankesa duhet te parashtrohet brenda tridhjete (30) diteve nga data 
kur pala eshte njoftuar per aktin administrativ". Po ashtu, MASHTI konsideron se 
preambula e vendimit thekson se vendimi bazohet ne kompetencat e saj sip as 
Rregullores se Qeverise 02/2021, neni 8 paragrafi 1, nen-paragrafi 1.4, shtojca I. 
Ndersa, vendi met e Qeverise kane baze tjeter ligjore, perkatesisht nenit 4 te kesaj 
rregullore. Me kete rast, MASHTI konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk ka 
ndermarre asnje veprim procedural ne atakimin me mjete juridike ndaj aktit 
administrativ. Ky akt eshte si akt administrativ dhe jo si akt rregullativ me baze 
ligjore ne Udhezimin Administrativ nr. 03/2013 per Standardet e Hartimit te 
Akteve Normative dhe Rregulloren nr. 13/2013 per Sherbimin Ligjor Qeveritar. 

67. Me tej, lidhur me efektin financiar te aktit, ne vendim nuk i ngarkohet asnje 
shpenzim shtese per parashtruesin e kerkeses. Ne asnje nga pikat e vendi mit nuk 
krijohen shpenzime shtese per parashtruesin e kerkeses. Asnje nga mesimdhenesit 
nuk ka kerkuar kompensim shtese ne angazhimin e tyre. Tekstet shkollore jane 
kerkuar nga Komuna per keta femije sipas ndarjes ne shkollat specifike. Ministria 
ka siguruar material higjenik dhe mbeshtetes sipas kerkesave te situates se 
pandemise. Ministria ne kuader te ndarjes se buxhetit e ben per koke te nxenesit. 
Parashtruesi i kerkeses nuk ka sjelle asnje deshmi qe jane krijuar shpenzime shtese 
edhe pasi vendimi eshte ekzekutuar. Andaj, mbeshtetur ne kete kerkesa eshte e 
papranueshme. Lidhur me kerkesen per pezullim te ekzekutimit te vendimit, 
vendimi eshte nxjerre me 23 prill 2021 dhe ka filluar te ekzekutohet nga 04 maji 
2021 deri me 31 korrik 2021. Andaj, kerkesa per pezullim te vendimit te ekzekutuar 
nuk mund te aplikohet. Pezullimi aplikohet per vendimet te cilat do te zbatohen apo 
jane ne zbatim. Lidhur me argumentimin mbi urgjencen per veprim, Komuna e 
Kamenices vetem pas pese muajve sjell rastin prane Gjykates kur vendimi eshte 
ekzekutuar dhe ka realizuar pasoja juridike. 

68. MASHTI ne fund konsideron se (i) argumentet ne lidhje me meritat e kerkeses per 
vleresim e kushtetutshmerise te vendi mit te kontestuar, nukjane te bazuaraprima 
facie;(ii) parashtruesi i kerkeses nuk e ka paraqitur rastin prima facie per meritat 
e kerkeses per mase te perkohshme dhe pretendimi lidhur me urgjencen nuk 
qendron sepse vendimi tashme eshte ekzekutuar dhe ka krijuar pasoja juridike, dhe 
ky vendim ka filluar te ekzekutohet nga 23 prilli 2021 e deri 31 korrik 2021; (iii) 
kerkesa e parashtruar nga parashtruesi i kerkeses konsiderohet e parakohshme, per 
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shkak te mos-shterimit te mjeteve juridike; (iv) 441 femije e kane ndjekur dhe e 
kane perfunduar procesin mesimor dhe asnje shpenzim shtese nuk eshte krijuar per 
parashtruesin e kerkeses, dhe thekson se nje rast i ngjashem eshte edhe vendimi i 
20 prillit 2021 me nr. ollB 603, lidhur me organizimin e mesimit plotesues qe kane 
pasur ngecje ne arritjen e rezultateve si pasoje e COVID-19, per te cHin nuk eshte 
parapare buxhet shtese si rezultat i mos krijimit te shpenzimeve shtese. 

(ii) Komentet e MAPL-se 

69. MAPL ne komentet e saj te 31 gushtit 2021, se pari theksoi se sipas nenit 17 te Ligjit 
per Veteqeverisje Lokale kornpetence vetanake e komunave eshte ofrimi i arsimit 
publik parashkollor, fill or dhe te mesem, duke perfshire regjistrimin dhe licencimin 
e institucioneve edukative, punesimin, pagesen e rrogave dhe trajnimin e 
instruktoreve dhe administratoreve te arsimit. 

70. Megjithate, MAPL me tej konsideron se Vendimi i kontestuar, eshte ne perputhje 
te plote me kompetencat e MASHTI-it dhe duke respektuar, nder dispozitat e tjera 
edhe bazen ligjore si~ eshte e parapare ne Ligjin per Arsimin, perkatesisht nenin 3, 
5 dhe per tlu konkretizuar me tutje behet fjale per nje vendim i bazuar ne nenin 8 
paragrafin 6.3, dispozite e cila ka te beje pikerisht me kompetencen e Ministrise qe 
te kerkoj zbatimin e mesimit shtese ose alternativ, ne rastet kur verehen mangesi 
ne zbatim te kurrikulumit. Pikerisht, nje situate e tille edhe eshte paraqitur ne rastin 
konkret ne Komunen e Kamenices. 

71. Ne kete kuptim, vleresojme se Vendimi i kontestuar dhe zbatimi i tij, ne asnje 
rrethane nuk mund te konsiderohet nderhyrje ne kompetencat vetanake te 
Komunes se Kamenices [parashtruesit te kerkeses] per organizimin e procesit 
mesimor, por eshte ne perputhje te plote dhe ne funksion te realizimit te te drejtave 
kushtetuese te femijeve per arsimim. 

(iii) Komentet e parashtMLesit te kerkeses ndaj komenteve te 
MASHTI dhe MAPL-se 

72. Duke u bazuar ne shkresen e Gjykates, per mundesine e of rim it te komenteve lidhur 
me komentet e parashtruara nga MASHTI dhe MAPL, parashtruesi i kerkeses 
dorezoi edhe komentet e tij. 

73. Fillimisht parashtruesi i kerkeses, thekson se nuk e konteston parimin qe buron nga 
neni 3 i Ligjit per Arsimin Parauniversitar, sepse edhe ai vete ka ndermarr veprime 
ne drejtim te riorganizimit te sistemit arsimor me qellim te of rim it te sherbimeve 
efikase, efektive gjitheperfshirese, per t'i ofruar femijeve te drejtat e barabarta per 
shkollim. Ne kete aspekt, parashtruesi i kerkeses konteston komentin e MAPL-se, 
sepse thekson se Iqo dispozite nuk ijep kompetence MASHTI-it dhe se e njejta me 
Vendimin e kontestuar ka nderhyre ne kompetencat e parashtruesit te kerkeses. 

74. Parashtruesi i kerkeses me tej, nuk i konteston kompetencat e MASHTI, lidhur me 
nenin 5 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar, mirepo organizimi i mesimit 
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alternativ apo shtese, nuk parashihet me kete nen. Sa i perket nenit 8 paragrafit 6, 
nenparagrafit 6.3, te Ligjit per Arsimin Parauniversitar, parashtruesi i konsideron 
se MASHTI, ka vepruar ne kundershtim me kete dispozite sepse e njejta ka mundur 
te kerkoje organizimin e mesimit shtese apo alternativ nga parashtruesi kerkeses, 
permes kerkeses/rekomandimit, si~ e parasheh kjo dispozite e jo te nxjerre vendim 
lidhur me teo Parashtruesi i kerkeses thekson se MASHTI mund te kerkoje zbatimin 
e mesimit shtese apo alternativ por nuk ka rol vendimmarres ne organizimin e 
arsimit parashkollor, fillor dhe te mesem. 

75. Parashtruesi i kerkeses i referohet edhe Opinionit ligjor nga MAPL, i leshuar me 22 
gusht 2020, permes te cHit arrihet ne perfundim qe arsimi publik parashkollor, 
fillor dhe i mesem eshte kompetence ekskluzive e Komunave sipas nenit 17, 
paragrafi 1, nenparagrafi (h) i Ligjit per Veteqeverisje Lokale. 

76. Parashtruesi i kerkeses, nuk u pajtua me komentet e MASHTI duke i kategorizuar 
argumentet e tij ne 5 (pese) kategori: (i) Perfaqesuesi i Komunes se Kamenices nuk 
eshte pajtuar me rekomandimet e Komisionit ad-hoc te themeluar sipas Vendimit 
me nr. te Protokollit 01B/14 qe nxenesitte kthehen per mesim plotesues ne shkollat 
ku kane qene me heret duke vijuar mesimin; (ii) Komentet ne lidhje me proceduren 
gjyqesore te prinderve te hapur permes konfliktit administrativ; (iii) Komentet ne 
lidhje me bazen ligjore mbi bazen e te ciles eshte nxjerre Vendimi i kontestuar dhe 
efektet Financiare te Vendimit te Kontestuar;(iv) Komentet ne lidhje me Vleresimin 
qe kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise e parashtruesit te kerkeses eshte e 
parakohshme per shkak te mos ndjekjes se procedurave ne gjykata te rregullta; (v) 
Komentet ne lidhje me masen e perkohshme. 

77. Lidhur me piken (i) parashtruesi thekson se perfaqesuesi i Komunes, zyrtar i DKA­
se, nuk eshte pajtuar me rekomandimet e Vendimit 01/B/14 te Komisionit ad-hoc, 
dhe se i njejti komision, nuk i ka rekomanduar MASHTI -it, qe vete te beje 
organizimin e mesimit plotesues mirepo ka rekomanduar qe te ndermarre veprime 
te harmonizuara me autoritetet e Komunes. Parashtruesi i kerkeses thekson se si 
Komune, kane shprehur gatishmerine per mbajtjen e mesimit plotesues, por jo ne 
institucione arsimore qe nuk jane duke funksionuar me dhe nuk kane as kushtet 
elementare sanitare per zhvillimin e mesimit ne to. 

78. Lidhur me piken (ii) per proceduren gjyqesore te hapur kunder vendimeve te 
parashtruesit te kerkeses, thekson se nuk eshte kontestuese qe prinderit e femijeve 
qe kane bojkotuar procesin mesimor, kane iniciuar konflikt administrativ (lidhur 
me kete parashtruesi ka bashkangjitur edhe dy Aktgjykime te Gjykates Supreme). 
Parashtruesi thekson se bazuar ne Opinionin ligjor te leshuar nga MAPL te 22 
gushtit 2020, vendimet e marra nga ai, kane kaluar proceduren e vleresimit te 
ligjshmerise. 

79. Me tej, lidhur me piken (iii) parashtruesi i kerkeses thekson se fillimisht nuk 
qendron argumentimi nga MASHTI se Vendimi i kontestuar perren akt individual, 
dhe thekson se bazuar ne paragrafin 4 te nenit 113 te Kushtetutes, komuna mund te 
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parashtroje kerkese prane Gjykates Kushtetuese. Tutje, lidhur me efektet financiare 
te Vendimit te kontestuar, parashtruesi i kerkeses, thekson se ka pasur zvogelim te 
hyrave ne menyre direkte "per shkak se perve<; qe i jane cenuar pergjegjesite, te 
njejtes ijane shtuar obligimefinanciare qe nder te tjerajane: Energjia Elektrike 
si kosto shtese per objekte te percaktuara nga vete Ministria dhe jo nga 
parashtruesi i kerkeses". Sipas pretendimit, MASHTI ka angazhuar mesimdhenes 
te cilet nuk jane te punesuar prane parashtruesit te kerkeses, e qe sipas 
parashtruesit kjo vertetohet me raportin sipas proves nr. 12 te kerkeses. 
Parashtruesi i kerkeses, poashtu pretendon se ne institucionet arsimore te 
percaktuara me Vendimin e kontestuar, te njejtat jane institucione qe nuk 
ekzistojne praktikisht dhe ligjerisht, dhe ato jane riorganizuar dhe nuk jane te 
licencuara dhe nuk ofrojne kushte per mbajtjen e mesimit. Keto institucione 
arsimore nuk kane "as licence, as mesimdhenes, as mirembajtje dhe asnje kusht qe 
procesi mesimor te zhvillohet". 

80. Perkitazi me piken (iv), parashtruesi i kerkeses thekson se nuk qendron pohimi i 
MASHTI-it se parashtruesi i kerkeses eshte dashur te paraqese ankese kunder 
Vendimit te kontestuar dhe kerkesa e parashtruesit te kerkeses bazohet ne 
Kushtetute dhe ne Ligjin per Gjykaten Kushtetuese. 

81. Ne fund, sa i perket pikes (v), parashtruesi i kerkeses konsideron se ekziston demi 
i pa-riparueshem sepse 441 nxenes nuk do pajisen me diploma perkatese, per shkak 
te Vendi mit te kontestuar, dhe sipas tij ekziston rreziku qe MASHTI te vazhdoje te 
nderhyje ne menyre te kunderligjshme ne kompetencat e parashtruesit te kerkeses. 

Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

KUSHTETUfA E REPUBLIKES SE KOSOvEs 

Neni 113 
[Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

1.Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[ ... J 
4.Komuna eshte e autorizuar te kontestoje kushtetutshmerine e ligjeve ose te 
akteve te Qeverise, te cilat cenojne pergjegjesite komunale ose zvogelojne te 
hyrat e komunes, ne rast se komuna perkatese eshte prekur nga ai ligj ose akt. 
[ ... J 

Neni12 
[Pushteti LokaI] 

1. Njesi themelore territoriale te veteqeverisjes lokale ne Republiken e Kosoves 
jane komunat. 
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2. Organizimi dhe kompetencat e njesive te veteqeverisjes lokale rregullohen 
me ligj. 

Neni123 
[Parimet e Pergjithshme] 

1. E drejta e veteqeverisjes lokale garantohet dhe rregullohet me ligj. 

2. Veteqeverisja lokale ushtrohet nepermjet organeve perfaqesuese te 
zgjedhura ne zgjedhje te pergjithshme, te barabarta, te lira e te drejtperdrejta 
dhe me votim te fshehte. 

3. Veprimtaria e organeve te veteqeverisjes lokale bazohet ne kete 
Kushtetute dhe ne ligjet e Republikes se Kosoves dhe respekton Karten 
Evropiane per Veteqeverisjen Lokale. Republika e Kosoves merr parasysh dhe 
zbaton Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale ne masen e kerkuar nga 
vendi nenshkrues. 

4. Veteqeverisja lokale bazohet ne parimet e qeverzsJes se mIre, 
transparences, efikasitetit dhe efektivitetit ne ofrimin e sherbimeve pub like, 
duke u kushtuar kujdes te ve~ante nevojave dhe brengave specijike te 
komuniteteve qe nukjane shu mice dhe pjesetareve te tyre. 

Neni124 
[Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] 

1. Njesi themelore e veteqeverisjes lokale ne Republiken e Kosoves eshte 
komuna. Komunat gezojne shkalle te larte te veteqeverisjes lokale dhe 
inkurajojne e sigurojne pjesemanje aktive te te gjithe qytetareve ne procesin 
e vendimmarrjes se organeve komunale. 

2. Themelimi i komunave, kufijte, kompetencat dhe menyra e organizimit 
dhe fun~ionimit te tyre, rregullohen me ligj. 

3. Komunat kane kompetenca vetanake, te zgjeruara dhe te deleguara ne 
pajtim me ligjin. Autoriteti shteteror qe delegon kompetencat, perballon 
shpenzimet per ushtrimin e delegimit. 

4. Komunat kane te drejte per bashkepunimin nderkomunal dhe per 
bashkepunimin nderkufitar, ne pajtim me ligjin. 

5. Komunat kane te drejte te vendosin, te caktojne, te mbledhin dhe te 
shpenzojne te hyrat e veta si dhe te marrinfonde nga Qeveria qendrore, ne 
pajtim me ligjin. 
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6. Komunat obligohen te respektojne Kushtetuten, ligjet, dhe te zbatojne 
vendimet gjyqesore. 

7. Rishikimi administrativ i akteve te komunave nga autoritetet qendrore ne 
fushen e kompetencave te tyre, kuJizohet ne sigurimin e perputhjes me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves dhe me ligjin. 

Karla Evropiane per Veteqeverisje Lokale 

Neni2 
[Baza kushtetuese dhe ligjore e veteqeverisjes lokale] 

Parimi i veteqeverisjes lokale do te njihet ne legjislacionin e brendshem, 
dhe aty ku eshte praktike ne kushtetute. 

Neni3 
[Koncepti i veteqeverisjes lokale] 

1. Veteqeverisja lokale nenkupton te drejten dhe mundesine e autoriteteve 
lokale qe brenda kuJirit ligjor, te rregullojne dhe menaxhojne nje pjese te 
konsiderueshme te c;eshtjeve pub like, nen pergjegjesine e tyre dhe ne te 
mire te popullsise lokale. 

[ ... J 

Neni4 
[Fusheveprimi i veteqeverisjes lokale] 

1. Kompetencat dhe pergjegjesite themelore te autoriteteve lokale do te 
percaktohen me kushtetute ose me ligj. Sidoqojte, kjo dispozite nuk do te 
parandaloje dhenien kompetencave dhe pergjegjesive autoriteteve lokale per 
qellime te vec;anta ne perputhje me ligjin. 

2. Autoritetet lokale, brenda kuJijve te ligjit, do te kene diskrecionin e plote 
per te ushtruar iniciativen e tyre ne lidhje me C;do c;eshtje qe nuk perjashtohet 
nga kompetenca e tyre dhe nuk i eshte caktuar ndonje autoriteti tjeter. 

3.pergjegjesite publike duhet ne pergjithesi te ushtrohen, ne preference, nga 
autoritetetme te afirta me qytetaret. Dhenia e nje pergjegjesie nje autoriteti 
tjeter duhet te behet duke pasur parasysh rendesine dhe natyren e detyres, si 
dhe kerkesat e eJikasitetit dhe ekonomizimit. 

4. Kompetencat qe u besohen autoriteteve lokale normalisht duhet te jene te 
plota dhe ekskluzive. Ato nuk mund te minohen apo te kuJizohen nga nje 
autoritet tjeter, qendror apo rajonal pervec; siC; percaktohet me ligj. 
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5. Ne rast se kompetencat i kalojne nje autoriteti qendror apo rajonal, 
autoriteteve lokale duhet te gezojne, brenda mundesise, lirine qe ushtrimin e 
tyre t'ia pershtatin kushteve lokale. 

6. Autoriteteve lokale duhet t'u kerkohet mendimi brenda 
mundesise ne kohen e duhur dhe ne menyre te pershtatshme gjate proceseve 
te planifikimit e marrjes se vendimeve per te gjitha c;eshtjet qe u perkasin 
atyre drejtpersedrejti. 

NeniS 
[Kontrolli administrativ i veprimeve te autoriteteve lokale] 

1. (:do kontroll administrativ mbi autoritetet lokale mund te ushtrohet vetem 
sipas formave dhe ne rastet e parashikuara nga Kushtetuta ose nga ligji. 

2. 9do kontroll administrativ i veprimeve te autoriteteve lokale normalisht 
duhet te synoje sigurimin e respektimit te ligjshmerise dhe te parimeve 
kushtetuese. Kontrolli administrativ mund, megjithate te kuptoje nje kontroll 
te ushtruar nga autoritete te nivelit me te larte lidhur me detyrat, zbatimi i te 
cilave i eshte kaluar autoriteteve lokale. 

3. Kontrolli administrativ i autoriteteve lokale duhet te ushtrohet duke 
respektuar proporcionalitetin mes rendesise se nderhyrjes se autoritetit 
kontrollues dhe rendesise se interesave qe ai kerkon te mbroje. 

UGJI NR. 03/L-040 PER VETEQEVERISJEN LOKALE 

[ ... J 

KREUIII 
KOMPETENCA KOMUNALE 

Neni3 
Perkufizimet 

- "Kompetencat vetanake"- do te thote kompetencat qe ujepen komunave me 
kushtetute apo me ligj per te cilat ato jane plotesisht pergjegjese per sa i 
perket interesit lokal, apo ne perputhje me ligjin. 
[ ... J 

Neni15 
Parimi i subsidiaritetit 

Komunat i ushtrojne kompetencat e tyre sipas parimit te subsidiaritetit. 

Neni 16 
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Kompetencat komunale 

Komunat i ushtrojne kompetencat vetanake, te deleguara dhe te zgjeruara 
ne perputhje me ligjin. 

Neni17 
Kompetencat vetanake 

Komunat kane kompetenca te plota dhe eksluzive, per sa i perket 
interesit lokal, duke i respektuar standardet e percaktuar ne legjislacionin 
e zbatueshem, ne fushat qe vijojne: 

a) zhvillimin lokal ekonomik; 
b) planifikimin urban dhe rural; 
c) shfrytezimin e tokes dhe zhvillimin; 
d) zbatimin e rregulloreve te ndertimit dhe standardeve per kontrollimin 
e ndertimit; 
e) mbrojtjen e mjedisit lokal; 
f) ofrimin dhe mirembajtjen e sherbimeve publike dhe sherbimeve 
komunale, perfshire furnizimin me uje, kanalizimin dhe drenazhin, 
trajtimin e ujerave te zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugeve lokale, 
transportit lokal dhe skemave te nxehjes lokale; 
g) pergjigje ndaj rasteve emergjente lokale; 
h) ofrimin e arsimit publik parashkollor, flllor dhe te mesem, duke 
perfshire regjistrimin dhe licencimin e institucioneve edukative, 
punesimin, pagesen e rrogave dhe trainimin e instruktoreve dhe 
administratoreve te arsimit; 
i) promovimin dhe mbrojtjen e te drejtave te njeriut; 
j) ofrimin e perkujdesit publik primar shendetesor; 
k) ofrimin e sherbimeve familjare dhe sherbimeve te tjera te mireqenies 
sociale, si~ eshte perkujdesi per te cenueshmit, strehimin familjar, 
perkujdesin flmijnor, perkujdesin per te moshuarit, duke perfshire 
regjistrimin dhe licencimin e ketyre qendrave perkujdesese, punesimin, 
pagesen e rrogave dhe trainimin e profesionisteve te mireqenies sociale; 
l) banimin publik; 
m) shendetesine publike; 
n) licencimin e sherbimeve publike dhe objekteve, duke perfshire ato qe 
kane te bejne me argetimin, aktivitete kulturore dhe te lira, ushqimin, 
strehimin, tregjet, shitesit ne rruge, transportimin lokal publik dhe 
taksite; 
0) emerimin e rrugeve, rrugicave dhe vendeve te tjera pub like; 
p) ofrimin dhe mirembajtjen e parqeve dhe hapesires publike; 
q) turizmit; 
r) aktivitetet kulturore dhe te lira; 
s) ~do ~eshtje qe nuk eshte perjashtuar shprehimisht nga kompetenca 
e tyre, apo qe nuk i eshte percaktuar nje autoriteti tjeter; 
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LIGJI NR. 04/L-032 PERARSIMIN PARAUNIVERSITAR NE REPUBLlKEN E 
KOSOvES 

Neni3 
Parimet e pergjithshme te arsimit parauniversitar 

1. Asnje personi nuk guxon t'i mohohet e drejta per arsimim. 

2. Arsimi parauniversitar eshte pergjegjesi e perbashket e prinderve, 
institucioneve arsimore dhe aftesuese, komunave dhe qeverise, sipas 
funksioneve dhe detyrave perkatese te percaktuara ne kete ligj. 

3. Eshte obligim i pergjithshem i Ministrise, komunave, institucioneve 
arsimore dhe te gjitha organeve te tjera, te perfshira ne ofrimin e arsimit 
parauniversitar, sic; eshte rregulluar permes ketij ligji dhe ligjeve te tjera ne 
fuqi, qe te planifikojne dhe ofrojne sherbime efikase, efektive, fleksibile, 
gjitheperfshirese dhe profesionale, te dizajnuara per t'u ofruar te gjithe 
fimijeve te drejtat e barabarta per shkollim, ne pajtim me aftesite dhe 
nevojat e tyre specifike, si dhe per te avancuar zhvillimin e tyre arsimor e 
social. 

4. Gjate planifikimit, menaxhimit dhe zbatimit te sistemit te arsimit 
parauniversitar, Ministria, komunat, si dhe institucionet arsimore dhe ato 
aftesuese do te marrin parasysh normat e miratuara nderkombetare per 
arsimin per te gjithe, te drejtat e fimijeve, mbrojtjen e grupeve te ndjeshme 
ne shoqeri dhe per avancimin e barazise gjinore. 

5. Gjate zbatimit te funksioneve dhe pergjegjesive te tyre ne kuader te ketij 
ligji dhe ligjeve te tjera ne fuqi, Ministria, komunat dhe institucionet 
arsimore apo ato aftesuese do te: 

5.1. respektojne dhe avancojne te drejtat e komuniteteve dhe pjesetareve 
te tyre, sic; parashihet me Kushtetute dhe me ligjet ne fuqi; 

5.2. kultivojne njohurite per kulturen, historine, dhe gjuhen e te gjitha 
komuniteteve. 

6. Qasja dhe perparimi neper te gjitha nivelet e arsimit dhe aftesimit 
parauniversitar do te mundesohet ne pajtim me dispozitat e ketij Ugji pa 
diskriminim ne baza ekzistuese ose te supozuara, siC; iishte ai: gjinor, racor, 
i orientimit seksual, i paaftesite fizike, intelektuale ose i ifaredo paaftesie 
tjeter, i gjendjes martesore, i ngjyres, ifese, i opinioneve politike apo te tjera, 
i perkatesise kombetare, etnike ose shoqerore, i shoqerimit me ndonje 
komunitet, i prones, i Undjes ose i ndonje gjendje tjeter te nxenesit apo 
familjes se tij. 
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7. Institucionet pub like arsimore duhet te permbahen nga mesimdhenia 
fetare ose veprimtarite tjera, te cilat propagandojne nje fe te caktuar. 

8. Ministria, komuna, institucionet arsimore dhe aftesuese dhe komuniteti 
duhet ta bejne institucionin terheqes dhe te sigurt per nxenesin, 
mesimdhenesin dhe prinderit, permes pergjegjesive te tyre perkatese per 
kurrikulum, standardet e ndertimit dhe mirembajtjes se ndertesave 
shkollore, shendetesise dhe sigurise, ruajtjes se ambientit si dhe adresimit te 
c;eshtjeve disiplinore dhe sjelljeve. 

Neni 5 
Detyrat e Ministrise 

1. Ministria mban pergjegjesine kryesore per planijikimin, caktimin e 
standardeve dhe sigurimin e cilesise se sistemit te arsimit parauniversitar, si 
dhe ka detyrat e pergjithshme qe: 

1.1. te zhvilloje politika, hartoje dhe zbatoje legjislacionin per zhvillimin e 
arsimit dhe ajtesimit parauniversitar; 

1.2. te percaktoje rezultatet e niveleve te ndryshme te arsimit dhe aftesimit 
parauniversitar si dhe te jape kualijikime, ose te autorizoje dhenien e tyre, 
per te gjithe ata qe me sukses i perfundojne programet parauniversitare 
sipas niveleve perkatese te Kornizes Kombetare te Kualijikimeve; 

1.3. te promovoje sistem jo diskriminues, te arsimit ne te cilin respektohen 
te drejtat e secilit person per arsim dhe aftesim, si dhe ofrohen mundesi te 
barabarta per arsim cilesor; 

1.4. te promovoje mbrojtjen e grupeve te ndjeshme ne kuader te sistemit te 
arsimit dhe aftesimit; te siguroje shendetin, sigurine dhe mireqenien e 
nxenesit dhe te punesuarve ne institucionin arsimor dhe aftesues, si dhe te 
avancoje masat per parandalimin e braktisjes; 

1.5. te vendose kritere dhe te menaxhoje nje sistem te licencimit te 
mesimdhenesve, permes Keshillit Shteteror per Licencim te 
Mesimdhenesve, te themeluar sipas ketij ligji; 

1.6. te vendose dhe mirembaje nje sistem te informatave per menaxhimin 
e arsimit dhe aftesimit. 

1.7. t'i ofroje komisionit per grante ne baza vjetore te dhena te mjaftueshme 
dhe standarde te formules me qellim te percaktimit te grantit specijik per 
arsim ne perputhje me ligjin ne fuqi dhe dispozitat e nenit 28 te ketij ligji; 

1.8. te dizajnoje dhe mbikeqyre format efektive te administrimit dhe 
menaxhimit te institucioneve arsimore dhe aftesuese per t'u zbatuar nga 
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komunat dhe percaktoje kritere dhe procedura te monitorimit te punes se 
Keshillit Drejtues; 

1.9. te promovoje dhe te permiresoje cilesine dhe efikasitetin e arsimit dhe 
aftesimit permes mekanizmave te cekura ne nenin 8 te ketij ligji per 
inspektim, monitorim, dhe vleresim me qellim te ngritjes se cilesise dhe 
mbikeqyrjes se zbatimit te legjislacionit ne fuqi; 

1.10. te percaktoje kriteret per vleresimin dhe notimin e nxenesve ne 
institucionet arsimore dhe aftesuese; 

1.11. ~e organizoje dhe te menaxhoje vleresimin e jashtem per nivelet 1, 2 
dhe 3 te ISCED-it ne perputhje me kerkesat per dhenien e kualifikimeve te 
Kornizes Kombetare te Kualifikimeve dhe, sipas nevojes, duke u 
konsultuar me Autoritetin Kombetar te Kualifikimeve; 

1.12. te siguroje politika gjithepiirfshirese per integrimin e personave me 
nevoja te vevanta; 

1.13. te promovoje pjesemarrjen dhe partneritetin e prinderve dhe 
komunitetit ne aktivitetet arsimore dhe aftesuese permes Keshillit te 
Prinderve te Kosoves, organeve udheheqese te institucioneve arsimore dhe 
aftesuese dhe permes menyrave tjera; 

2. Ministria duhet te rujerre akte nenligjore lidhur me: 

2.1. kalendarin shkollor dhe periudhen kohore te vitit shkollor ne kuader 
te Kornizes se Kurrikulumit te Kosoves, 

2.2. kohezgjatjen e ores se mesimit dhe pushimeve shkollore,festat, 

2.3. numrin maksimal te nxenesve per klase dhe proporcionin e numrit 
nxenes-mesimdhenes (klasat apo shkollat qe japin mesim ne gjuhet 
jozyrtare mund te themelohen edhe me numer me te ulet, sesa ai i parapare 
ne kushte te zakonshme), 

2.4. provimet dhe vleresimet ne pajtim me legjislacionin nefuqi. 

3. Ministria rujerr akte nenligjore ne lidhje me regjistrimin, mbajtjen dhe 
mbrojtjen e te dhenave persona Ie ne sistemin e arsimit, duke marre parasysh 
kriteret ne vijim: 

3.1. dokumentet zyrtare te leshuara nga institucionet e arsimit, si dhe nga 
ato te aftesimit duhet te permbajne te dhenat personale, si vijon : emri, 
emri i prindit-kujdestarit Ugjor, mbiemri dhe data e Undjes; 
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3.2. dokumentet zyrtare duhet te leshohen ne te gjitha gjuhet zyrtare; 
nxenesi i arsimuar ne gjuhen jozyrtare ka te drejten qe pervec; ne gjuhet 
zyrtare, dokumentet e veta zyrtare t'i ruhen dhe leshohen edhe ne gjuhen e 
tij te mesimit; 

3.3. te dhenat personale qe kane te bejne me perkatesine etnike e fetare 
mund te evidencohen vetem per shkaqe te monitorimit statistikor qe 
ndihmon ne promovimin mundesive te barabarta, dhe nuk mund te 
perdoren per ndonje qellim tjeter. Te dhenat e tilla nuk mund te 
regjistrohen ne ndonje menyre permes se cUes individet mund te 
identifikohe si te tille. 

4. Ne kuader te raportit vjetor te qeverise, Ministria raporton per arsimin 
parauniversitar, si dhe per zbatimin e ketij ligji para Kuvendit nefund te vitit 
kalendarik. 

5. Ministria emerton dhe riemerton institucionet publike arsimore dhe 
aftesuese ne baze te rekomandimit nga Drejtoria Komunale e Arsimit (DKA) 
perkatese ne baze te propozimeve te bera nga keshilli drejtues i institucionit 
arsimor apo aftesues, e qe mund te jene deri ne tri propozime. 

6. Ministria percakton kodin unik te c;do institucioni arsimor apo aftesues, i 
cUi perdoret ne sistemin e menaxhimit te informatave arsimore. 
[ ... J 

8. Permes nje akti nenligjor, Ministria mira ton standardet e licencimit te 
institucioneve arsimore dhe aftesuese, perfshire edhe standardet e cekura ne 
paragrafin 7. te ketij neni. 

9. Ministria licencon dhe akrediton institucione qe ofrojne kualijikime te 
pergjithshme sipas Kornizes Kombetare te Kualijikimeve ne baze te kritereve 
dhe standardeve te percaktuara per kete qellim; institucionet qe ofrojne lloje 
te tjera te kualijikimeve akreditohen nga Autoriteti Kombetar i 
Kualijikimeve, ne baze te kritereve dhe standardeve te percaktuara per kete 
qellim dhe licencohen nga Ministria. 

10. Ministria vepron si organ i shkalles se dyte per vendimet e organeve te 
tjera arsimore dhe aftesuese, ku e drejta e ankeses percaktohet ne kete ligj. 

Neni7 
Kompetencat e komunes 

1. Kompetencat e komunave jane te rregulluara permes: 

1.1. Ligjit per veteqeverisje lokale, nr. 03/L040, te dates 20 Shkurt 2008, 
dhe Ligjit per arsim ne komuna, nr. 03/L-068, te dates 21 maj 2008, dhe 
1.2. kompetencave shtese te percaktuara sipas dispozitave te ketij ligji . 
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2. Ushtrimi i pergjegjesive dhe detyrave te komunes ne ketii fushe 
monitorohet nga Ministria ne bashkepunim me Ministrine e 
Administrimit te Pushtetit Lokal per te siguruar zbatimin e legjislacionit 
nefuqi. 

3. Komunat kane pergjegjesite shtese ne vijim: 

3.1. ndertimin e objekteve arsimore dhe aftesuese; 
3.2. mirembajtjen dhe riparimin e ndertesave dhe pajisjeve te 
institucioneve arsimore; 
3.3. sigurimin e nje ambienti te shendetshem, duke perfshire ujin e 
pijshem, kushtet higjeniko sanitare, sherbimin shendetesor, si dhe 
ambient te sigurt per nxenesit dhe personelin duke perfshire sigurimin 
e sherbimeve te sigurta dhe sigurise efektive. 
3.4. permes bashkepunimit me prinder, polici dhe autoritetet e tjera 
pub like, marrin hapa per te adresuar sjelljet e dhunshme dhe 
keqperdorimin ne ose ne lidhje me institucionin perkates. 

NeniS 
Inspektimi i arsimit 

1. Inspektimi i institucioneve arsimore dhe aftesuese per qellimin e 
specijikuar ne nen-paragrafin 1.9. paragrafi 1. te nenit 5 te ketij ligj i eshte 
pergjegjesi e Departamentit te Inspekcionit prane Ministrise. 

2. Autoriteti per inspektim buron nga Ministria; drejtoret e institucioneve 
arsimore dhe aftesuese dhe Drejtorite Komunale te Arsimit duhet te 
bashkepunojne me inspektoret e autorizuar duke ofruar te gjithe 
dokumentacionin e nevojshme, qasje ne institucion, si dhe te mamn 
pjese ne inspektim personalisht apo permes zevendesit te autorizuar. 

3. Inspektimi duhet te organizohet ne cikle vjetore te planijikimit, me 
mundesi te inspektimit te vec;ante ne kushtet e percaktuara nga 
Departamenti i Inspektimit. 

4. Qellimet e inspektimit te funksionimit te institucionit arsimor dhe aftesues 
ne nivelin 0, 1, 2, 3 dhe 4 te ISCED-it jane qe se bashku me inspektore te 
fushave te tjera (punesimi, shendetesia, ndertimi,financat etj) te kontrollojne 
dhe evidentojne: 

4.1. respektimin e detyrave dhe funksioneve perkatese te institucionit ne 
perputhje me kete ligj si dhe ligjet tjera dhe aktet nenligjore; 
4.2. funksionimin e keshillit drejtues te institucionit, funksionimin e 
keshillit te prinderve dhe keshillit te nxenesve, korrektesine ne te 
dhenat e nxenesve sipas niveleve dhe klasave, saktesine ne dokumentet 
pedagogjike dhe shkollore, organizimin e mesimit; 
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4.3. numrin, kualifikimet dhe mundesite per zhvillim profesional te 
mesimdhenesve; 
4.4. ambientin e punes duke perfshire respektimin e standardeve te 
shendetesise dhe sigurise, te dhenat e evidentuara te veprimeve disiplinore 
dhe rezultatet e tyre; 
4.5. zbatimin e Kornizes Kombetare te Kurrikulumit duke perfshire 
kurrikulumin berthame, kurrikulumin me baze shkolle, procedurat e 
testimit dhe vleresimit, perdorimin e teksteve te miratuara dhe 
materia let mesimore; 
4.6. dhe, ne rastet kur evidentohet moszbatim i aspekteve te mesiperme, 
drejtorit te institucionit nefjale ijepen rekomandime dhe keshilla specifike 
per ndryshimet e nevojshme ne nje afat te caktuar. 

5. Nese drejtori nuk merr masa te nevojshme per te adresuar mangesite ne 
fushat e cekura me larte ne paragrafin 4. te ketij neni, inspektori mund te 
percaktoje procedurat disiplinore qe duhet te merren ndaj 
drejtorit apo personelit tjeter ne institucion. 

6. Pas raportit te inspektorit, i cili nenshkruhet nga inspektori dhe drejtori i 
institucionit perkates: 

6.1. Ministria mund te nderprese punen e institucioneve arsimore dhe 
aftesuese te cilat nuk jane te licencuara apo veprojne ne ambiente te 
pasigurta dhe te pashendetshme. 
6.2. Ministria mund te udhezoje komunen qe te nderprese 
marredhenien e punes se nje mesimdhenesi qe eshte punesuar ne 
kundershtim me kriteret e specifikuara ne kete ligj, ose eshte 
perjashtuar nga puna per shkak te kushteve mjekesore ose urdhrit te 
gjykates apo dispozitat e ketij ose ligjeve te tjera ne fuqi kerkojne nje gje 
te tille; 
6.3. ne rast se verehen mangesi ne zbatimin e kurrikulumit, Ministria 
mund te kerkoje zbatimin e mesimit shtese ose alternativ. 
6.4. Ministria mund te anuloje notat ne rastet kur nuk jane respektuar 
procedurat e vleresimit si dhe diplomat dhe dokumentet tjera qe jane 
marre ne kundershtim me kete ose ligjet tjera ne fuqi. 

7. Departamenti i Inspektimit gjithashtu ka pergjegjesine te monitoroje dhe 
vleresoje punen akademike te institucionit si pjese e ciklit vjetor te 
inspektimit. Ministria, ne konsultim me Agjencionin e Kosoves per Kurrikul 
Standarde dhe Vleresim percakton kritere dhe procedura per inspektim 
kombetar qe mund te perfshije eksperte ne disa fusha specifike akademike 
ose profesionale ne perputhje me paragrafin 4. te nenit 25 te ketij ligji. 

8. Ankesat ndaj vendimeve ose veprimeve te Inspektorit mund te behen 
prane Komisionit per ankesa ne Ministri. 

Neni14 
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[ ... J 
Caktimi i nxenesve neper institucionet arsimore 

9. Kalimi i obligueshem prej nje shkolle ne tjetren ne rastet kur /go 
duhet te behet per te miren e nxenesve te tjere rregullohet permes 
dispozitave te ketij ligji. 

LIGJI NR. 03/L-068 PER ARSIMIN NE KOMUNATE REPUBLlKEs SE 
KOSOvES 

Neni3 
Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise 

Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise e Republikes se Kosoves 
(MASHT) ka pergjegjesite e meposhtme: 

a) te zhvilloje politika dhe te hartoi e implementoje legjislacionin per 
zhvillimin e arsimit, duke per/shire zhvillimin e arsimit te larte dhe 
shkencen ne Kosove; 

b) te promovoje nje sistem arsimor jo-diskriminues ne te cilin respektohet e 
drejta e secilit person per arsim dhe mundesite e shkollimit cilesor te vihen 
ne dispozicion per te gjithe; 

c) te krijoje dhe menaxhoje nje sistem te pergjithshem te certifikimit per te 
gjithe mesimdhenesit ne Kosove; 

d) te perhape arsiminjo-formal dhe arsimin per te rritur ne te gjitha nivelet, 
duke per/shire zonat e thelia dhe te promovoje mundesite e shkollimit 
gjate gjithe jetes per te gjithe; 

e) te dizajnoje, implementoje dhe mbikeqyr forma · te barasvlershme dhe 
efikase te administrimit arsimor dhe menaxhimit shkollor; 

f) te permiresoje cilesine, pershtatshmerine dhe efikasitetin arsimor ne te 
gjitha nivelet; 

g) te lehtesoje zhvillimin dhe permiresimin cilesor te sistemit arsimor dhe 
ofrimin efikas te sherbimeve arsimore; 

h) te promovoje hulumtimet ne lidhje me zhvillimin social, ekonomik, 
shkencor, teknologjik dhe kulturor te Kosoves; 

i) te zhvilloje nje sistem gjitheper/shires te bibliotekave Universitare dhe 
shkollore; 

j) te promovoje nje politike per/shirese per integrimin e personave me 
dobesi dhe aftesi te kufizuara ne sistemin arsimor; dhe 

k) te promovoje pjesemarrjen e prinderve dhe komunitetit ne aktivitetet 
arsimore dhe format e duhura te partneriteteve shkolle-komunitet ne 
nivelin lokal; 

1) inspektimin e Arsimit. 

Neni4 
Kompetencat dhe Kompetencat e Zgjeruara te Komunave 
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4.1 Komunat kane kompetenca te plota dhe ekskluzive, per aq sa ato i takojne 
interesit lokal, nderkohe qe respekton standardet e percaktuara sipas 
legjislacionit ne fuqi ne lidhje me dispozitat e arsimit publik parashkollor, 
flllor dhe te mesem, duke perfshire regjistrimin dhe licencimin e 
institucioneve arsimore, manjen ne pune, pagesen e rrogave dhe aftesimin 
e mesimdhenesve dhe administratoreve. 

4.2 Pervec; kompetencave te te referuara ne Paragrafln 1 te ketij Neni, 
Komunave mund t'iu jepen kompetenca te zgjeruara ne fushen e arsimit, 
ashtu si pershkruhet nga ley ligj dhe Ugjet e tjera ne fuqi. 

4.3 Ne pajtim meLigjin mbi Veteqeverisjen Lokale, komunat kane te drejte 
te bashkepunojne me komuna te tjera dhe autoritete te tjera, brenda sferes 
te kompetencave te veta ne fushen e arsimit. IVo e drejte perfshin 
bashkepunimin me komunat dhe institucionet ne Republiken e Serbise, duke 
perfshire agjensionet qeveritare. 

Neni5 
Kompetencat e Komunave ne nivelet 0, 1, 2 dhe 3 te Arsimit Publik 

(Parashkollor, Fillor, te Mesem te Ulet dhe te Mesem te Larte) 

Kompetencat e referuara ne Nenin 4 te ketij ligji perfshyne kompetencat 
e meposhtme te vec;anta komunale nearsimin publik per nivelet 0 
(parashkollor), 1 (fillor), 2 (te mesem te ulet) dhe 3 (te mesem te larte) ne 
pajtim me udhezimet dhe/ose procedurat dhe standardet e pergjithshme 
te shpallura nga MASHT-i: 

a) ndertimin e objekteve shkollore ne pajtueshmeri me Kapitullin 3 te 
ketij ligji dhe me ligjet e tjera ne fuqi; 

b) regjistrimin dhe pranimin e nxenesve ne pajtim dhe me respektimin 
e parimeve te mos-diskriminimit sipas ligjit; 

c) punesimin e mesimdhenesve dhe personelit tjeter te shkollave ne 
pajtueshmeri me procedurat ligjore te rekrutimit, perzgjedhjes dhe 
punesimit te te punesuarve publike; 

d) zgjedhjen e Drejtorit dhe/ose Zevendes Drejtorit te institucioneve 
edukativo- arsimore ne pajtim me procedurat ligjore per rekrutimin e te 
dhe kriteret ligjore te percaktuara nga MASHT-i nga nje komision I 
caktuar nga Kuvendi Komunal ne te ciUn dy anetar do te jene nga Komuna 
dhe nje nga MASHTI-i; 

e) regjistrimin, inspektimin e shendetit publik dhe sigurise dhe 
licencimin e institucioneve arsimore parashkollore, ne pajtim me Kapitullin 
4 te ketij ligji; 

34 



fJ pagesen e stafit menaxherial si dhe te personelit tjeter te punesuar 
ne pajtim me legjislacionin e Kosoves; 

g) trajnimin e edukatoreve dhe stafit tjeter profesional ne pajtim me 
udhezimet, parimet dhe standardet e shpallura nga MASHT-i; 

h) mbikeqyrjen e procesit arsimor ne pajtim me udhezimet e percaktuara 
nga MASHT-i; 

i) pergatitjen, miratimin dhe implementimin e Rregullores se Punes per 
shkollat, duke perfshire Kodin e Miresjelljes per stafin menaxherial, 
mesimdhenesit, personelin tjeter dhe nxenesit, si dhe masat disiplinore; 

j) raportimin te qeverite lokale dhe MASHT-i rreth arsimit, veprimtarive 
buxhetore dhe menaxhuese per nivelin parashkollor ne pajtim me 
legjislacionin komunal dhe qendror; 

k) aplikimin e ketyre funksioneve apo kompetencave te deleguara, ashtu si 
percaktohet nga marreveshja formale mes komunes dhe Qeverise se 
Republikes se Kosoves; 

1) monitorimin dhe raportimin tek prinderit apo autoritetet e tjera 
pergjegjese te vijueshmerise arsimore dhe sociale te nxenesve, ashtu si 
percaktohet nga legjislacioni; dhe 

m) caktimin e shumave te participimit te prinderve per pranimin e flmijeve 
ne c;erdhe dhe kopshte ne pajtim me ligjet e Kosoves. 

RREGULLORE (QRK) - NR. 02/2021 PER FUSHAT E PERGJEGJESISE 
ADMINISTRATIVE TE n'RES SE KRYEMINISTRIT DHE MINISTRIVE 

Neni8 
Ministri 

1. Ministri, ne pajtim me Kushtetuten, legjislacionin ne fuqi, politikat dhe 
udhezimet e percaktuara nga Qeveria apo Kryeministri: 

[' .. J 
1.4. N;\jerr vendime, akte nenligjore dhe lidhe marreveshje 
mirekuptimijbashkepunimi ne kuader te fushes se pergjegjesise 
administrative te ministrise; dhe 
1.5. Kryen detyra te tjera ne kuader te fushes se pergjegjesise 
administrative te ministrise, te percaktuara me legjislacionin ne fuqi. 
[ ... J 

Vleresim i pranueshmerise se kerkeses 
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82. Gjykata fillimisht shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret 
per pranueshmeri te percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe ne Rregullore te punes. 

83. Gjykata i referohet paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, qe percakton: 

"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar." 

84. Gjykata veren se kerkesa eshte dorezuar ne pajtim me nenin 113, paragrafi 4, te 
Kushtetutes, qe percakton: 

"Komuna eshte e autorizuar te kontestoje kushtetutshmerine e ligjeve ose akteve 
te qeverise, te cilat cenojne pergjegjesite komunale ose zvogelojne te hyrat e 
komunes, ne rast se komuna perkatese eshte prekur nga ai ligj ose akt". 

85. Gjykata merr parasysh nenet 40 [Saktesimi i kerkeses] dhe 41 [Matet] te Ligjit, qe 
parashikojne: 

Neni40 
{Saktesimi i kerkesesJ 

Ne kerkesen e ngritur ne pajtim me nenin 113, paragrafi 4 te Kushtetutes, 
komuna paraqet, nder te tjera, informatat perkatese ne lidhje me ligjin apo 
aktin e kontestuar te Qeverise, cila dispozite e Kushtetutes supozohet se eshte 
shkelur dhe cilat pergjegjesi apo te hyra komunale jane prekur nga nje ligj apo 
akt i tille." 

Neni 41 
{AfatetJ 

Kerkesa duhet te dorezohet brenda· nje (1) viti pas hyrjes ne fuqi te dispozites 
ligjore apo aktit te qeverise qe kontestohet nga ana e komunes" 

86. Gjykata po ashtu i referohet rregullit 73 [Kerkesa ne pajtim me nenin 113.4 te 
Kushtetutes] te Rregullores se punes, qe specifikon: 

Rregulli 73 
{Kerkesa ne pajtim me nenin 113.4 te KushtetutesJ 

"(1) Kerkesa, e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me nenin 113.4 te Kushtetutes dhe me nenet 40 dhe 41 te Ligjit. 

(2) Ne kerkesen e parashtruar sipas ketij rregulli, komuna duhet, inter alia, te 
paraqese informatat e meposhtme: 



(a) informatat relevante ne lidhje me ligjin ose me aktin e kontestuar te 
Qeverise; 

(b) dispoziten spedjike te Kushtetutes e dla pretendohet se eshte shkelur; dhe 

(c) pergjegjesite ose te ardhurat e komunes qe jane prekura nga ky ligj ose akt. 

(3) Kerkesa, sipas ketij rregulli duhet te paraqitet brenda nje (1) viti pas hyrjes ne 
fuqi te dispozites se ligjit ose te aktit te kontestuar te Qeverise". 

87. Megjithate, para vleresimit te kushteve te lartcekura, Gjykata se pari, rikujton se me 
5 janar 2022, Kryetari i Komunes se Kamenices Kadri Rahimaj, i perfaqesuar nga 
Alban Hashani nga Kamenica, ka pranuar kerkese per terheqjen e kerkeses 
K0145/21 ne Gjykate, duke theksuar se Komuna e Kamenices "nuk ka asnje interes 
juridik" per vleresimin e kushtetutshmerise se aktit te kontestuar. Kryetari i 
Komunes, bazohen ne paragrafin 1 te nenit 35 te Rregullores se Punes. 

88. Per pasoje, Gjykata fillimisht do shqyrtoje kerkesen per terheqje te Kryetarit te 
Komunes se Kamenices. 

(i) Kerkesa per terheqje te kerkeses 

89. Me kHe rast Gjykata rikujton paragrafet 1, 2 dhe 3 te nenit 35 te Rregullores se 
Punes i cHi percakton: 

Rregulli35 
Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses 

(1) Pala mund te terheqe kerkesen ose pergjigjen e parashtruar per ate kerkese 
ne <;do kohe parafillimit te seances degjimore, ose ne <;do kohe para marrjes se 
vendi mit nga Gjykata, nese vendimi merret pa seance degjimore. 

(2) Pavaresisht terheqjes se kerkeses, Gjykata mund te percaktoje te vendose 
perkitazi me kerkesen. 

(3) Ne rast se Gjykata percakton te vendose per nje kerkese te tille, ajo vendos 
pa seance degjimore, duke u bazuar vetem ne kerkese, ne pergjigjet e 
parashtruara, dhe ne <;laredo dokumentesh qe ijane bashkengjitur asaj. 
[ ... J 

90. Gjykata rikujton se kerkesa K0145/21, eshte dorezuar nga kryetari Komunes se 
Kamenices z. Qendron Kastrati, mandati i te cilit ka perfunduar pas zgjedhjeve te 
reja lokale ne Kosove. Rrjedhimisht, Kryetari i ri i Komunes se Kamenices, ka 
parashtruar kerkese per terheqje te kerkeses K0145/21, duke theksuar se "nuk ka 
asnje interes juridik per vleresimin e kushtetutshmerise", se Vendimit te 
kontestuar, duke mos sqaruar me tutje kerkesen e tij. 
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91. Megjithate, bazuar ne paragrafin 2 te rregullit 35, pavaresisht kerkeses per 
terheqjen e kerkeses se parashtruar, Gjykata mund te percaktoje te vendose 
perkitazi me kerkesen. 

92. Gjykata ka parasysh qe Vendimi i kontestuar eshte nxjerre per nje periudhe te 
caktuar dhe i njejti ka prodhuar efekte ne te kaluaren, perkatesisht sipas sqarimit 
te MASHTI -it, nga 4 maji . 2021 deri me 31 korrik 2021. Gjykata i rikujton 
argumentet e parashtruesit te kerkeses i cHi lidhur me efektetjuridike te Vendimit 
te kontestuar, konsideron se perpos faktit qe MASHTI ka cenuar kompetencat qe 
komunes i takojne, ekziston demi i pa-riparueshem sepse 441 nxenes nuk do pajisen 
me diploma perkatese, per shkak te Vendimit te kontestuar, dhe sipas tij ekziston 
rreziku qe MASHTI te vazhdoje te nderhyje ne menyre te kunderligjshme ne 
kompetencat e parashtruesit te kerkeses. 

93. Megjithate, Gjykata duke pasur parasysh natyren e kontestit dhe rendesine e 
respektimit te parimeve te veteqeverisjes lokale, siC; parashihen me Kushtetute e 
Karten Evropiane per Veteqeverisje Lokale me rastin e paraqitjes se kerkeses prane 
Gjykates, konsideron se eshte ne interes publik deklarimi i Gjykates, sepse (i) nje 
deklarim i tille ka nje qellim, dhe ai eshte qartesimi i pretendimeve per shkelje te 
parimeve kushtetuese lidhur me veteqeverisjen lokale, ne kontekst te cenimit te 
pergjegjesive komunale nga ana e nivelit qendror, dhe (ii) nje deklarim i tille do 
parandalonte qe nje situate e tille te ndodhe ne te ardhmen. 

94. Rrjedhimisht, Gjykata, vendose qe kerkesen e kryetarit z. Kadri Rahimaj, te 
refuzoje, dhe te vazhdoje me shqyrtimin dhe vendosjen e rastit, bazuar ne kerkese, 
ne pergjigjet e parashtruara, dhe ne dokumentet qe i jane dorezuar Gjykates. 

(ii) Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

95. Nisur nga vleresimi i lartcekur, Gjykata do vazhdoje, me vleresimin e kritereve te 
pranueshmerise, te cilat percaktojne shprehimisht qe (i) Komuna duhet te 
kontestoje kushtetutshmerine e nje ligji ose te nje akti te Qeverise; dhe (ii) Komuna 
duhet te shpjegoje se ligji ose akti i kontestuar cenon pergjegjesite komunale ose 
zvogelon te hyrat e saj. Bazuar ne Ligj dhe Rregulloren e punes, ky ligj ose akt duhet 
te kontestohet ne Gjykate brenda nje (1) viti nga hyrja e tij ne fuqi. 

(a) Pala e autorizuar 

96. Lidhur me kushtin e pare, perkatesisht per palen e cila ka te drejte ne parashtrimin 
e kerkeses Gjykata veren se Komuna e Kamenices [parashtruesi i kerkeses] eshte e 
autorizuar te paraqese kerkese kushtetuese prane Gjykates, bazuar ne nenin 113 
paragrafi 4 i Kushtetutes. 

97. Ne kete pike, Gjykata rikujton se kerkesen e ka parashtruar ne kohen sa ka qene 
kryetar z. Qendron Kastrati, ndersa kryetari i ri z. Kadri Rahimaj, ka kerkuar 



terheqjen e lendes. Mirepo, Gjykata konsideron se kerkesa K0145/21 nuk eshte e 
lidhur me nje funksion publik te ushtruar ne emer te nje komune, ne rastin konkret, 
te kryetareve perkates, por eshte e lidhur me komunen si pale e autorizuar ne 
paragrafin 4 te nenit 113 te Kushtetutes. Rrjedhimisht Gjykata konstaton qe kerkesa 
e tille vazhdon te ekzistoje dhe t'i atribuohet Komunes, si pale e autorizuar qe e ka 
parashtruar ate, pavaresisht nderrimit te perfaqesuesit te komunes. 

(b) Akti i kontestuar 

98. Lidhur me kushtin e dyte, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses, konteston 
Vendimin nr.o1B/24, te 23 prillit 2021 te MASHTI-it. Nese e njejta mund te 
konsiderohet "Akt i Qeverise", Gjykata do e vleresoje ne vijim. 

99. Gjykata rikujton se ne praktiken e saj, ka trajtuar raste te cHat eshte kerkuar 
vleresim i kushtetutshmerise se akteve te ndryshme te Qeverise. Varesisht nga rasti 
konkret, Gjykata ka vleresuar nese akti i tille, mund te hyjne kategorine e akteve qe 
i percakton juridiksioni i Gjykates sipas nenit 113 te Kushtetutes. Ne kete kontekst 
rikujton qe ne rastin K073/16, ka shpallur te pranueshme vleresimin e 
kushtetutshmerise se nje "Qarkoreje Administrative", perkatesisht Qarkores 
Administrative nr. 01/2016 te 21 janarit 2016, te nxjerre nga Ministria e 
Administrates Publike, duke marre parasysh efektin e saj (shih rastin K073/16, 
parashtrues Avokati i Popullit, Vleresim i kushtetutshmerise se Qarkores 
Administrative nr. 01/2016, te nxjerre nga Ministria e Administrates Publike te 
Republikes se Kosoves, me 21 janar 2016, Aktgjykim i 16 nentorit 2016, paragrafet 
46,56 e 58). 

100. Kjo praktike gjyqesore eshte konfirmuar edhe ne Aktgjykimin K054/20, permes te 
cilit Gjykata, duke e shpallur te pranueshme kerkesen per vleresimin e 
kushtetutshmerise se Vendimit nr. 01/15 te 23 marsit 2020 te Kryeministrit, kishte 
theksuar se (i) ne percaktimin nese kontestohet nje "dekret" i Kryeministrit ne 
kuptim te nen paragrafit 1 te paragrafit 2 te nenit 113 te Kushtetutes, "nuk duhet 
fokusuar vetem ne emertimin e nje akti por ne permbajtjen dhe efektet e tij" (shih 
Aktgjykimin K054/20, parashtrues Presidenti i Republikes se Kosoves, Vleresim i 
kushtetutshmerise se Vendimit nr. 01/15 te Qeverise se Republikes se Kosoves, te 
23 marsit 2020, Aktgjykim i 31 marsit 2020, paragrafi 161); dhe (ii) nese Gjykata 
do te fokusohej vetem ne emertimin formal te akteve te kontestuara, perkatesisht 
"dekret te Kryeministrit" apo edhe "rregullore te Qeverise", vendimmarrja e 
Qeverise, do te ngelej jashte kontrollit kushtetues, vetem duke u bazuar ne 
emertimin te cHin te njejtat kane vendosur t'ia percaktojne aktit perkates. (Shih ne 
kete kontekst, paragrafet 162-163 te Aktgjykimit K054/20, shih gjithashtu mutatis 
mutandis, rastin e Gjykates, KO 61/20, parashtrues i kerkeses, Uran Ismaili dhe 29 
deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves, Vleresim i 
kushtetutshmerise se Vendimit [nr. 214/1V/2020] te 12 prillit 2020 teMinistrise se 
Shendetesise, per shpalljen e Komunes se Prizrenit "zone karantine"; dhe 
Vendimeve [nr. 229/1V/2020], [nr. 238/1V/2020], [nr. 239/1V/2020] te 14 prillit 
2020 te Ministrise se Shendetesise, per parandalimin, luftimin dhe eliminimin e 
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semundjes ngjitese COVID-19 ne territorin e Komunave te Prizrenit, Dragashit dhe 
Istogut, Aktgjykim i 1 majit 2020, paragrafi 96). 

101. Ne rastin K061/21, Gjykata thekson se bazuar ne paragrafin 1 te nenit 92 te 
Kushtetutes, Qeverine e perbejne Kryeministri, zevendeskryeministrat dhe 
ministrat. Te njejtit, bazuar ne paragrafin 2 te pO te njejtit nen, ushtrojne pushtetin 
ekzekutiv ne pajtim me Kushtetuten dhe ligjin. Ne kete kontekst, Gjykata thekson 
se edhe vendi met e Ministrave, i nenshtrohen vleresimit te kushtetutshmerise se 
Gjykates per aq sa jane ngritur para Gjykates ne menyren e percaktuar me 
Kushtetute dhe Ligj, dhe bazuar ne vleresimin e Gjykates perkitazi me efektin e tyre 
dhe nese te njejtat ngrisin "qeshtje te rendesishme kushtetuese". (shih rastin 
K061/21, parashtrues i kerkeses, Uran Ismaili dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit 
te Republikes se Kosoves, cituar me lart, paragrafi 99; dhe shih rastin e Gjykates 
K0139/18, me parashtrues Komuna Skenderaj, Vleresim i kushtetutshmerise se 
Kontrates Kolektive Sektorale nr. 05-3815, Aktvendim per Papranueshmeri i 30 
shtatorit 2020, paragrafi 42 dhe referencat e tjera te perdorura aty). 

102. Gjykata rikujton argumentet e MASHTI-it, e cila thekson se Vendimi i Qeverise 
sherben si shkalle e dyte per vendimet e Ministrise [MASHTI] sipas nenit 128 te 
Ligjit per Proceduren e Pergjithshme Administrative dhe thekson se parashtruesi i 
kerkeses nuk ka ushtruar ankese ndaj aktit administrativ [vendimit te kontestuar], 
sipas afatit ligjor te percaktuar me paragrafin 1 te nenit 127 te Ligjit per Proceduren 
e Pergjithshme Administrative i cHi percakton afatin prej 30 ditesh per paraqitjen 
e ankeses nga pala. Rrjedhimisht, MASHTI konsideron se parashtruesi i kerkeses, 
nuk ka ndermarre asnje veprim procedural per te atakuar me mjete juridike aktin 
administrativ. 

103. Megjithate, Gjykata rikujton se paragrafi 4 i nenit 113 te Kushtetutes nuk kerkon 
shterjen e mjeteve juridike lidhur me parashtrimin e kerkesave per vleresimin e 
kushtetutshmerise se akteve perkatese. Kushtetuta ne paragrafin 4 te nenit 113 te 
saj, percakton dy kushte kryesore, jo-kumulative, kur pretendohen se me ligjin apo 
aktin perkates te Qeverise jane cenuar (i) pergjegjesite komunale; ose (ii) jane 
zvogeluar te hyrat e komunes. Pra, juridiksioni i percaktuar ne nenin 113 paragrafi 
4 eshte tregues qe ligjet apo vendimet te cHat jane objekt i shqyrtimit duhet t'i 
nenshtrohen vleresimit te pajtueshmerise se tyre me pergjegjesite, perkatesisht 
kompetencat e komunave ose te hyrat financiare te komunave, nga Gjykata 
Kushtetuese, si autoritet perfundimtar per interpretimin e Kushtetutes. 

104. Ne rastin konkret, parashtruesi i kerkeses konteston shprehimisht nje Vendim te 
nxjerre nga nje Ministri, perkatesisht MASHTI, duke pretenduar se i njejti cenon 
pergjegjesite e komunes, perkatesisht, kompetencat e garantuara me Kushtetute. 

105. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se Vendimi nr.01B/21 i 23 prillit 2021 i MASHTI­
it, konsiderohet ''Akt i Qeverise", sipas nenit 113 paragrafi 4 te Kushtetutes dhe me 
nenin 40 te Ligjit. 
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(c) A/ati i Dorezimit 

106. Vendimi nr.01B/24 i 23 prillit 2021, eshte kontestuar nga parashtruesi i kerkeses 
ne Gjykate me 12 gusht 2021, brenda afatit 1 (nje) vjetor siC; percaktohet me nenin 
113 paragrafin 4 te Kushtetutes, me nenin 41 te Ligjit dhe paragrafin 3 te nenit 73 te 
Rregullores se Punes. 

(d) Permbushja e kritereve tjera 

107. Gjykata me lart, konstatoi se kerkesa (i) eshte dorezuar nga pala e autorizuar; (ii) 
vendimi i kontestuar, konsiderohet "Akt i Qeverise"; dhe ky i fundit (iii) eshte 
dorezuar brenda afatit. 

108. RIjedhimisht, Gjykata konstaton qe se parashtruesi i kerkeses ka paraqitur (i) 
informatat relevante ne lidhje me vendimin e kontestuar; (ii) dispozitat specifike te 
Kushtetutes te eilat pretendohet se jane shkelur; dhe (iii) pergjegjesite e komunes 
qe jane te prekura nga Vendimi i kontestuar, ne pajtim me piken (a) (b) dhe (c) te 
paragrafit 2 te rregullit 73 te Rregullores se Punes. 

Meritat e kerkeses 

I. Hy~e 

109. Gjykata rikujton se esenca e rastit nderlidhet me vendimet per riorganizimin e 
proeesit te mesimit ne disa shkolla fillore nga Komuna e Kamenices [parashtruesi 
i kerkeses], si pjese e reformes se arsimit ne kete te fundit. Kjo reforme ishte 
realizuar permes caktimit te vijueshmerise se mesimit nga disa shkolla perkatese, 
ne lokacione tjera. Lidhur me kompetencen per riorganizim, MASHTI dhe 
parashtruesi i kerkeses, kishin marre edhe nje Opinion ligjor nga MAPL, i cili kishte 
konstatuar qe komunat kane te drejte ne vendimmarrje sa i perket arsimit publik 
fillor dhe te mesem dhe ne kuader te kesaj kompetence mund te riorganizojne 
arsimin publik fillor dhe te mesem. 

110. Megjithate, nga raportet e inspektimeve te arsimit kishte rezultuar qe disa femije 
nuk kishin vijuar procesin mesimor, perkatesisht "nuk e kane ndjekur proeesin 
mesimor pergjate nje (1) viti shkollor ne kater institucione arsimore dhe dy (2) vite 
ne institucionin arsimor ne Busavate", sepse prinderit e tyre nuk ishin pajtuar me 
riorganizimin. MASHTI kishte formuar nje komision ad-hoc, per vleresimin e 
situates, dhe ky i fundit, kishte rekomanduar ndermarrjen e veprimeve nga ana e 
MASHTI, parashtruesi i kerkeses [Komuna e Kamenires] dhe prinderit per te 
adresuar humbjet ne mesim. RIjedhimisht, MASHTI kishte nxjerre Vendimin 
nr.01B/24 te 23 prillit 2021 "Per organizimin e mesimit alternativ te pershpejtuar 
per 441 nxenesit e Komunes se Kameniees", permes te cilit kishte organizuar 
mesimin alternativ te pershpejtuar ne pese (5) shkolla dhe paralele perkatese ne 
Komunen e Kamenices, te cilat, ishin riorganizuar tashme permes vendimeve te 
parashtruesit te kerkeses. 
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111. Parashtruesi i kerkeses, perkatesisht Komuna e Kamenices para Gjykates e 
konteston Vendimin e lartcekur te MASHT -it, me arsyetimin se i njejti nderhyne ne 
kompetencat e Komunes, kompetenca keto te cHat ai i konsideron te garantuara me 
nenet 12 [Pushteti Lokal] , 123 [Parimet e· Pergjithshme], 124 [Organizimi dhe 
Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes ne nderlidhje me nenet 2 (Baza 
Kushtetuese dhe Ligjore e Veteqeverisjes Lokale) e 4 (Fusheveprimi i Veteqeverisjes 
Lokale) te Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale. 

112. Parashtruesi i kerkeses, konkretisht thekson se Vendimi i kontestuar eshte nxjerre 
ne kundershtim me nenin 12 te Kushtetutes ne nderlidhje me nenin 17 paragrafi (h) 
te Ligjit per Veteqeverisje Lokale, sepse bazuar ne kete dispozite komuna, ka 
kompetence ekskluzive te ofroje arsimin publik parashkollor, fillor dhe te mesem, 
duke perfshire regjistrimin dhe licencimin e institucioneve arsimore. Parashtruesi 
i kerkeses konsideron se MASHTI: (i) nuk ka kompetence te organizoje mesim 
alternativ ose plotesues dhe vetem mund te kerkoje nga komuna qe te organizoje 
kete lloj mesimi; dhe (ii) nuk ka kompetence per te caktuar lokacionet e 
institucioneve arsimore e as te obligoje komunen qe te mbaje mesim alternativ ne 
institucione arsimore te palicencuara dhe te cHat per nevojat e ligjit ato nuk 
ekzistojne edhe me tutje si objekte shkollore. Bazuar ne nenin 17 te Ligjit per 
Veteqeverisje Lokale, parashtruesi i kerkeses thekson se MASHTI nuk ka perfillur 
kete dispozite ngase punesimi i mesimdhenesve eshte e kompetence ekskluzive e 
komunes, sepse me punesimin e personave qe nuk kane kontrate me komunen, 
MASHTI ka tejkaluar autorizimet e saj dhe ka hyre ne pergjegjesite e komunes. 
Parashtruesi i kerkeses thekson se MASHTI ka rol monitorues dhe jo vendimmares 
dhe kete argument e mbeshtete ne nenin 5 dhe nenin 8 te Ligjit per Arsimin 
Parauniversitar. Per me shume, parashtruesi i kerkeses thekson se me Vendimin e 
kontestuar jane shkelur dispozitat e Ligjit per Arsimin ne Komuna sepse neni 3, 
pika 1) i te njejtit, ka parapare qe pergjegjesi e Ministrise eshte inspektimi i procesit 
arSlmor. 

113. Ne anen tjeter MASHTI, ne argumentet e tyre theksojne se ne asnje menyre nuk ka 
cenuar pergjegjesite komunale dhe nuk ka zvogeluar te hyrat komunale. MASHTI 
konsideron se keto kompetenca sipas Kushtetutes jane pergjegjesi shteterore dhe jo 
komunale e qe me asnje veprim te saj MASHTI nuk ka nderhyre ne kompetencat e 
parashtruesit te kerkeses kur ka lejuar qasje ne shkolla sepse, sipas pretendimeve, 
kjo e fundit eshte pjese thelbesore e se drejtes ne edukim. MASHTI po ashtu 
konsideron se pa paragjykuar kompetencat e Komunes [parashtruesit te kerkeses] 
ne kuptim te sigurimit te zhvillimit te arsimit ne kete Komune, konsideron qe eshte 
obligim i shtetit, ne pajtim me parimet nderkombetare per mbrojtjen e te drejtave 
te njeriut, qe te siguroje implementimin e garantimit te se drejtes ne edukim, duke 
ofruar edhe, si pjese integrale e kesaj te drejte, qasje ne institucionet e edukimit te 
ndertuara dhe te autorizuara per po kete qellim. 

114. Gjykata poashtu rikujton se lidhur me kete ~eshtje eshte zhvilluar edhe nje kontest 
i konfliktit administrativ, ku disa prinder banues te Komunes se Kamenices kane 
ngritur procedura per pezullimin e vendimit perkates te parashtruesit te kerkeses. 
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Keto procedura nuk kontestohen dhe rrjedhimisht nuk jane objekt shqyrtimi para 
Gjykates. 

115. Para analizimit te c;eshtjeve thelbesore qe ngerthen kerkesa e parashtruesve te 
kerkeses, perkatesisht nese permes Vendimit te kontestuar, MASHT-i ka cenuar 
pergjegjesite komunale dhe ka nderhyre ne kompetencat vetanake te Komunes te 
garantuara me Kushtetute dhe ligjet e aplikueshme, Gjykata e konsideron te 
nevojshme te sqaroje c;eshtjet si ne vijim: (i) efektet financiare te vendimit te 
kontestuar; (ii) obligimin e shtetit per sigurimin e zhvillimit te arsimit; dhe (iii) 
proceduren gjyqesore te zhvilluar nga prindeJ;"it per pezullimin e vendimit perkates 
te parashtruesit te kerkeses. 

(i) lidhur me efektet financiare te vendimit te kontestuar 

116. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses gjithashtu pretendon se Vendimi i 
kontestuar i MASHTI-it ka rezultuar ne zvogelimin e te hyrave komunale. 
Parashtruesi i kerkeses, specifikisht, i referohet c;eshtjes se kompensimit te 
mesimdhenesve te angazhuar nga MASHTI, dhe te cilet nuk figurojne ne listen e 
pagave ne Komune. Lidhur, me kete pretendim MASHTI, eshte pergjigjur duke 
theksuar se permes Vendimit te kontestuar nuk i ngarkohet asnje shpenzim shtese 
parashtruesit te kerkeses dhe i njejti nuk ka sjelle asnje deshmi qe jane krijuar 
shpenzime shtese edhe pasi vendimi eshte zbatuar. MASHTI, kishte argumentuar 
qe (i) asnje nga pikat e vendimit te kontestuar nuk krijohen shpenzime shtese per 
parashtruesin e kerkeses; dhe (ii) asnje nga mesimdhenesit nuk ka kerkuar 
kompensim shtese ne angazhimin e tyre. 

117. Ne kete kontekst Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses, ne pergjigjen e tij pas 
nxjerrjes se Vendimit te kontestuar, ndaj MASHTI te 27 prillit 2021, kishte theksuar 
qe Vendimi i kontestuar krijon kosto buxhetore per Komunen dhe kerkon nga 
MASHTI t'i mbuloje ato dhe t'i mbuloje shpenzimet e udhetimitjtransportit te 
nxenesve dhe pagesen e oreve shtese te mesimdhenesve. 

118. Gjykata poashtu rikujton se MASHTI me 28 prill 2021, permes postes elektronike 
iu ishte pergjigjur parashtruesit te kerkeses, lidhur me shkresen e tij te 27 prillit 
2021 ku kerkon nga parashtruesi i kerkeses raport me deshmite e punes sipas 
Iegjisiacionit ne fuqi, lidhur me pagesat e mesimdhenesve "te cilet jane angazhuar 
mbi normen e percaktuar me Zigj". MASHTI poashtu kishte theksuar se meqenese 
nxenesit ndjekin mesimin ne shkollat me afer tyre, atehere nuk krijohen shpenzime 
shtese lidhur me transportin e atyre femijeve, sepse ai nuk eshte i nevojshem. 

119. Gjithashtu parashtruesi i kerkeses ne komentet e tij te derguara prane Gjykates, 
kishte theksuar se ka pasur zvogelim te hyrave ne menyre direkte "per shkak se 
perve<; qe i jane cenuar pergjegjesite, te njejtes i jane shtuar obZigime financiare 
qe nder te tjerajane: Energjia Elektrike si kosto shtese per objekte te percaktuara 
nga vete Ministria dhe jo nga parashtruesi i kerkeses". 
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120. Lidhur me efektet financiare te Vendimit te kontestuar, parashtruesi i kerkeses, 
thekson sipas pretendimit, se MASHTI ka angazhuar mesimdhenes te cilet nukjane 
te punesuar prane parashtruesit te kerkeses, e qe sipas parashtruesit kjo vertetohet 
me raportin sipas proves nr. 12 te kerkeses. 

121. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses, perkunder qe ka pretenduar 
"shpenzime shtese", dhe ka sjelle nje dokument ku konstatohet lidhur me 5 persona 
qe kane dhene mesim pa asnje kontrate te leshuar nga DKA, ne nje shkolle ne 
Busavate, megjithate parashtruesi i kerkeses nuk ka argumentuar dhe mbeshtetur 
pohimet e tij lidhur me shpenzimet e mundshme te krijuara nga Vendimi i 
kontestuar. Rrjedhimisht, Gjykatae konsideron kete pretendim te parashtruesit te 
kerkeses, te pabazuar. 

(ii) lidhur me argumentin e MASHTI per obligimin e shtetit per sigurimin e 
zhvillimit te arsimit 

122. MASHTI, ne argumentet e saj, bazohet ne pohimet se keto kompetenca sipas 
Kushtetutes jane pergjegjesi shteterore dhe jo komunale dhe eshteobligim i shtetit, 
ne pajtim me parimet nderkombetare per mbrojljen e te drejtave te njeriut, te 
siguroje implementimin e garantimit te se drejtes ne edukim. MASHTI, pohon se 
bazuar ne nenin 22 dhe 53 te Kushtetutes, dhe duke vene theks tek neni 2 i 
Protokollit nr. 1 te KEDNJ-se lidhur me te drejten ne edukim, thekson se e njejta 
garanton te drejten e r;do individi ne edukim, por e drejte kjo qe implikon edhe 
pergjegjesi te caktuara per shtetin, qe te garantohet nje drejte e tille. MASHTI i 
referohet edhe rasteve te GJEDNJ-se lidhur me te drejten per edukim. MAPL 
mbeshtete kete argument duke theksuar se Vendimi i kontestuar nuk mund te 
konsiderohet se ka nderhyre ne kompetencat vetanake te Komunes se Kameniees 
[parashtruesit te kerkeses] per organizimin e procesit mesimor, por eshte ne 
perputhje te plote dhe ne funksion te realizimit te te drejtave kushtetuese te 
femijeve per arsimim. 

123. Ne rastin konkret, MASHTI pohon se marre parasysh protestimin e prinderve dhe 
mohimin e edukimit qe iu behet femijeve ne shenje revolte, ka tentuar qe me 
Vendimin e kontestuar, te ktheje te drejten e femijeve per edukim te mirefillte. 

124. Ne kete kontekst, Gjykata rikujton se paragrafi 1 i nenit 47 [E Drejta per Arsimin] 
te Kushtetutes, percakton qe seeili person gezon te drejten e shkollimit themelor pa 
pagese, dhe shkollimi i detyrueshem rregullohen me ligj dhe finaneohet nga fondet 
publike. Ndersa paragrafi 2 i nenit 47 te Kushtetutes, thekson se institucionet 
publike sigurojne per seeilin person mundesi te barabarta per t'u arsimuar, sipas 
aftesive dhe nevojave te ver;anta te tij/saj.Me tej, korniza ligjore, konkretisht neni 
3 i Ligjit per Arsimin Parauniversitar percakton parimet e pergjithshme te arsimit 
parauniversitar, duke theksuar ne paragrafin 1 te nenit 3 qe asnje personi nuk guxon 
t'i mohohet e drejta per arsimim, ndersa ne paragrafin 2 percakton qe arsimi 
parauniversitar "eshte pergjegjesi e perbashket e prinderve, institucioneve 
arsimore dhe aftesuese, komunave dhe qeverise," sipas funksioneve dhe detyrave 
perkatese te percaktuara ne kete ligj. Per me teper, paragrafi 3 i nenit 3 i Ligjit per 
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Arsimin Parauniversitar, percakton qe eshte obligim i pergjithshem i MASHTI, 
komunave, institucioneve arsimore dhe te gjitha organeve te tjera, te perfshira ne 
of rim in e arsimit parauniversitar, qe te planifikojne dhe ofrojne sherbime efikase, 
efektive, fleksibHe, gjitheperfshirese dhe profesionale, te dizajnuara per t'u ofruar 
te gjithe femijeve te drejtat e barabarta per shkollim. 

125. Megjithate, Gjykata thekson se kerkesa prane Gjykates, eshte ngritur sipas 
paragrafit 4 te nenit 113 te Kushtetutes, dhe juridiksioni i percaktuar ne kete te 
fundit eshte tregues qe ligjet apo vendimet te cHat jane objekt i shqyrtimit duhet t'i 
nenshtrohen vleresimit nga Gjykata se a kane cenuar pergjegjesite komunale ose te 
hyrat financiare te komimave. 

126. Rrjedhimisht, Gjykata nuk do leshohet ne vleresimin e te drejtes ne arsim, ngase 
vlereson qe kjo <;eshtje nuk lidhet me rrethanat e rastit konkret, porse objekt 
vleresimi eshte raportit kushtetues mes qeverisjes qendrore dhe asaj lokale, 
perkatesisht nese permes Vendi mit te kontestuar pushteti qendror ka nderhyre ne 
kompetencat vetanake te Komunes perkatese, si<; jane te garantuara me Kushtetute 
dhe ligjet e aplikueshme. 

(iii) lidhur me proceduriin e iniciuar nga prindiirit piir pezullimin e vendimit 
piirkatiis tii parashtruesit tii kiirkesiis piir riorganizimin e shkollave dhe l;iishtjet 
tjera 

127. Duke qene te pakenaqur me vendimin e parashtruesit te kerkeses, per riorganizimin 
e shkollave ne Komunen e Kamenices, disa prinder, banues ne Komunen e 
Kamenices, kishin vendosur te parashtronin padi ne procedure te konfliktit 
administrativ, duke kerkuar anulimin dhe shtyrjen e ekzekutimit te vendimit 
perkates te parashtruesit te kerkeses. 

128. Gjykata Supreme, me dy vendime te saj duke shqyrtuar bazueshmerine e kerkeses 
per shtyrje te ekzekutimit te vendimit, kishte refuzuar kerkesen per rishqyrtim te 
jashtezakonshem te vendimit gjyqesor, duke arsyetuar se me asnje prove bindese 
nuk eshte arritur te deshmohet se me ekzekutimin e vendimit perkates atyre do iu 
shkaktohet dem, i cHi veshtire do riparohej dhe shtyrja nuk do te ishte ne 
kundershtim me interesin publik, e as qe shtyrja nuk do t'i shkaktonte dem te pa­
riparueshem apo te madh pales kundershtare-pales se interesuar. Pra, Gjykata 
Supreme kishte vleresuar qe ne kete <;eshtje nuk jane plotesuar ne menyre 
kumulative te gjitha kushtet ligjore ashtu si<; parashihet me nenin 22 te Ligjit per 
Konflikt Administrative. 

129. Marre parasysh qe objekt i kesaj kerkese eshte ekskluzivisht vleresimi i Vendimit 
nr.o1/B24 i MASHTI-it, lidhur me cenimin e pergjegjesive komunale, kerkese kjo 
e ngritur sipas nenit 113 paragrafi 4 i Kushtetutes, Gjykata ne kete rast nuk leshohet 
ne proceduren gjyqesore lidhur me vendimet e parashtruesit te kerkeses, sepse te 
njejtat as nukjane kontestuar dhe as nukjane objekt shqyrtimi ne rastin konkret. 
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130. Gjykata ne fund, ka parasysh edhe argumentet e parashtruesit te kerkeses lidhur 
me mos-pajisjen me diploma perkatese per shkak te organizimit te mesimit per 441 
nxenesit nga MASHTI, ngase ne baze te vendimeve te parashtruesit te kerkeses ato 
pese institucione arsimore te parapara me Vendimin e kontestuar nuk ekzistojne 
me, dhe te njejtat, nuk kane "as licence, as mesimdhenes, as mirembajtje dhe asnje 
kusht qe procesi mesimor te zhvillohet. Megjithate, Gjykata thekson se eshte 
kufizuar vetem ne ~eshtjen e vleresimit te pretendimit per cenimin e pergjegjesive 
komunale, perkatesisht nderhyrjes se MASHTI ne kompetencat vetanake te 
parashtruesit te kerkeses. 

131. Thene kete, ne vijim, Gjykata do fokusohet vetem ne vleresimin e 
kushtetutshmerise se Vendimit te kontestuar per te adresuar pretendimet e 
parashtruesit te kerkeses per cenimin e pergjegjesive te ketij te fundit nga ana e 
MASHTI -it, perkatesisht nderhyrjen ne kompetencat vetanake te tij ne organizimin 
e shkollimit parashkollor, fillor dhe te mesem, pretendime keto qe do i trajtoje duke 
shtjelluar dhe analizuar (i) parimet e pergjithshme lidhur me Veteqeverisjen Lokale 
sipas Kushtetutes; (ii) Statusin e Kartes Evropiane per Veteqeverisjen Lokale, dhe 
parimet e pergjithshme te saj ; (iii) kornizen ligjore perkitazi me veteqeverisjen 
lokale; (iv) parimet e elaboruara nga Komisioni i Venecias, dhe ne fund, Gjykata (v) 
do te i zbatoje te njejtat ne rrethanat e rastit konkret. 

I. PaMmet e pergjithshme lidhur me Veteqeverisjen Lokale sipas 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, Kartes Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale dhe kornizes ligjore 

(0 Parimet e pergjithshme sipas Kushtetutes 

132. Gjykata veren se Kushtetuta, ne pjesen ku trajtohen Dispozitat Themelore te 
Kushtetutes, i ka akorduar rregullim te ve~nte edhe pushtetit lokal. Bazuar ne 
nenin 12 [Pushteti Lokal] te Kushtetutes, njesi territoriale e veteqeverisjes lokale ne 
Republiken e Kosoves jane komunat dhe organizimi dhe kompetencat e tyre 
rregullohen me ligj. 

133. Megjithate, ne Kushtetute, parashihet edhe nje kapitull i ve~nte, Kapitulli X 
[Qeverisja Lokale dhe Organizimi Territorial], qe permban edhe dy nene, 
perkatesisht nenin 123 [Parimet e Pergjithshme] dhe nenin 124 [Organizimin dhe 
Funksionimin e Veteqeverisjes Lokale]. Ne paragraf~t 1 dhe 2 te nenit 123, 
Kushtetuta percakton qe e drejta per veteqeverisje lokale garantohet dhe 
rregullohet me ligj dhe e njejta ushtrohet nepermjet organeve perfaqesuese. Me tej, 
paragrafi 3 i nenit 123 te Kushtetutes percakton qe veprimtaria e organ eve e 
veteqeverisjes lokale bazohet ne kete Kushtetute dhe ne ligjet e Republikes se 
Kosoves si dhe respekton Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale. 

134. Ne fund, paragrafi 4 i nenit 123 te Kushtetutes percakton parimet ne baze te cilave 
ushtrohet veteqeverisja lokale duke percaktuar keshtu parimet e qeverisjes se mire, 
transparences, efikasitetit dhe efektivitetit ne of rim in e sherbimeve publike, duke u 



kushtuar kujdes te ve~nte nevojave dhe brengave specifike te komuniteteve qe nuk 
jane shumiee dhe pjesetareve te tyre. 

135. Ne anen tjeter, neni pasues, perkatesisht paragrafi 1 i nenit 124 te Kushtetutes, 
percakton qe njesi themelore e veteqeverisjes lokale ne Republiken e Kosoves 
eshte komuna dhe te njejtat gezojne shkalle te larte te veteqeverisjes lokale dhe 
inkurajojne e sigurojne pjesemarrje aktive te te gjithe qytetareve ne proeesin e 
vendimmarrjes se organeve komunale. 

136. Gjykata veren se ne kete menyre Kushtetuta percakton modalitetet e qeverisjes 
lokale duke pereaktuar autoritetet publike dhe kompetencat e tyre, dhe duke vene 
theks ne of rim in e sherbimeve publike. Gjykata veren se pari met themelore qe 
udhehiqet qeverisja lokale jane parimet e qeverisjes se mire, transparenees, 
efikasitetit dhe efektivitetit ne ofrimin e sherbimeve publike, duke u kushtuar 
kujdes te ve~nte nevojave dhe brengave speeifike te komuniteteve qe nuk jane 
shumiee dhe pjesetareve te tyre. Ne kete kontekst, Gjykata thekson qe qellimi i 
parimeve te efikasitetit dhe efektivitetit te qeverisjes lokale eshte i lidhur ngushte 
me parimin e subsidiaritetit. Kjo nenkupton qe veteqeverisja lokale ne disa sektore 
te politikave publike eshte shume me efikas dhe efektiv sesa nese kompetenca per 
to do t'i besohej organeve qendrore. 

137. Se <;fare kompetenca i ushtrojne Komunat, te njejtat i percakton neni 124 i 
Kushtetutes, paragrafi 2 i eili percakton se me ligj rregullohet themelimi, kufijte, 
kompeteneat, menyra e organizimit dhe funksionimit te Komunave. Paragrafi 3 
i nenit 124 i Kushtetutes me tej thekson se Komunat ne pajtim me ligjin kane 
kompetenea vetanake, te zgjeruara dhe te deleguara dhe autoriteti shteteror qe 
delegon kompetencat, perballon shpenzimet per ushtrimin e delegimit. Paragrafi 5 
i nenit 124 te Kushtetutes, me tej, thekson qe Komunat ne pajtim me ligjin kane te 
drejte te vendosin, te caktojne, te mbledhin dhe te shpenzojne te hyrat e veta 
si dhe te marrin fonde nga Qeveria qendrore. 

138. Thene kete, Gjykata fillimisht rikujton se Kushtetuta ne paragrafin 3 te nenit 123 
percakton shprehimisht qe veprimtaria e organeve te veteqeverisjes lokale 
respekton Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale. Ne anen tjeter, Kushtetuta 
percakton se Republika e Kosoves merr parasysh dhe zbaton Karten Evropiane per 
Veteqeverisjen Lokale ne masen e kerkuar nga vendi nenshkrues. Ne vijim Gjykata 
do te elaboroje statusin e kesaj te fundit ne rendinjuridik te Republikes se Kosoves. 

(ii) Lidhur me statusin e Kartes Evropiane per Veteqeverisjen Lokale, dhe 
parimet e pergjithshme te saj 

139. Lidhur me statusin e instrumenteve nderkombetare, Gjykata fillimisht rikujton se 
ne rastin e saj KI207/19, kishte trajtuar instrumentet nderkombetare qe parashihen 
me nenin 22 te Kushtetutesdhe kishte theksuar qe te njejtat jane drejtperdrejte te 
zbatueshme dhe jane pjese e rendit juridik te Republikes se Kosoves, dhe kane 
eperSl ndaj ligjeve dhe akteve tjera te institucioneve te Republikes se Kosoves, 
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(shih, mutatis mutandis, rastin e Gjykates KI207/19 parashtrues NISMA 
Socialdemokrate, Aleanca Kosova e Re dhe Partia e Drejtesise, Aktgjykim i 10 
dhjetorit 2020 paragrafet 105-111). 

140. Ne linje me kete, Gjykata rikujton se Karta Evropiane per Veteqeverisje Lokale, nuk 
eshte instrument i percaktuar me nenin 22 te Kushtetutes. Megjithate, Kushtetuta 
ne paragrafin 3 te nenit 123 kerkon qe veprimtaria e organeve te veteqeverisjes 
lokale te respektoje Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale, ndersa po i njejti 
paragraf thekson se Republika e Kosoves merr parasysh dhe zbaton Karten 
Evropiane per Veteqeverisjen Lokale ne masen e kerkuar nga vendi nenshkrues. 

141. Rrjedhimisht, ne trajtimin e parimeve te veteqeverisjen lokale, Gjykata do 
fokusohet edhe ne aspektet kryesore te Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, 
karte "l\jo qe i angazhon palet qe te zbatojne rregullat themelore qe garantojne 
pavaresine politike, administrative dhe financiare te autoriteteve lokale, si dhe 
parimet kryesore per funksionimin sa me te mire te qeverisjes lokale. Karta 
Evropiane per Veteqeverisje Lokale ne vete hyrjen e saj percakton se "duke 
vleresuar se autoritetet lokale jane nje nga themelet kryesore te t;do regjimi 
demokratik" dhe "e drejta e qytetareve per te marre pjese ne drejtimin e t;eshtjeve 
publike ben pjese ne parimet demokratike te perbashketa". Karta Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale percakton parimin e subsidiaritetit, parim ky qe mundeson 
decentralizimin e pushtetit drejte nivelit me te afert me qytetarin. 

142. Gjykata, ne trajtimin dhe aplikimin e garancive te Kartes Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale, i referohet edhe raportit shpjegues te saj, i cHi ka per qellim 
sqarimin dhe lehtesimin e te kuptuarit te dispozitave te saj (shih, Raportin 
Shpjegues te Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale te 15 tetorit 1985). 

143. Ne kete linje, Gjykata rikujton se neni 3 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, 
trajton konceptin e veteqeverisjes lokale, duke percaktuar ne paragrafin 1 qe 
veteqeverisja lokale nenkupton te drejten dhe mundesine e autoriteteve lokale qe 
brenda kufirit ligjor, te rregullojne dhe menaxhojne nje pjese te konsiderueshme te 
<;eshtjeve publike, nen pergjegjesine e tyre dhe ne te mire te popullsise lokale. 

144. Me tutje, neni 4 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, sipas Raportit 
shpjegues, parashikon parimet e pergjithshme mbi te cilat duhet te bazohen 
pergjegjesite e autoriteteve lokale dhe natyren e kompetencave te tyre. 

145. Fillimisht, neni 4 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokalepercakton ne 
paragrafin 1 qe kompetencat dhe pergjegjesite themelore te autoriteteve lokale do 
te percaktohen me kushtetute ose me ligj, ku sipas raportit shpjegues qellimi i ketij 
neni konsiston ne percaktimin e sigurise juridike sa i perket parashikueshmerise se 
pergjegjesive te autoriteteve lokale ne ligj. Paragrafi 2 i nenit 4 te Kartes Evropiane 
per Veteqeverisje Lokale thekson se autoritetet lokale, brenda kufijve te ligjit, kane 
diskrecionin e plote per te ushtruar iniciativen e tyre ne lidhje me <;do <;eshtje qe 
nuk perjashtohet nga kompetenca e tyre dhe nuk i eshte caktuar ndonje autoriteti 



tjeter, dhe sipas raportit shpjegues, ky paragraf ngerthen qellimin qe autoritetet 
lokale pervec; pergjegjesive qe u jane besuar me legjislacion, mund te shfaqen 
nevoja ose mundesi te tjera per veprim nga organet publike dhe ne rastet ku keto 
fusha veprimi kane implikime lokale eshte i rendesishem konceptimi i autoriteteve 
lokale si subjekte politike duke vepruar ne te drejten e tyre per te promovuar 
mireqenien e pergjithshme te banoreve te tyre qe ata kene te drejten per te ushtruar 
iniciativen e tyre ne keto c;eshtje. Megjithate, sipas raportit shpjeguesrregullat e 
pergjithshme sipas te cilave autoritetet lokale mund te veprojne mund te 
percaktohet me ligj. 

146. Me tej, paragrafi 3 i nenit 4 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, thekson se 
pergjegjesite publike duhet, ne pergjithesi, te ushtrohen nga autoritetet me te aferta 
me qytetaret. Dhenia e nje pergjegjesie nje autoriteti tjeter duhet te behet duke 
pasur parasysh rendesine dhe natyren e detyres, si dhe kerkesat e efikasitetit dhe 
ekonomizimit, dhe sipas raportit shpjegues ky paragraf permban pari min e 
pergjithshem qe ushtrimi i pergjegjesive publike duhet te decentralizohet. Paragrafi 
4 i nenit 4 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale tutje thekson se kompetencat 
qe u besohen autoriteteve lokale normalisht duhet te jene te plota dhe ekskluzive, 
dhe kjo sipas raportit shpjegues behet me qellim te shmangies se C;do tendence per 
pakesim te vazhdueshem te pergjegjesive. Ato nuk mund te minohen apo te 
kufizohen nga nje autoritet tjeter, qendror apo rajonal pervec; sic; percaktohet me 
ligj. 

147. Paragrafi 5 i nenit 4 i Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, me tutje, 
percakton se ne rast se kompetencat i kalojne nje autoriteti qendror apo rajonal, 
autoritetet lokale duhet te gezojne, brenda mundesise, lirine qe ushtrimin e tyre t'ia 
pershtatin kushteve lokale, ndersa paragrafi 6 i nenit 4 te Kartes Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale percakton qe duhet t'u kerkohet mendimi autoriteteve lokale, 
brenda mundesise ne kohen e duhur dhe ne menyre te pershtatshme gjate 
proceseve te planifikimit e marrjes se vendimeve per te gjitha c;eshtjet qe u perkasin 
atyre drejtpersedrejti. 

148. Ne anen tjeter, neni 8 i Kartes Evropiane per Vet~qeverisje Lokale, percakton 
kontrollin administrativ te veprimeve te autoriteteve lokale, duke percaktuar ne 
paragrafin 1 qe ky kontroll mund te ushtrohet vetem sipas formave dhe ne rastet e 
parashikuara nga Kushtetuta ose nga ligji dhe ne paragrafin 2 qe kontrolli i tille, 
duhet te synoje sigurimin e respektimit te ligjshmerise dhe te parimeve 
kushtetuese. Sipas raportit shpjegues, ky nen trajton mbikeqyrjen e aktiviteteve te 
autoriteteve lokale nga organe te niveleve te tjera qeverisese, ndersa paragrafi 1 i 
ketij neni kerkon qe duhet te jete nje baze perkatese ligjore per mbikeqyrje, ndersa 
paragrafi 2 kerkon qe mbikeqyrja administrative duhet te kufizohet ne ligjshmerine 
e veprimit te autoritetit lokal dhe jo pershtatshmerine e tij, dhe sipas raportit 
shpjegues nje perjashtim i vec;ante, por jo i vetmi, behet ne rastin e detyrave te 
deleguara, kur organi qe i delegon kompetencat mund te percaktoje te ushtroje 
mbikeqyrjen mbi menyren sesi realizohen ato kompetenca nga autoritetet lokale. 
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149. Paragrafi 3 i nenit 8 te Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, parasheh qe 
kontrolli administrativ i autoriteteve lokale duhet te ushtrohet duke respektuar 
proporcionalitetin mes rendesise se nderhyrjes se autoritetit kontrollues dhe 
rendesise se interesave qe ai kerkon te mbroje, dhe sipas raportit shpjegues, parimi 
i proporcionalitetit ne kete rast nenkupton qe organi kontrollues, gjate ushtrimit te 
detyrave te tij, eshte i detyruar te perdore metoden qe e prek me pak autonomine 
lokale, per te arritur rezultatet e deshirueshme. 

(iii) Korniza ligjore qe rregullon kompetencat e Komunave ne fushen e 
arsimit 

150. Gjykata veren se bazuar ne Kushtetute, (i) njesi themelore e veteqeverisjes lokale 
ne Republiken e Kosoves eshte komuna; dhe (ii) me ligj rregullohet c;eshtja e 
qeverisjes lokale, perkatesisht (a) themelimi, kufijte, kompetencat, menyra e 
organizimit dhe funksionimit te Komunave duke percaktuar shprehimisht qe 
komunat kane tri lloje te kompetencave: a. vetanake, h. te zgjeruara dhe c. te 
deleguara; dhe (b) vendosja, caktimi, mbledhja dhe shpenzimi i te hyrave te tyre. 

151. Ne menyre qe komunat te ushtrojne kompetencat e tyre sic; percaktohen me 
Kushtetute dhe saktesohen me ligj, keto kompetenca permbajne transfer te 
kompetencave te fushes financiare, administrative e teknike. Per t'u jetesuar keto, 
nevojitet respektim i parimeve qe sigurojne veteqeverisjen lokale. Me kete rast, 
"veteqeverisja lokale" ne fakt nenkupton para se te gjithash ushtrimin autonom te 
kompetencave vetanake nga njesite e veteqeverisjes lokale. Autonomia e tille nuk 
mund te zvogelohet, mbikeqyret apo shperfillet nga asnje autoritet qendror. 
Gfaredo nderhyrje qe nuk eshte e parashikuar me Kushtetute ose me ligj, ne nje 
autonomi te tille cenon te drejten e veteqeverisjes lokale te komunave. Megjithese, 
Kushtetuta e percakton ne menyre te sakte konceptin e kompetencave vetanake si 
nje aspekt i lidhur me autonomine e komunave, dhe ajo udhezon qe kompetencat e 
tilla do te definohen saktesisht permes nje ligji perkates. Udhezimi ne Kushtetute, 
per nxjerrjen e nje ligji qe rregullon fushen e kompetencave te komunave, e ne 
vec;anti kompetencat vetanake, eshte nje tregues qe vleresimi nese eshte cenuar 
pergjegjesia e komunave, dhe shkelur parimi i kompetencave vetanake te komunave 
behet permes vleresimit te kompetencave te parashikuara specifikisht ne ligjin apo 
ligjet perkatese. 

152. Ne kete linje, Veteqeverisja lokale, sic; eshte elaboruar me lart, garantohet ne 
Kushtetute dhe ne Karten Evropiane mbi Veteqeverisjen Lokale, dhe e njejta 
perfshin kompetencen e njesive lokale per te rregulluar dhe menaxhuar nje 
pjese te sherbimeve publike duke u bazuar ne parimet e qeverisjes se mire, 
transparences, efikasitetit dhe efektivitetit. Keto kompetenca te parashikuara me 
Kushtetute, mbi bazen e te cilave nxjerren ligjet perkatese permes te cilave u 
kalohen ato kompetenca nga organet qendrore, jane kompetenca te tilla qe 
percaktojne interesin me te mire te komunitetit. Te njejtat konsistojne ne 
kompetenca vetanake, te zgjeruara dhe te deleguara ne pajtim me ligjin. 
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153. Ne driten e te lartcekurave, Gjykata veren se ligji kryesor qe percakton kompetencat 
e komunave eshte Ligji per Veteqeverisjen Lokale. Nje karakter i tille i ketij ligji 
perben baze te rendesishme mbi te cHen Gjykata duhet te vleresoj llojet dhe natyren 
e kompetencave qe hyjne ne kategorine e kompetencave "vetanake" te komunave 
ne kuptim te paragrafit 3 te nenit 124 te Kushtetutes. 

154. Andaj, ne kete aspekt, Ligji per Veteqeverisjen Lokale ka percaktuar qe komunat, 
nder te tjera, jane bartese te kompetencave vetanake ne disa nga fushat dhe si te 
tilla, keto kompetenca i ushtrojne "te plota dhe ekskluzive" per sa i perket interesit 
lokal. Mirepo, Gjykata rikujton se ne rastin konkret, Ligji per Arsimin ne Komunat 
dhe Ligjin per Arsimin Parauniversitar, jane poashtu Hgje te cHat me tutje, 
rregullojne aspekte te arsimit dhe shkollimit, duke percaktuar kompetenca per 
komunat dhe per MASHTI-n. Rrjedhimisht ne vijim dhe per aq as eshte relevante 
per rrethanat e rastit konkret, Gjykata do i analizoje keto kompetenca. 

155. Ashtu sic; eshte argumentuar nga parashtruesi i kerkeses, dhe poashtu sic; e veren 
Gjykata, Ligji per Veteqeverisje Lokale, ne nenin 17 percakton "kompetencat 
vetanake" te Komunave. Me konkretisht, dhe sa i perket c;eshtjeve te arsimit, 
paragrafi 1 pika (h) e nenit 17 te Ligjit per Veteqeverisje Lokale, si kompetence 
vetanake te komunave perf shin "ojHmin e arsimit publik parashkollor, 
fillor dhe te mesem, duke perfshire regjistrimin dhe licencimi e 
institucioneve edukative, punesimin, pagesen e rrogave dhe trajnimin 
e instruktoreve dhe administratoreve te arsimit". 

156. Me tutje, neni 3 i Ligjit per Veteqeverisjen Lokale i parasheh "Kompetencat 
vetanake", dhe i percakton si kompetenca qe ujepen komunave me Kushtetute apo 
me ligj per te cilat ato jane plotesisht pergjegjese per sa i perket interesit lokal, apo 
ne perputhje me ligjin. 

157. Ndersa, vete Ligji per Veteqeverisjen Lokale, ne nenin 15 percakton 
parimin e subsidiaritetit dhe thekson se ''Komunat i ushtrojne kompetencat e tyre 
sipas parimit te subsidiaritetit," parim ky i percaktuar edhe me Karten Evropiane 
per Veteqeverisje Lokale. 

158. Ne anen tjeter, Ligji per Arsimin Parauniversitar, ne nenin 7 percakton 
kompetencat e Komunave, duke theksuar se kompetencat e komunave jane te 
rregulluara permes (i) Ligjit per Veteqeverisje Lokale, nr. 03/L-040, te 20 shkurtit 
2008, dhe Ligjit per Arsim ne Komuna, nr. 03/L-068, te 21 majit 2008; dhe (ii) 
kompetencave shtese te percaktuara sipas dispozitave te ketij ligji. Rrjedhimisht, 
neni 7 i ketij ligji, thekson se Komunat mes tjerash, kane pergjegjesite shtese si ne 
VlJlm: 

''3.1. ndertimin e objekteve arsimore dhe aftesuese; 
3.2. mirembajtjen dhe riparimin e ndertesave dhe pajisjeve te institucioneve 
arsimore; [ ... J" 
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159. Me tej, Ligji per Arsimin ne Komunat, ne paragrafin 1 te nenit 4, percakton qe 
Komunat kane "kompetenca te plota dhe ekskluzive", per aq sa ato i takojne 
interesit lokal, nderkohe qe respekton standardet e percaktuara sipas legjislacionit 
ne fuqi ne lidhje me dispozitat e arsimit publik parashkollor, fillor dhe te mesem, 
duke perfshire regjistrimin dhe licencimin e institucioneve arsimore, marrjen 
ne pune, pagesen e rrogave dhe aftesimin e mesimdhenesve dhe administratoreve. 
Me tej, ne paragrafin 2 te nenit 4 te kHij ligji, theksohet se perve~ kompetencave 
te referuara ne paragrafin 1 te nenit 4 te Ligjit per Arsimin ne Komunat, thekson 
se komunave mund t'iu jepen kompetenca te zgjeruara ne fushen e arsimit, ashtu 
si pershkruhet nga ky ligj dhe ligjet e tjera ne fuqi. 

160. Neni 5 i Ligjit per Arsimin ne Komunat zberthen me tej kompetencat e komunave 
duke percaktuar qe perpos kompetencave te parashikuara ne nenin 4, perfshihen 
mes tjerash, edhe "kompetencat e vel;anta komunale" si (i) ndertimi i objekteve 
shkollore ne pajtueshmeri me Kapitullin 3 te ketij ligji [Ligjit per Arsimin ne 
Komunat] dhe me ligjet e tjera ne fuqi; (ii) regjistrimin dhe pranimin e nxenesve 
ne pajtim dhe me respektimin e parimeve te mos-diskriminimit sipas ligjit; dhe 
(iii) punesimi i mesimdhenesve dhe personelit tjeter te shkollave ne pajtueshmeri 
me procedurat ligjore te rekrutimit, perzgjedhjes dhe punesimit te te punesuarve 
publike. 

161. Me tej, si~ u sqarua me lart, Ligji per Arsimin Parauniversitar dhe Ligji per Arsimin 
ne Komunat, parasheh edhe kompetencat e MASHTI -it. Duke qene se ne rastin 
konkret, pretendohet qe MASHTI ka cenuar pergjegjesite e Komunes se Kamenices 
ne fushen e arsimit, perkatesisht organizmit te shkollimit parashkollor, fillor dhe te 
mesem, Gjykata do analizoje edhe kompetencat e MASHTI -it ne kete kontekst. 

162. Per sa i perket kompetencave te MASHTI-it, Gjykata veren se te njejtat sipas 
paragrafit 1 te nenit 5 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar percaktojne qe MASHTI 
mban pergjegjesine kryesore per planifikimin, caktimin e standardeve dhe 
sigurimin e cilesise se sistemit te arsimit parauniversitar, mes tjerash, duke (i) 
zhvilluar politika dhe hartoje e zbatoje legjislacionin per zhvillimin e arsimit; (ii) te 
vendose kritere dhe te menaxhoje nje sistem te licencimit te mesimdhenesve; dhe 
(iii) te dizajnoje dhe mbikeqyre format efektive te administrimit dhe menaxhimit te 
institucioneve arsimore dhe aftesuese per t'u zbatuar nga komunat. 

163. Me tej, paragrafi 6 i nenit 8 (Inspektimi i Arsimit) te Ligjit per Arsimin 
Parauniversitar, percakton udhezimin se si te veprohet pas raportit te Inspektorit, 
duke percaktuar ne nenparagrafin 6.3 qe, ne rast se verehen mangesi ne zbatimin 
e kurrikulumit, "Ministria mund te kerkoje zbatimin e mesimit shtese ose 
alternativ. 

164. Bazuar ne paragrafin 8, 9 dhe 10 te nenit 5 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar, 
MASHTI, inter alia (i) miraton standarde perkatese; (ii) licencon dhe akrediton 
institucione; dhe (iii) vepron si organ i shkalles se dyte per vendimet e organeve te 
tjera arsimore dhe aftesuese. 
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165. Me tej, neni 3 i Ligjit per Arsimin ne Komunat, percakton pergjegjesite e MASHTI­
it, mes tjerash, qe (i) te zhvilloje politika dhe te hartoj e implementoj legjislacionin 
per zhvillimin e arsimit, duke perfshire zhvillimin e arsimit te larte dhe shkencen 
ne Kosove; (ii) te krijoje dhe menaxhoje nje sistem te pergjithshem te certifikimit 
per te gjithe mesimdhenesit ne Kosove; (iii) te permiresoje cilesine, 
pershtatshmerine dhe efikasitetin arsimor ne te gjitha nivelet; dhe (iv) te inspektoje 
arSlInm. 

166. Prandaj, nga te lartcekurat, Gjykata konstaton qe ne kuptim te vendimit te 
kontestuar, kompetenca e komunave e parashikuar ne nenin 17 (h) ne Ligjin per 
Veteqeverisjen Lokale per '''ofrimin e arsimit publik parashkoUor, flUor dhe te 
mesem, duke per/shire regjistrimin dhe licencimi e institucioneve edukative, 
punesimin, pagesen e rrogave dhe trajnimin e instruktoreve dhe administratoreve 
te arsimit", hyn ne kategorine e kompetencave "vetanake" ne te cilat udhezon 
detyrueshem paragrafi 3 i nenit 124 te Kushtetutes dhe perben nje element 
thelbesor te asaj qe neni 12 i Kushtetutes e cileson si "veteqeverisjes lokale". 
Prandaj, kompetenca e komunave per organizimin e arsimit parashkollor, fillor dhe 
te mesem perben njeren nga keto kompetenca qe sipas Kushtetutes hyjne ne kuader 
te detyrimeve te paragrafit 3 te nenit 124 te Kushtetutes, dhe qe ne rastin konkret, 
e zbaton Ligji per Veteqeverisje Lokale, i cHi zbaton kete norme kushtetuese ne 
menyre te drejte. Kjo kompetence, qe Ligji per Veteqeverisje Lokale, e quan 
"kompetence vetanake", si e tille ne nenin 3 te ketij te fundit, percakton si 
kompetence per te cilen komuna eshte plotesisht pergjegjese per sa i perket interesit 
lokal, apo ne perputhje me ligjin. Gjykata rikujton ne kete pike se edhe Ligji per 
Arsimin ne Komunat, ne paragrafin 1 te nenit 4 te tij, percakton qe Komunat kane 
"kompetenca te plota dhe ekskluzive", ne lidhje me dispozitat e arsimit publik 
parashkollor, fillor dhe te mesem, duke perfshire regjistrimin dhe licencimin 
e institucioneve arsimore, marrjen ne pune, pagesen e rrogave dhe aftesimin e 
mesimdhenesve dhe administratoreve. Per me teper, neni 5 i Ligjit per Arsimin ne 
Komunat, ka percaktuar me tej kompetencat e komunave duke percaktuar qe 
perpos kompetencave te parashikuara ne nenin 4 te Ligjit mbi Arsimin ne Komunat, 
perfshihen edhe "kompetencat e vec;anta komunale", e qe per qellime te rrethanave 
te rastit konkret, jane te tilla, por duke mos u kufizuar ne ndertimin e objekteve 
shkollore, punesimin e mesimdhenesve dhe personelit tjeter te shkollave, 
regjistrimin, inspektimin e shendetit publik dhe sigurise dhe licencimin e 
institucioneve arsimore parashkollore, pagesen e stafit menaxherial si dhe te 
personelit tjeter te punesuar ne pajtim me legjislacionin. 

167. Ndersa, bazuar ne ligjet e mesiperme, MASHTI, ka kompetenca sipas paragrafit 1 
te nenit 5 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar per te mbajtur pergjegjesine kryesore 
per planifikimin, caktimin e standardeve dhe sigurimin e cilesise se sistemit te 
arsimit parauniversitar, pergjegjesi kjo e cila sigurohet duke zhvilluar politika dhe 
legjislacion dhe kritere per licencim te mesimdhenesve. MASHTI, nje nder 
kompetencat kryesore, ka edhe inspektimin e arsimit, ku ne paragrafin 6 te nenit 8 
te Ligjit per Arsimin Parauniversitar, percaktohet qe MASHT mund te marre 
veprime perkatese, perfshire sipas nenparagrafit 6.3 te paragrafit 6 te nenit 8 te 
Ligjit per Arsimin Parauniversitar, perkatesisht kerkimin e zbatimit te mesimit 
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shtese ose alternativ. Ndersa sipas nenit 3 te Ligjit per Arsimin ne Komunat, 
percaktohen pergjegjesite e MASHTI -it, ne zhvillimin e politikave dhe hartimin e 
implementimin e legjislacionit per zhvillimin e arsimit, duke perfshire zhvillimin e 
arsimit te larte dhe shkencen ne Kosove, si dhe krijimin dhe menaxhimin e nje 
sistemi te pergjithshem te certifikimit per te gjithe mesimdhenesit ne Kosove~ 
Poashtu ne kete nen te fundit, hyn dhe permiresimi i cilesise, pershtatshmerise dhe 
efikasitetit arsimor ne te gjitha nivelet si dhe inspektimin e arsimit. 

(iv) Parime te pergjithshme te trajtuara nga Komisioni i Venecias 

168. Komisioni i Venecias ka trajtuar mbrojtjen e veteqeverisjes lokale. Ne Opinionet e 
tij, sa u perket aspekteve te veteqeverisjes lokale, Komisioni i Venecias ka 
analizuar, mes tjerash, draftin final te Kushtetutes se Republikes se Tunizise (shih 
Opinionin CDL-AD (2013) 032), Draft Ligjin per ndryshimin e Kushtetutes se 
Ukraines (shih Opinionin CDL-AD (2014) 037), dhe Draft Ligjin Kushtetues per 
ndryshimet dhe amendamentet ne Kushtetuten e Gjeorgjise (shih Opinionin CDL­
AD (2010) 008). 

169. Ne kete aspekt, Komisioni Venecias inter alia ka trajtuar ~eshtje si (i) garancite 
kushtetuese per veteqeverisje lokale; dhe (ii) fusheveprimin e veteqeverisjes lokale 
dhe kompetencat. 

170. Sa i perket pikes (i) lidhur me garancite kushtetuese per veteqeverisje lokale 
Komisioni i Venecias trajton parimin e veteqeverisjes lokale (decentralizimit), 
duke u bazuar ne tri parime kryesore: (a) parimi i decentralizimit; (b) parimi i 
subsidiaritetit; dhe (c) pershtatshmeria ndermjet kompetencave dhe burimeve 
financiare. 

i) Lidhur me garancite kushtetuese per veteqeverisje lokale 

(a) Parimi i decentralizimit 

171. Ne lidhje me kete parim, Komisioni i Venecias ne Opinionin e tij te Dyte CDL-AD 
(2013) 032, te draftit final te Kushtetutes se Repuhlikes se Tunizise, nder te tjera 
kishte theksuar se: 

"13. Kushtetuta duhet te perfshije jo vetem marreveshjet e organizimit te 
fuqise qendrore te shtetit dhe te drejtat dhe lirite e qytetareve, por edhe 
ekzistenca dhe funksionimi i institucioneve te veteqeverisjes lokale, te cilat 
shfaqin nje rol thelbesor ne perhapjen e lirise dhe demokracise ne shoqeri permes 
rolit te tyre ndermjetesues midis Shtetit dhe qytetareve." 
[ ... J 

"48. Perderisa shtrirja dhe forma e veteqeverisjes lihen sipas standardeve 
nderkombetare e vel;anerisht Kartes Evropiane per Veteqeverisjen Lokale, ne 
diskrecion te shteteve, disa parime jane thelbesore: qe pergjegjesite publike te 
ushtrohen, sipas preferences, nga ato autoritete qe jane me te aforta me 
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qytetaret; se delegimi i kompetencave duhet te shoqerohet me ndarjen e burimeve 
te mjaftueshme; dhe se mbikeqyrja administrative e aktiviteteve te autoriteteve 
lokale duhet te kufizohet." 

(b) Parimi i subsidiaritetit 

172. Lidhur me parimin e dyte, ne Opinionin e tij te Dyte CDL-AD (2014) 037, lidhur 
me Projektligjin per ndryshimin e Kushtetutes se Ukraines, Komisioni i Venecias 
nder te tjera kishte theksuar: 

"lBo. Neni i ndryshuar 120 (1) mbeshtetet ne nenin aktual120, i cili percakton 
parimet e decentralizimit, autonomise lokale dhe decentralizimit te sherbimeve 
publike. Ajo shton se decentralizimi duhet te zbatohet sipas parimit te 
subsidiaritetit dhe qe transferimi i kompetences duhet te shoqerohet me burime 
perkatese financiare [ ... J" 

(c) Pershtatshmeria ndermjet kompetencave dhe burimevefinanciare 

173. Parimi trete i Komisionit te Venecias, lidhur me pershtatshmerine e kompetencave 
dhe burimeve financiare perfshine (a) Parimin e mbeshtetjes financiare te shtetit 
per veteqeverisjen lokale; dhe (b) Parimin e autonomise financiare. 

174. Ne lidhje me kete parim, Komisioni i Venecias ne Opinionin per Draft Ligjin 
Kushtetues per ndryshimet dhe amendamentet ne Kushtetuten e Gjeorgjise ka 
theksuar obligimin e pushtetit shteteror per mbulim financiar kundrejt funksioneve 
te deleguara te organet e pushtetit lokal. Komisioni i Venecias ishte shprehur se: 
"Pushteti shteteror do te ushtrohet ne nivellokal nga autoritetet shteterore, derisa 
krejt pushteti i veteqeverisjes lokale do te ushtrohet nga organet lokale te 
veteqeverisjes, perve~ ne rastet kur obligime specifike shteterore i delegohen 
organeve te veteqeverisjes lokale dhe qe ushtrohen ne emer te shtetit. Kjo dispozite 
duhet ta stimuloje zhvillimin e veteqeverisjes lokale ne te gjitha nivelet. Po ashtu 
eshte parashikuar se kostoja e funksioneve te deleguara duhet te mbulohet me 
bartje te buxhetit ose me bartje te burimeve ose te prones. Megjithate, 190 dispozite 
nuk garanton qe shuma e burimeve te ndara do te mbuloje koston e funksioneve 
te deleguara. Prandaj, rekomandohet qe dispozita te modifikohet dhe te ofroje 
shprehimisht per kompensim te plote te barres financiare qe rezulton nga 
delegimi, duke iu shmangur keshtu rrezikut se detyrat shteterore jane deleguar 
kryesisht per ta zbutur rendimin e buxhetit te shtetit." (shih CDL-AD (2010) 008, 
Opinion per Draft Ligjin Kushtetues per ndryshimet dhe amendamentet ne 
Kushtetuten e Gjeorgjise (Kapitulli VII - Veteqeverisja Lokale). Lidhur me parimin 
e trete te Veteqeverisjes lokale, Komisioni i Venecias qendrimin e tij ne te njejten 
linje e kishte mbeshtetur edhe me opinione tjera (CDL-AD (2015) 028, Opinioni 
lidhur me Amendamentet e Kushtetutes se Ukraines, lidhur me strukturen 
Territoriale dhe Administrimin Lokal). 

175. . Gjykata veren se parimet e lartpermendura jane te pershkruara pergjithesisht ne 
natyren e kontrollit qe e ushtron Gjykata ne baze te Nenit 113paragrafi 4. 
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RIjedhimisht, te tilla parime perbejne edhe detyrime per respektim te tyre nga 
organet qendrore te Republikes se Kosoves. 

iiJ Lidhur mefusheveprimin e veteqeverisjes lokale dhe kompetencat 

176. Komisioni i Venecias ka trajtuar edhe c;eshtjen e fusheveprimit te veteqeverisjes 
lokale dhe kompetencat, duke i ndare ato ne (a) kompetenca vetanake/te deleguara; 
(b) kompetenca te de-koncentruara/ decentralizuara. 

(a) kompetenca vetanake/te deleguara 

177. Ne kete aspekt, sa i perket kompetencave Komisioni Venecias kishte percaktuar ne 
Opinionin CDL-AD (2015) 028 lidhur me Amendamentet ne Kushtetuten e 
Ukraines qe nje tipar thelbesor i rregullimit te veteqeverisjes lokale eshte 
identifikimi i funksioneve baze (funksioneve "vetanake" per dallim nga 
kompetencat e deleguara) dhe nje zgjidhje do te konsistonte ne percaktimin ne nivel 
kushtetues te "kompetencave vetanake" te njesive te veteqeverisjes lokale e cila do 
parandalonte qeverite qe te heqin kompetencat nga qeverisja lokale, ne ata nuk 
disponojne shumicen e kualifikuar. Nje permiresim tjeter sipas Komisionit te 
Venecias eshte qe Kushtetuta te percaktoje qe ''parimet themelore te kompetencave 
te veteqeverisjes lokale percaktohen me ligj organik". 

178. Me tej, sa i perket delegimit Komisioni Venecias ne Opinionin CDL-AD (2009) 024 
lidhur me draft ligjin per amandamentimin e Kushtetutes se Ukraines thekson se 
mund te nenkuptoje transferimin e perhershem te nje pushteti ose veprimtarie 
shteterore te pushteti lokal me qellim qe te behet nje "pushtet i vete" i qeverisjes 
lokale. Eshte zgjerim i decentralizimit dhe i pushtetit te veteqeverisjes lokale. 

(b) kompetenca te de-koncentruara/ decentralizuara 

179. Komisioni Venecias ne Opinionin CDL-AD (2009) 024 lidhur me draft ligjin per 
amandamentimin e Kushtetutes se Ukraines ka theksuar se dekoncentrimi eshte 
krejt i ndryshem nga decentralizimi. "Dekoncentrimi" varet nga ekzistenca e 
qarqeve territoriale ne te cilat shteti eshte i pranishem ne formen e sherbimeve te 
tij, ndersa decentralizimi mbeshtetet ne pranine e bashkesive territoriale, organet e 
te cilave zgjidhen dhe ushtrojne disa kompetenca ne emer te tyre [ ... ]" 

Aplikimi i parimeve te lartpermendura ne rastin konkret 

180. Gjykata rikujton thelbin e pretendimeve te parashtruesit te kerkeses, perkatesisht 
shkeljen e nenit 12 [Pushteti Lokal], nenit 123 [Parimet e Pergjithshme] dhe nenit 
124 [Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes ne 
nderlidhje me nenin 2 (Baza Kushtetuese dhe Ligjore e Veteqeverisjes Lokale) dhe 
nenin 4 (Fusheveprimi i Veteqeverisjes Lokale) te Kartes Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale. Parashtruesi i kerkeses thekson se bazuar ne nenin 17 te Ligjit 
per Veteqeverisje Lokale, perkatesisht kompetencat vetanake, komunat kane 
kompetenca te plota dhe ekskluzive, nder te tjera, perkitazi me ofrimin e arsimit 
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publik parashkollor, fillor dhe te mesem, duke perfshire regjistrimin dhe licencimin 
e institucioneve edukative, punesimin, pagesen e rrogave dhe trainimin e 
instruktoreve dhe administratoreve te arsimit. Me tej, parashtruesi i kerkeses, 
argumentet e tij lidhur me cenimin e pergjegjesive te tij, perkatesisht nderhyrjen e 
MASHTI -it ne kompetencat e tij, i nderlidhe me ate se MASHTI nuk ka kompetence 
te organizoje mesim alternativ ose plotesues; dhe (ii) nuk ka kompetence per te 
caktuar lokacionet e institucioneve arsimore e as te obligoje komunen qe te mbaje 
mesim alternativ ne institucione arsimore te palicencuara dhe te cHat per nevojat e 
ligjit ato nuk ekzistojne edhe tutje si objekte shkollore. Parashtruesi i kerkeses 
thekson se MASHTI nuk eshte organ i cHi mund te leshoje certifikata dhe deftesa 
per nxenesit qe kane ndjekur procesin arsimor, ndersa komuna, Iie rrethanat e 
rastit, nuk mund ta beje kete sepse nuk eshte organizatore. Ne kete pike, 
parashtruesi i kerkeses thekson se MASHTI ka "rol monitorues dhe jo 
vendimmarres" dhe kete argument e mbeshtete ne nenin 5 dhe nenin 8 te Ligjit per 
Arsimin Parauniversitar. Me kete rast, parashtruesi i kerkeses nuk i konteston 
kompetencat e MASHTI -it lidhur me nenin 5 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar, 
mirepo konsideron se nuk parashihet me kete nen "organizimi" i mesimit alternativ 
apo shtese. 

181. MASHTI ne anen tjeter, konsideron se keto kompetenca sipas Kushtetutes jane 
pergjegjesi shteterore dhe jo komunale e qe me asnje veprim te saj MASHTI nuk ka 
nderhyre ne kompetencat e parashtruesit te kerkeses "kur ka lejuar qasje ne 
shkolla" sepse kjo e fundit eshte pjese thelbesore e se drejtes ne edukim. MASHTI 
po ashtu konsideron se pa paragjykuar kompetencat e Komunes [parashtruesit te 
kerkeses] ne kuptim te sigurimit te zhvillimit te arsimit ne kete Komune, 
konsideron qe eshte obligim i shtetit, ne pajtim me pari met nderkombetare per 
mbrojtjen e te drejtave te njeriut, qe te siguroje implementimin e garantimit te se 
drejtes ne edukim, duke ofruar edhe, si pjese integrale e kesaj te drejte, qasje ne 
institucionet e edukimit te ndertuara dhe te autorizuara per po kete qellim. 
MASHTI konsideron se preambula e vendimit thekson se vendimi i kontestuar 
bazohet ne kompetencat e saj sipas Rregullores se Qeverise 02/2021, neni 8 
paragrafi 1, nen-paragrafi 1.4, shtojca I, duke argumentuar keshtu se nuk ka 
nderhyre ne kompetencat e Komunes se Kamenices (parashtruesit te kerkeses). 

182. Gjykata veren se para se te nxjerret Vendimi i kontestuar,jane ndermarre veprimet 
konkrete nga parashtruesi i kerkeses per riorganizimin e shkollave ne Komune, 
duke marre parasysh numrin e vogel te nxenesve te disa shkolla dhe kryesisht duke 
percaktuar se nxenesit e shkolles perkatese vijojne mesimin ne shkollen tjeter 
perkatese. Keto vendi me nga Kryetari i Komunes se Kamenices [parashtruesi i 
kerkeses] jane nxjerre duke u bazuar ne paragrafin 4.1 te nenit 4 te Ligjit per 
Arsimin ne Komunat dhe paragrafin 9 te nenit 14 te Ligjit per Arsimin 
Parauniversitar, si dhe bazen nenligjore Udhezimin Administrativ MASHT 
08/2015 per Themelimin e Institucioneve Arsimore dhe paragrafin 1.2 te nenit 3 te 
Udhezimit Administrativ 24/2016 MASHT per sigurimin e cHesise ne Arsimin 
Parauniversitar dhe Udhezimin Administrativ MASHT 22/2013 - Numri maksimal 
i nxenesve per Klase dhe Raporti Mesimdhenes Nxenes. 
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183. Nga te lartcekurat verehet se nga parashtruesi i kerkeses kane vijuar vendimet per 
riorganizimin e shkollave, per te cHat kishte organizuar inspektime Inspektorati i 
Arsimit duke perpiluar procesverbale lidhur me respektimin apo jo te vendimeve te 
parashtruesit te kerkeses nga ana e nxenesve ne shkolla, si dhe vleresimin e situates 
ne pergjithesi. Me pas, MASHTI dhe parashtruesi i kerkeses, nenshkruan nje 
memorandum bashkepunimi, permes se cilit pajtohen qe vendimi perkates per 
riorganizim i parashtruesit te kerkeses te respektohet ndersa nje vendim tjeter 
shtyhet, dhe qe dy palet ne konsultim me komunitetin do angazhohen ne 
rivleresimin e propozimit per riorganizimin e arsimit ne Komunen e Kamenices. 
Gjithashtu, MAPL me 22 gusht 2020 kishte leshuar nje Opinion Ligjor, permes se 
cilit, mes tjerash, kishte theksuar se ne baze te nenit 17, paragrafl 1 nenparagrafl (h) 
te Ligjit per Veteqeverisje Lokale, komunat kane te drejte ne vendimmanje sa i 
perket arsimit publik flllor dhe te mesem dhe ne kuader te kesaj kompetence mund 
te riorganizojne arsimin publik flllor dhe te mesem. Mirepo, ne vijim pasojne 
inspektime te reja nga ana e inspektoratit te arsimit, te cHat raportojne mos­
vijueshmeri te disa nxenesve ne shkolla. Rrjedhimisht, MASHTI formon komision 
ad-hoc, per vleresimin e mos vijimit te mesimit nga ana e nxenesve dhe ky 
komision, perpilon raport perkates ku rekomandon se MASHTI dhe parashtruesi i 
kerkeses duhet te ndermarrin veprime te harmonizuara si dhe te themelojne grupe 
punuese, per analizimin e situates ne shkolla. 

184. Mirepo, ne rastin konkret, Gjykata veren se permes Vendimit te kontestuar, 
MASHTI, kishte nxjerre Vendim permes te cilit vet kishte organizuar "mesimin 
altemativ te pershpejtuar per 441 nxenesit e Komunes se Kamenices". Vendimi i 
kontestuar ne pikat e tij kishte percaktuar qe: (i) te kompensohen oret e humbura 
permes organizimit te mesimit alternativ te pershpejtuar per nxenesit e nivelit te 
arsimit flllor (I-V) dhe nxenesit e nivelit te arsimit te mesem te ulet (VI-IX), per 
nxenesit ne 5 shkolla; (ii) themelohet komisioni ne kuader te MASHTI -it per 
hartimin e permbajtjes mesimore per organizimin e mesimit alternativ te 
pershpejtuar per nxenesit sipas pikes I te vendimit; (iii) mesimi alternativ i 
pershpejtuar per nxenesit sipas pikes 1 te ketij vendimi, zhvillohet nga 
mesimdhenesit e Komunes se Kamenices; (iv) orari mesimor te pergatitet ne 
menyre qe mesimdhenesit qe do te punojne me nxenesit sipas pikes 1 te vendimit, 
te mos pengohen nga orari i mesimit qe jane duke e zhvilluar ne shkollat tjera te 
caktuara nga komuna; (v) te obligohet DKA ne Kamenice te siguroje kushte 
optimale dhe furnizimin me materiale mesimore per zhvillimin e procesit 
edukativo-arsimor per nxenesit sipas pikes I te vendimit; (vi) Inspektorati i Arsimit 
te obligohet qe te beje mbike<]Y1jen e zbatimit te akteve juridike ne fuqi dhe te ketij 
vendimi; dhe (vii) procesi mesimor zhvillohet ne objektet shkollore me te aferta dhe 
ne pajtim me rekomandimet e MASHTI-it, MSH-se dhe IKSHPK-se. 

185. Me konkretisht, dhe per qellim te rrethanave te rastit konkret, Gjykata veren se 
MASHTI permes Vendimit te kontestuar percakton se do kompensohen oret e 
humbura permes "organizimit te mesimit alternativ te pershpejtuar per nxenesit 
e nivelit te arsimitfillor (1-V) dhe nxenesit e nivelit te arsimit te mesem te uiet (VI­
IX)" ,perkatesisht: 
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"1.1. Nxenesit e paralelesfizike nefshatin Shipashnice e Poshtme; 
1.2. Nxenesit e paralelesfizike nefshatin Kopernice; 
1.3. Nxenesit e SHFMU "Hasan Prishtina" ne Busavate; 
1.4. Nxenesit e SHFMU "Asllan Thaqi" ne fshatin Karaf;eve e Poshtme; 
1-5. Nxenesit e SHFMU ''Xhelal Sopi" nefshatin Petroce." 

186. Me tej, Vendimi i kontestuar ne piken 3 percakton se: "Mesimi alternativ i 
pershpejtuar per nxenesit sipas pikes 1 te ketij vendimi, zhvillohet nga 
mesimdhenesit e Komunes se Kamenices", ndersa ne piken 4 te tij percakton se 
"Dran mesimor pergatitet ne menyre qe mesimdhenesit qe do te punojne me 
nxenesit sipas pikes 1 te vendimit, te mos pengohen nga oran i mesimit qe jane 
duke e zhvilluar ne shkollat tjera te caktuara nga komuna." 

187. Pika 7 e Vendi mit te kontestuar thekson se: "Procesi mesimor zhvillohet ne objektet 
shkollore me te aforta dhe ne pajtim me rekomandimet e MASHTI, MSH dhe 
IKSHPK-se. " 

188. RIjedhimisht, ne esence, nga pikat e lartpermendura, Gjykata veren tri elemente qe 
jane prekur nga Vendimi i kontestuar: (i) MASHTI ka organizuar mesim alternativ 
te pershpejtuar per Komunen e Kamenices [parashtruesin e kerkeses], duke 
percaktuar te organizohet ai mesim ne pese (5) shkolla perkatese te Komunes se 
Kamenices, shkolla keto qe paraprakisht parashtruesi i kerkeses i kishte 
riorganizuar permes vendimeve perkatese si pjese e ref ormes se tij; (ii) ka 
percaktuar qe mesimi alternativ i pershpejtuar per nxenesit sipas pikes (i), 
zhvillohet nga mesimdhenesit e Komunes se Kamenices dhe orari mesimor 
pergatitet ne menyre qe mesimdhenesit te mos pengohen nga orari i mesimit qe 
jane duke zhvilluar ne shkollat tjera; dhe (iii) ka percaktuar qe procesi mesimor 
zhvillohet ne objektet shkollore me te aferta. Ne kete linje, Gjykata do shqyrtoje 
c;eshtjen e organizmit te mesimit ne shkollat perkatese e cila nderlidhet me piken 1 

dhe 7 te Vendi mit te kontestuar dhe c;eshtjen e percaktimit te mesimdhenesve per 
dhenien e mesimit ne ato shkolla, sic; percaktohet me piken 3 dhe 4 te Vendimit te 
kontestuar. <;eshtja e efektit financiar te vendimit te kontestuar tashme eshte 
trajtuar me lart (shih paragrafet 116-122, me lart) 

189. Sic; u tha me lart, MASHTI ne piken 7 te Vendimit te kontestuar kishte percaktuar 
shprehimisht se mesimi do zhvillohet ne objektet shkollore me te aferta me 
vendbanimin e nxenesve, perkatesisht organizimin e mesimit per nxenesit e 
sh.f.m.u "Hasan Prishtina" ne Busavate, shkolle kjo e cila me vendimin per 
riorganizim te parashtruesit te kerkeses te 30 gushtit 2019, do duhej te kishin 
ndjekur mesimin ne nje shkolle tjeter, dhe organizmin e mesimit per kater (4) 
shkolla ose paralele tjera qe ishin riorganizuar me vendimin e parashtruesit te 
kerkeses te 10 janarit 2020. 

190. MASHTI, poashtu kishte percaktuar ne piken 3 dhe 4 te Vendimit te kontestuar se 
mesimi alternativ i pershpejtuar zhvillohet nga mesimdhenesit e Komunes se 
Kamenices dhe orari mesimor pergatitet ne menyre qe mesimdhenesit qe do te 
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punojne me nxenesit, te mos pengohen nga orari i mesimit qe jane duke e zhvilluar 
ne shkollat tjera te caktuara nga komuna. 

191. Ne kontekst te lartcekurave, Gjykata duke aplikuar parimet e pergjithshme te 
Kushtetutes dhe te Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, te shtjelluara ne kete 
Aktgjykim, do vleresoje pretendimet e parashtruesit te kerkeses ne raport me 
rrethanat e rastit konkret. 

192. Ne kete aspekt, Gjykata duke pasur parasysh <;eshtjen kryesore qe eshte parashtruar 
para saj, perkatesisht, faktin se a ka cenuar MASHTI pergjegjesite komunale me 
rastin e organizimit te mesimit alternativ te pershpejtuar, konsideron se ne rastin 
konkret, kemi te bejme me <;eshtjen e cila rregullohet me paragrafin 2 te nenit 12 te 
Kushtetutes, nen ky qe thekson se kompetencat e njesive te veteqeverisjes lokale 
"rregullohen me Zigj" ne nderlidhje paragrafin 1 dhe 3 te nenit 123 te Kushtetutes 
ku percaktohet se e drejta ne veteqeverisje lokale "garantohet dhe rregullohet me 
Zigj" dhe veprimtaria e organ eve te veteqeverisjes lokale "bazohet ne [ ... J Kushtetute 
dhe ne Zigje" dhe "respekton Karten Evropiane per Veteqeverisje Lokale". Duke 
vene theks perseri ne "Zigj", Kushtetuta ne paragrafin 2 te nenit 124 specifikon se 
"kompetencat" e komunave "rregullohen me Zigj" , ndersa paragrafi 3 i nenit 124 i 
liston tri lloje te kompetencave te cilat Komunat mund t'i ushtrojne, "ne pajtim me 
Zigjin", dhe ato jane kompetencat a. vetanake, b. te zgjeruara dhe c. te deleguara. 

193. Prandaj, Gjykata thekson se perkunder qe parashtruesi i kerkeses ka pretenduar ne 
pergjithesi shkelje te neneve 12, 123 dhe 124 te Kushtetutes, Gjykata per qellime te 
ketij rasti, dhe bazuar ne rrethanat konkrete e dispozitat e lartpermendura, veren 
se gjen zbatim paragrafi 2 i nenit 12 te Kushtetutes, ne nderlidhje me paragrafin 1 
dhe 2 te nenit 123 Kushtetutes, ne nderlidhje me paragrafin 2 dhe 3 te nenit 124 te 
Kushtetutes. 

194. Ne kete aspekt, dhe duke u bazuar ne paragrafin 3 te nenit 123 te Kushtetutes, 
perkatesisht referimin ne Karten Evropiane per Veteqeverisje Lokale, dhe duke 
pasur parasysh rrethanat e rastit konkret, Gjykata rikujton se Karta Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale, ne paragrafin 4 te nenit 4 te saj, thekson se kompetencat qe u 
besohen autoriteteve lokale normalisht duhet te jene "te plota dhe ekskluzive" si 
dhe ato kompetenca nuk mund te minohen apo te kufizohen nga nje autoritet tjeter, 
qendror apo rajonal "perve~ si~ percaktohet me Zigj". Poashtu, paragrafi 1 i nenit 8 
te Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, thekson se <;do kontroll administrativ 
mbi autoritetet lokale mund te ushtrohet vetem "sipas formave dhe ne rastet e 
parashikuara nga Kushtetuta ose nga Zigji." 

195. Gjykata gjithashtu rikujton se Komisioni i Venecias, ne Opinionin CDL-AD (2015) 
028 lidhur me Amendamentet ne Kushtetuten e Ukraines, kishte percaktuar qe (i) 
nje tipar thelbesor i rregullimit te veteqeverisjes lokale eshte identifikimi i 
funksioneve baze (funksioneve "vetanake" per dallim nga kompetencat e deleguara) 
dhe nje zgjidhje do te konsistonte ne percaktimin ne nivel kushtetues te 
"kompetencave vetanake" te njesive te veteqeverisjes lokale e cila do parandalonte 
qeverite qe te heqin kompetencat nga qeverisja lokale, ne ata nuk disponojne 
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shumicen e kualifikuar; dhe (ii) nje permiresim tjeter sipas Komisionit te Venecias 
eshte qe Kushtetuta te percaktoje qe "parimet themelore te kompetencave te 
veteqeverisjes lokale percaktohen me ligj organik". 

196. Gjykata per me teper rikujton se, autonomia komunale shprehet para se gjithash ne 
kuptim te disponimit dhe realizimit te kompetencave vetanake nga ana e komunave 
"sir; percaktohet me ligj". Keto kompetenca, qe ne kuptim te paragrafit 4 te nenit 
113 cilesohen si "pergjegjesi komunale", jane te percaktuara ne ligje perkatese qe 
organi legjislativ, kur ushtron diskrecion ne percaktimin e fushave te ketyre 
kompetencave, eshte i lidhur me detyrimin qe kompetencat qe parashikohen ne 
ligje perkatese, te jene se paku ato qe jane njedhoje e parimeve te parashikuara ne 
paragrafin 3 te nenit 124 te Kushtetutes, perkatesisht kompetenca a. vetanake, b. te 
zgjeruara dhe c. te deleguara, parime keto qe i percakton edhe Karta Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale, duke theksuar qe kompetencat qe u besohen autoriteteve 
lokale normalisht duhet te jene te plota dhe ekskluzive. Bazuar ne parimet 
kushtetuese dhe atyre qe burojne nga Karta Evropiane per Veteqeverisjen Lokale, 
keto kompetenca nuk mund te minohen apo te kufizohen nga nje autoritet tjeter, 
qendror apo rajonal "perver; sir; percaktohet me ligj" dhe C;do kontroll administrativ 
mbi autoritetet lokale mund te ushtrohet vetem "sipas formave dhe ne rastet e 
parashikuara nga Kushtetuta ose nga ligji". 

197. SiC; eshte sqaruar edhe me lart, tek pari met e pergjithshme, Kushtetuta percakton 
kornizat lidhur me parimet e organizimit dhe funksionimit e veteqeverisjes lokale, 
duke i garantuar nder te tjera, kompetenca te quajtura "vetanake". 

198. Ne zbatimin e ketij vleresimi, Gjykata duhet qe te percaktoj nese Vendimi i 
kontestuar ka cenuar pergjegjesite komunale ne ate qe u garantohet si percaktim 
kushtetues mbi kompetencat vetanake te komunave, llojet e te cilave jane te 
numeruara ne ligje perkatese. Pra, Gjykata do vleresoje nga leximi i dispozitave te 
lartcekura te Kushtetutes dhe te Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, a eshte 
cenuar pergjegjesia komunale, perkatesisht kompetenca e parashtruesit te kerkeses 
nga MASHTI, permes Vendimit te kontestuar, perkatesisht a ka nderhyre ne rastin 
konkret, autoriteti qendror tek autoriteti lokal, ne kompetencen vetanake te 
komunes, ne menyren e cila nuk eshte e percaktuar me ligj. Kjo sepse ne fakt, ligji 
ka zbatuar normen kushtetuese, dhe si i tille do shfrytezohet nga Gjykata per 
percaktimin e karakterit zbatues te tij. 

199. Sic; u tha me lart, parashtruesi i kerkeses nuk i konteston kompetencat e MASHTI­
it lidhur me nenin 5 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar, mirepo thekson se keto 
kompetenca nuk percaktojne "organizimin" e mesimit alternativ apo shtese nga ana 
e MASHTI -it. 

200. Ne kete linje, Gjykata me lart ka analizuar bazen ligjore, duke verejtur se ne rastin 
konkret, baza kryesore ligjore konsiston ne Ligjin per Veteqeverisje Lokale, Ligjin 
per Arsimin Parauniversitar dhe Ligjit per Arsimin ne Komunat. Ne kete kontekst, 
ne kuptim te Vendi mit te kontestuar, kompetenca e komunave e percaktuar ne 
Ligjin per Veteqeverisje Lokale percakton (i) ofrimin e arsimit publik parashkollor, 
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flUor dhe te mesem; duke perfshire (ii) regjistrimin dhe licencimi e institucioneve 
edukative; dhe (iii) punesimin, pagesen e rrogave dhe trajnimin e instruktoreve 
dhe administratoreve te arsimit, si kompetence qe hyn ne kategorine e 
kompetencave themelore ne te cilat udhezon detyrueshem paragrafi 3 i nenit 124 te 
Kushtetutes dhe e cila perben nje element thelbesor te asaj qe neni 12 i Kushtetutes 
e quan e drejte e "veteqeverisjes lokale". 

201. Gjithashtu, Komunat si~ percaktohet me Ligjin per Arsimin ne Komunat, 
perkatesisht paragrafi 1 i nenit 4 te tij percakton "kompetenca te plota dhe 
ekskluzive" ne lidhje me dispozitat e arsimit publik parashkollor, fill or dhe te 
mesem, duke · perfshire (i) regjistrimin dhe licencimin e institucioneve 
arsimore; dhe (ii) marrjen ne pune, pagesen e rrogave dhe aftesimin e 
mesimdhenesve dhe administratoreve, ndersa si~ percaktohet nga neni 5 i Ligjit 
per Arsimin ne Komunat, i njejti, ka percaktuar me tej kompetencat e komunave 
duke percaktuar qe perpos kompetencave te parashikuara ne nenin 4 te Ligjit mbi 
Arsimin ne Komunat, perfshihen edhe "kompetencat e vet;anta komunale", e qe per 
qellime te rrethanave te rastit konkret, jane te tilla, por duke mos u kufizuar (i) ne 
ndertimin e objekteve shkollore; (ii) punesimin e mesimdhenesve dhe personelit 
tjeter te shkollave; (iii) regjistrimin, inspektimin e shendetit publik dhe sigurise 
(iv) pagesen e staflt menaxherial si dhe te personelit tjeter te punesuar ne 
pajtim me legjislacionin. 

202. Ne anen tjeter, Gjykata veren se kompetencat e MASHTI-it sipas paragrafit 1 dhe 8, 
9 dhe 10 te nenit 5 per Ligjin per Arsimin Parauniversitar, mes tjerash, konsistojne 
ne kompetenca te natyres se planifikimit, caktimit te standardeve dhe sigurimit te 
cilesise se sistemit te arsimit parauniversitar, mes tjerash, duke zhvilluar politika 
dhe hartim legjislacioni, vendosje te kritereve per licencim te mesimdhenesve, dhe 
mes tjerash, te (i) miratoje standarde perkatese; dhe (ii) licencoje dhe akreditoje 
institucione. 

203. Me konkretisht, lidhur me mesimin alternativ, i cHi eshte edhe qellimi i Vendimit 
te kontestuar, nenparagrafi 6.3 i nenit 8 (Inspektimi i Arsimit) te Ligjit per Arsimin 
Parauniversitar, thekson se ne rast se verehen mangesi ne zbatimin e kurrikulumit, 
"Ministria mund te kerkoje zbatimin e mesimit shtese ose alternativ. " 

204. MASHTI mbeshtetet ne argumentin qe Vendimi i kontestuar bazohet ne 
kompetencat e saj sipas Rregullores se Qeverise 02/2021, neni 8 paragrafi 1, nen­
paragrafi 1.4, shtojca I. Megjithate, Gjykata veren se kjo dispozite e Rregullores se 
Qeverise percakton qe Ministri, ne pajtim me Kushtetuten, legjislacionin ne fuqi, 
politikat dhe udhezimet e percaktuara nga Qeveria apo Kryeministri, nxjerr 
vendime dhe akte nenligjore si dhe lidhe marreveshje mirekuptimijbashkepunimi 
ne kuader te fushes se pergjegjesise administrative te ministrise. Ne kete linje, 
MASHTI ne esence konsideron se ka nxjerre vendim [Vendimin e kontestuar], ne 
kuader te fushes se pergjegjesise administrative te ministrise, perkatesisht fushen e 
arsimit. 
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205. Marre parasysh te lartcekurat, Gjykata, se pari, veren se me rastin e organizimit te 
mesimit alternativ te pershpejtuar, dhe percaktimit te organizimit te mesimit ne 
objektet perkatese shkollore ne Komunen e Kamenices, objekte keto te 
riorganizuara nga ky i fundit, permes Vendimit te kontestuar, MASHTI, ka tejkaluar 
kompetencen e percaktuar ne nenparagrafin 6.3 te paragrafit 6 te nenit 8 te Ligjit 
per Arsimin Parauniversitar, sepse MASHTI ne rastin konkret, ne rolin e tij si 
inspektues i arsimit, si~ percaktohet me nenin 8 te Ligjit per Arsimin 
Parauniversitar ka kompetencen "qe te kerkoje zbanmin e mesimit shtese ose 
alternanv ne rast se verehen mangesi ne zbanmin e kurrikulumit", dhe jo te beje 
"organizimin" e mesimit shtese ose alternativ. Per me teper MASHTI, nuk ka 
kompetence te "organizoje" objektet shkollore se ku do vijojne mesimin nxenesit 
perkates. 

206. Gjykata fillimisht thekson se edhe pse shprehimisht nuk percaktohet kompetenca e 
komunave per riorganizim te arsimit publik fillor dhe te mesem, vete kompetenca 
vetanake per "ofrimin e arsimit publik parashkollor, flllor dhe te mesem," 
nenkupton qe hyn edhe kompetenca per organizimin e mesimit shtese ose 
alternativ, sipas rekomandimeve te MASHTI-it. 

207. Se dyti, sa i perket percaktimit te mesimdhenesve, permes Vendimit te kontestuar, 
ku percaktohet se orari mesimor pergatitet ne menyre qe mesimdhenesit qe do te 
punojne me nxenesit, te mos pengohen nga orari i mesimit qe jane duke e zhvilluar 
ne shkollat tjera te caktuara nga komuna, Gjykata rikujton se sipas argumentit te 
parashtruesit te kerkeses, MASHTI ka angazhuar mesimdhenes te cilet nukjane te 
punesuar prane parashtruesit te kerkeses, e qe sipas parashtruesit Igo vertetohet 
me raportin sipas proves nr. 12 te kerkeses. Kunderargumentet e MASHTI ne anen 
tjeter konsistojne ne pohimet se (i) asnje nga mesimdhenesit nuk ka kerkuar 
kompensim shtese ne angazhimin e tyre; dhe (ii) parashtruesi i kerkeses nuk ka 
sjelle asnje deshmi qe jane krijuar shpenzime shtese edhe pasi vendimi eshte 
ekzekutuar. 

208. Gjykata konsideron se i takon Komunes se Kamenices [parashtruesit te kerkeses], 
te percaktoje lidhur me mesimdhenesit sepse sipas Ligjit per Arsimin ne Komunat 
i njejti ka kompetence punesimin e mesimdhenesve dhe personelit tjeter te 
shkollave. Rrjedhimisht, Igo kompetence, bazuar ne ligjin e aplikueshem, eshte 
kompetence vetanake e komunes. 

209. Gjykata rikujton qe fakti qe e drejta ne veteqeverisje lokale, dhe mbrojtja 
kushtetuese e saj, percaktohet ne pjesen e dispozitave themelore te Kushtetutes 
perkatesisht ne nenin 12 te saj, eshte tregues i rendesise, statusit dhe karakterit 
fundamental qe e drejta e veteqeverisjes lokale ka ne sistemin demokratik e 
kushtetues te Republikes se Kosoves. Per me teper, Gjykata rikujton qe e drejta e 
veteqeverisjes lokale perben nje nga dy kanalet kryesore te legjitimimit popullor 
permes pjesemarrjes ne zgjedhje te drejtperdrejta, rrjedhimisht autonomia e 
komunave duhet mbrojtur ne kuptim te nje parimi fundamental kushtetues. 



• 

210. Prandaj, marre parasysh te lartcekurat, Gjykata konstaton qe Vendimi i kontestuar 
i MASHTI -it permes organizimit te mesimit alternativ te pershpejtuar per nxenesit 
e Komunes se Kamenices perben cenim te pergjegjesive te Komunes se Kamenices 
per "ofrimin e arsimit publik parashkollor,jillor dhe te mesem", qe, ne kuptim te 
paragrafit 2 te nenit 12 te Kushtetutes, paragrafit 1 dhe 3 te nenit 123 te Kushtetutes 
dhe paragrafit 2 te nenit 124 te Kushtetutes, perren kompetence e parapare me Hgj, 
ndersa sipas paragrafit 3 te nenit 124 te Kushtetutes, perben kompetence e parapare 
me Hgj si "kompetence vetanake". Rrjedhimisht, Gjykata konstaton qe Vendimi i 
kontestuar cenon pergjegjesite e Komunes se Kamenices [parashtruesit te kerkeses] 
te percaktuar me paragrafin 2 te nenit 12 [Pushteti Lokal], paragrafet 1 dhe 3 te 
nenit 123 [Parimet e Pergjithshme] dhe paragrafet 2 dhe 3 te nenit 124 [Organizimi 
dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves. 

Kerkesa per mase te perkohshme 

211. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses gjithashtu kerkon nga Gjykata qe te 
nxjerre vendim per caktimin e mases se perkohshme, duke e kerkuar ate per shkak 
te nderhyrjes ne kompetencat e tij dhe per shkak te ndikimit tek nxenesit. I njejti 
kishte theksuar se ka ofruar prova te mjaftueshme qe do shkaktohet dem i pa­
riparueshem dhe caktimi i mases se perkohshme eshte me interes publik, sepse 
nxenesve te perfshire ne kete rast, do te iu ofrohej mundesi te arsimohen ne shkollat 
e licencuara qe ata te pajisen me dokumente perkatese per vitin shkollor 
2020/2021. 

212. Gjykata me siper ka konstatuar se Vendimi i kontestuar nuk eshte ne perputhje me 
paragrafin 2 te nenit 12 [Pushteti Lokal], paragrafet 1 dhe 3 te nenit 123 [Pari met e 
Pergjithshme] dhe paragrafet 2 dhe 3 te nenit 124 [Organizimi dhe Funksionimi i 
Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves. 

213. Prandaj, ne pajtim me paragrafin 1 te nenit 27 (Masat e Perkohshme) te Ligjit dhe 
me rregullin 57 (Vendimi per mase te perkohshme) te Rregullores se punes, kerkesa 
per mase te perkohshme eshte pa objekt shqyrtimi dhe, si e tille, refuzohet. 



PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenet 113.4 dhe 116.2 te Kushtetutes, me nenet 20, 27 
dhe 40 te Ligjit, dhe ne mbeshtetje te rregullit 59 (1) te Rregullores se punes, me 10 mars 
2022, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE, kerkesen te pranueshme; 

II. TE KONSTATOJE, qe Vendimi nr.01B/24 i 23 prillit 2021 i Ministrise se 
Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit, nuk eshte ne pajtueshmeri 
me paragrafin 2 te nenit 12 [Pushteti Lokal], paragrafin 1 dhe 3 te nenit 123 
[Pari met e Pergjithshme] dhe paragrafin 2 dhe 3 te nenit 124 [Organizimi 
dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes se Repuhlikes se 
Kosoves; 

III. TE REFUZOJE, kerkesen per mase te perkohshme; 

IV. TE REFUZOJE, kerkesen per terheqje te kerkeses; 

V. T'UA KUMTOJE kete Aktgjykim parashtruesit te kerkeses, Qeverise se 
Republikes se Kosoves, Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe 
Inovacionit dhe Ministrise se Administrimit te Pushtetit Lokal; 

VI. TE PUBLIKOJE kete Aktgjykim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20. 
4 te Ligjit; dhe 

VII. TE SHP ALLE qe ky Aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 
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